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e(vai Ουτός που όλοι φαντάζο-
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T"L δηλ. η προβλήτα να ψτιά-

Χ'ηκε "τα μέτρα του πλοίου, 
^ ' ί πρόβλεψη ότι τα πλοία 

"ζουν, όπως κι ο καιρός, 
Τε ί>εν πρέπει να μιλάμε, 

(1>
ν" νια ευθύνες, αλλά για 

">0*·ο μέγα, εις βάρος των 

" « Γ ι " " 5 * α ι Ι η ί ζ ω ' ' 5 "' "υ" 
^ 5· Κιτιαμε αν... (Μήπως υ-
νρί "π('ντ'1<"| που να εξη-
' Ι π ε '"τικά το γιατί;) 

Η είσοδος του Μουσείου. Εκτός από τιμ· πόρτα που είναι 
σε κακή κατάσταση το μόνο που λείπει εδώ είναι ένα ...Ύψιλον. 

ΑΣΕΒΕΙΑ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΑΣ 
Το Μουσείο Κυθήρων σε πλήρη εγκατάλειψη 

Πολλά χρόνια μετά από την παρουσίαση στην πρώτη σελίδα αυτής της εφημερίδας του θέματος για το Μουσείο 
^θήρων, με τίτλο «Ναός των Μουσών ή της αδιαφορίας», τα «Κ» παρουσιάζουν ξανά το ίδιο θέμα με την ευ-
καιρία άρθρου του φίλου των Κυθήρων καθηγητή του Γεωπονικού Πανεπιστημίου κ. Αθ. Χούντα για την κατά-
βαση που βρίσκεται σήμερα το Μουσείο και είναι, βέβαια, χειρότερη από αυτήν που παρουσιάζαμε τότε. 

ΣΥΝΕΠΕΣΕ δε, λίγες μέρες πριν γους, που ανησυχούμε, όχι μόνο για την ματα ενός Μουσείου, αλλά από τα αρ-
Μ στο φως το σημερινό άρθρο, να μι- πολιτιστική κληρονομιά αυτού του τό- χαιολογικά ευρήματα των ερειπίων του, 
λήσει άλλη μια φορά στο κοινό ο ανα- που, αλλά για όλα όσα τον αφορούν, να αν ποτέ φθάσουν στα χέρια αρχαιολό-
°*αφέας του Αγ. Γεωργίου στο Βουνό κ. 
Γιάννης Σακελλαράκης και να δεχθεί ε-
ρωτήσεις για τα σπουδαία ευρήματά του, 
Που τώρα βρίσκονται στο Μουσείο ΓΙει-
Οαιά. Κι εκείνο που κάνει εμάς, τους λί-

' Κ υ δ η ρ α ϊ κ ά -

ΚΑΤΑ την τηλεοπτική συ-
ζήτηση στην Αθήνα με 

θέμα την τοπική συγκοινωνία, 
Εκτός από τα όσα κατέγραψε 
τ ο ρεπορτάζ που δημοσιεύθη-
κε στο προηγούμενο, ιδιαίτε-
(!Ί σημασία είχαν δυο θέματα, 
° 'α οποία αξίζει να επικε-
ντρωθούμε. Με τη βασική πα-
Οαδοχή ότι η καλλίτερη σΰν-

η είναι αυτή που γίνεται 
την πιο κοντινή στεριά, το 

:νδιαφέρον επικεντρώνεται 
πόσο γρήγορα και ασφαλώς 
•Ρθάνεις σ' αυτήν. Ο παριστά-
μενος υφυπουργός εκ Λακω-
νίας ανέφερε πάνω στο συγκε-
ί μ ε ν ο θέμα ότι σε τρία χρό-
ν ι α η διαδρομή Αθήνα-Νεάπο-
^Ί θα μειωθεί στις 3 ώρες! 
Α®χετα αν αυτό δεν γίνει έτσι 
141 οι ωρες είναι 4, αρκεί να γί-
ν « και να γίνει με ασφαλή για 
Τ ο ν ταξιδιώτη τρόπο. Τι να το 
"«νει κανείς αυτό όμως. Εάν 
""ό εκεί και πέρα χρειάζεται 
υ ν τ ι μιας ώρας μιάμισυ ή αν 
Κινδυνεύει να τον φάνε τα ψά-
®ι°; Γιατί, αυτό είναι το ζη-
"Ηίμενο. 

Οσον αφορά το δεύτερο 
Λ που τέθηκε αυτό είναι α-

'"''Μ πιο σοβαρό. Εδώ και 
Χθόνια στη Νεάπολη δεν είχαν 
λιμάνι. Η πολιτεία προχώρη-
°ει λοιπόν, σε επισκευή του 
*β ι το αποτέλεσμα θα πρέπει 
ν" θεωρηθεί μάλλον απογοη-
ΤΕ»τικό τόσο για τη Νεάπολη, 
0|"' και για τα Κύθηρα. Αφού 
\ ν ε α προβλήτα είναι για 
,, οία " νάνους, ενώ δεν έχει 
""εί οποιαδήποτε πρόβλεψη 

^ να προσεγγίζουν μεγάλα 
*°ί«· Κάτι που γινόταν εδώ 
α ι 30 χρόνια στην περιοχή 
υτή· Και όλοι διερωτώνται 
Οιο5 λόγος υπάρχει για να 

Μασούν στο σημείο, στον 21ο 
"να, να κάνουν προβλήτες 

•••αλιευτικά. Κι αν ο λόγος 

αγανακτούμε είναι ότι, σχεδόν κανένα; 
αρμόδιος δεν ασχολείται με το ερείπιο 
του Μουσείου Κυθήρων και όλα όσα πε-
ρικλείει σχετικά με την ιστορία μας. Και 
κείνο που μας ανησυχεί περισσότερο εί-
ναι ότι οι επόμενες γενιές μπορεί να 
χρειαστεί να πληροφορηθούν για την ι-
στορία του τόπου τους όχι από τα εκθέ-

γων, καθώς, έτσι που είναι το κτήριο, μι-
σός σεισμός χρειάζεται για να μετατρα-
πούν όσα περιλαμβάνει στην κυριολεκτι-
κή κυθηραϊκή έκφραση «γλαστρία». 

Διαβάστε όμως το άρθρο του καθη-
γητή κ. Α, Χούντα, καθώς δίνει πολλές 
διαστάσεις στο θέμα. 

** οτη σελ. 11 

Στη Δ' ζώνη κινήτρων 
τα Κυθηρα 

Τι έγινε τελικά με το νέο επεν-
δυτικό νόμο και τις συζητήσεις 
που έγιναν σχετικά με αυτήν στα 
Κύθηρα; Κατ' αρχήν να πούμε ότι 
τα «Κ» δεν είχαν ασχοληθεί με το 
θέμα, όχι γιατί το ξέχασαν ή αδια-
φόρησαν, αλλά γιατί δεν είχαμε κα-
μία πληροφορία για αλλαγές στην 
κατηγορία στην οποία υπαγόταν 
το νησί μέχρι πρόσφατα (δηλ. Δ ) 
και στην οποία είχε υπαχθεί, όταν 
ουνεζητείτο ο προηγούμενος ανα-
πτυξιακός νόμος, όχι αυτονόητα, 
όπως έπρεπε, αλλά μετά από μάχες 
για να κατανοήσει η γραφειοκρα-

τία ότι στην Αττική υπάρχουν και 
υστερούσες περιοχές. 

Τώρα και ενώ βρισκόμασταν 
στη διαδικασία ψήφισης του νέου 
Νόμου και όταν τα «Κ» ήταν στο 
Τυπογραφείο, ελήφθη η επιστολή -
διαμαρτυρία του Δημάρχου Πύρου 
κ. Σπυρίδωνος, στην οποία ανα-
γραφόταν κατηγορηματικά ότι με-
ταξύ τιον περιοχών που έμεναν για 
υπαγωγή στο κέντρο, άρα δεν είχαν 
κίνητρα Δ ' κατηγορίας, ήταν και 
τα Κύθηρα. Μάλιστα την επομένη 
της εκτύπωσής μας ακολούθησαν 

στη σελ. 5 

ΚΙΝΔΥΝΕΥΟΥΝ ΚΑΙ ΤΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ...; 
Αλλο ένα κυθηραϊκό προϊόν με 

ζήτηση και ποιότητα αναγνωρίσιμη 
κινδυνεύει. Πρόκειται για τα γνω-
στά σε όλους μας Τσιριγώτικα πα-
ξιμάδια, τα οποία παράγονται 
στους φούρνους του νησιού και 
φθάνουν μέχρι την ...Αυστραλία. 
Από τη στιγμή που παρήλθε η εποχή 
που οι γειτονιές μοσχοβολούσαν α-

Τα αεροπορικά δρομολόγια 
ν«ββ/*τηνΰηι.ηνου. ιιε καλλίτι Όπως ακριβώς είχαμε προβλέ-

ψει, το κρίσιμο για τη χειμερινή κί-
νηση του νησιού δρομολόγιο της 
Παρασκευής δεν έγινε, αφού έτσι 
προγραμμάτισαν οι Αερογραμμές 
της Ολυμπιακής. Τώρα που ετοιμά-
ζονται τα δρομολόγια του καλοκαι-
ριού, ξεκίνησαν τουλάχιστον ενέρ-
γειες η Έπαρχος και ο Δήμαρχος, ώ-
στε να μην συμβούν τα περσινά τρα-
γελαφικά των δρομολογίων που δεν 
εξυπηρετούσαν κανέναν; Και επειδή 
δεν μπορούμε να τα θέλουμε ολα δι-
κά μας, να τονίσουμε ότι αρκεί να 
τακτοποιηθούν τα δρομολόγια του 

ΤΟΠΙΚΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ 

Κλειστού ιυπου F/B έτοιμοι να 
δρομολογήσουν Κυθιίριοι επιχειρηματίες 

Το θέμα της τοπικής συγκοινω-
νίας απασχόλησε και το μήνα που 
πέρασε τους κατοίκους των Κυθή-
ρων, οι οποίοι ανησυχούσαν για το 
μέλλον μετά την κατάρρευση της 
«Βοιαί ΑΝ Ε» και την πούληση του 
πλοίου της. 

Το YEN επαναπροκήρυξε την το-
πική γραμμή, την οποία διεκδίκησε 
αρχικά το ανοιχτού τύπου F/B «Ξαν-
θούλα II» που ήταν απ' αυτά που εί-
χαν δραστηριοποιηθεί στο Ρίο. Η 
δρομολόγησή του προσέκρουσε στο 
ότι ήταν ανοιχτό και δεν θα ήταν εύ-
κολο να λάβει άδεια για την περιοχή, 
η οποία πλήττεται από ισχυρούς ανέ-
μους. Εν τω μεταξύ όμως ανεζωπυ-
ρώΟη το ενδιαφέρον των ΚυΟηρίων 
επιχειρηματιιόν Α. Ράϊκου και Γ. Ξη-

νταρακον, που έκαναν πρόταση στο 
Υ ΕΝ για δρομολόγηση του κλειστού 
Ρ/Β, νηολόγησης 2000, «Αγ. Ανδρέ-
ας», από τις γραμμές της Ιθάκης. 
ΙΙρόκειται για πλοίο που έχει χωρη-
τικότητα μεταφοράς 89 Ι.Χ. και τα-
χύτητα 17 μιλίων, ενώ κινείται με α-
νέμους μέχρι 8 μπ. Όλο όμως το μή-
να είχαν αρχίσει έντονες συζητήσεις 
στο νηοί, καθώς πολλοί υπεστήριζαν 
ότι έπρεπε να πιεσθεί το Υ ΕΝ να 
δρομολογηθεί ανοιχτού τύπου, αφού 
ήταν έτοιμο. Έτσι, χωρίστηκαν όλοι 
σε δύο ομάδες (πώς το πάθαμε;), αφ' 
ενός αυτοί που ...«νοούν» κατά την 
τοπική έκφραση και ζητούσαν να μη 
γίνουν βιαστικές κινήσεις και αφ' ε-
τέρου όσοι ζητούσαν λύση εδώ και 

στη σελ. 5 

Θέμα με την ονομασία 
του αεροδρομίου Κυάήρων 
Σοβαρό πολιτικό θέμα προέ-

κυψε κατά την τελευταία συνε-
δρίαση του Δημ. Συμβουλίου Κυ-
θήρων με ονομασία του αεροδρο-
μίου του νησιού. Συγκεκριμένα, 
κατά την προηγούμενη συνεδρία-
ση, η αντιπολίτευση είχε ζητήσει 
να ενημερωθεί, γιατί καθυστερεί 
η απάντηση στη Νομαρχία για να 
παρατηρήσει ο Δήμαρχος ότι δεν 
έχει ληφθεί ακόμη το έγγραφο της 
Νομαρχίας. Στην τελευταία συνε-
δρίαση ο κ. Καραβουσάνος κατέ-
θεσε στοιχεία ότι το σχετικό έγ-
γραφο της Νομαρχίας είχε πρω-

τοκολληθεί από το Μάρτιο του 
2004 και κατηγόρησε το Δήμαρχο 
ότι δεν είπε την αλήθεια στο 
προηγούμενο Δ.Σ. Τότε ο κ. Δή-
μαρχος απάντησε ότι ()α κάνει 
...γκάλοπ για να δει αν ο λαός ε-
πιθυμεί να ονομασθεί το αερο-
δρόμιο «Γρηγ. Κασιμάτης». Μ' 
αυτό τον τρόπο τίθεται πλέον σο-
βαρό πολιτικό θέμα, καθώς το 
μείζον δεν είναι αν ο κ. Δήμαρχος 
είπε την αλήθεια ή όχι στο Δ.Σ. 
(το συνηθίζουν αυτό το σπορ οι 
πολιτικοί), αλλά η ασυνήθιστη ε-

^ στη σελ. 6 

πό το Σαββατιάτικο (συνήθως) ά-
ναμμα του φούρνου και οι συνταγές 
της γιαγιάς έδωσαν τη θέση τους 
στη μαζική παραγωγή, άρχισε να 
διαγράφεται ευοίωνη η εμπορική 
εκμετάλλευση του προϊόντος, αφού 
η γεύση τους σκλάβωνε όλους ό-
σους τα δοκίμαζαν. Οι ντόπιοι 

«·* στη σελ. 5 

Σαββατοκύριακου, με καλλίτερη 
πρόταση να υπάρχει αεροπλάνο Πα-

στη σελ. 5 

Έφυγε ο Γιάννης 
Ξηνταράκος 

Το μακρύ, χωρίς γυρισμό, τα-
ξίδι ξεκίνησε στις 12 Δεκεμβρίου 
ο πλοιοκτήτης Γιάννης Γ. Ξηντα-
ράκος. Πάνα) στην κρίσιμη ηλικία 
της δημιουργίας, μόλις 68 χρό-
νων, ο Γιάννης Ηηνταράκος υπέ-

* στη σελ. 6 
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Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
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Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 

Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 
σκέπασε. Η σύζυγος σου Ελένη. Τα 
παιδιά σου Αννα και Κώστας Λά-
μπρου, Δημήτρης και Κωνσταντίνα 
Κοντολέ(ον, η Μαρία Κυντολέων, 
τα εγγόνια σου Γεώργιος και ΙΙανα-
γκότης Λάμπρου, Παναγιώτης Κο-
ντολέιον και Ζώης Κοντολέων, τ<* 
παιδιά σου Χαράλαμπος, Κώστας, 
Θανάσης, Αντοϊνης και Νικόλας και 
λοιποί συγγενείς. Αιωνία η μνήμη 
σου. 
Έφυγες Παναγιώτη μου 
και όλοι μαζί σε κλαίμε 
χάσαμε τον προστάτη μας 
ένας οτον άλλο λέμε. 
Έρχομαι στο μνήμα σον 
μήπως και μου μιλήσεις 
αλλά δεν μου μιλάς πιά 
γιατί ποτέ δεν 0α γυρίσεις. 
IΙού με άφησε την έρημη 
άρρωστη, χήρα, πονεμένη 
άφησες τα παιδάκια σον 
και όλα σον τα εγγόνια. 
Ολοι ()α σε Ονμόμαστε 
για όσο ζούμε χρόνια 
Ήσουν σύζυγος καλός 
και βοήΟας τα παιδιά σον 
πάντα με τα δώρα σον 
με όλη την καρδιά σον. 
Δεν ()α σε ξαναδώ ποτέ 
ναρϋείς να μου μιλήσεις 
στον πόνο και στη θλίψη μου 
να με παρηγορήσεις. 
Ήσουνα σύζυγος καλός 
και η ψυχή σου αγία. 
Να 'ναι το χώμα σου ελαφρό 
και η μνήμη του Αιωνία. 

Η σύζυγος, Τα παιδιά 

Στις 13 Νοεμβρίου απεβάοσε α-
πό την επάρατο νόσο Παναγιώτης 
Λημ. Κοντολέων, ετών 80, από τον 
Αυλαίμωνα στο Νοσοκομείο της 
Βούλας. 

Υπήρξε καλός σύζυγος, καλός 
οικογενειάρχης, φιλόξενος σε ό-
λους, δεν υπήρχε άνθρωπος που να 
μην έχει φιλοξενηθεί στο σπίτι του. 
Όλος ο κόσμος 0α τον θυμάται, δεν 
ϋα ξεχαστεί ποτέ. Ήλθε από την 
Αθήνα και η κηδεία του εψάλη στον 
ναό Αγίου Νικολάου Αυλαίμωνα ό-
που και ετάφη. Συμμετείχαν 3 πα-
πάδες και ο Σεβασμιότατος κ.κ. Κύ-
ριλλος. 

Αγαπημένε μας Παναγκότη δεν 
Οα σε ξεχάσουμε ποτέ· η απουσία 
σου 0α είναι αναντικατάστατη. 11 
ψυχή σου να πάει στους ουρανούς 
εκεί που σου ανήκει με τους αγγέ-
λους εμείς πάντα 0α σε θυμόμαστε. 

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που σε 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Επιθυμώ να ευχαριστήσω θερμά όλο τον κόσμο στην Αθήνα που 

επισκέφθηκαν τον σΰζυγό μου στο κρε(φάτι του πονου, άλλος με 
την παρουσία του και άλλος με τηλεφωνήματα. 

Επίσης τον Σεβασμιότατο Κΰριλο, τον II. Πέτρο Μαριάτο με τον 
γαμπρό του τον π. Γεώργιο, που παραβρέθηκαν στη νεκρώσιμο ακο-
λουθία. 

Επίσης όλους τους συγγενείς και φίλους που παραβρέθηκαν στο 
πλοίο να τον συνοδέψουν, όλους τους χωριανούς που συμμετείχαν 
στο βαρΰ πένθος μας και όλο τον κόσμο που παραβρέθηκε στην κη-
δεία για τα τελευταία χαιρετίσματα. 

II οικογένεια του 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους, όσους συμμετεί-

χαν στο βαρύτατο πένθος μας 
για την απώλεια του λατρευ-
τού και πολυαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα και παππού 

ΓΙΑΝΝΗ ΞΗΝΤΑΡΑΚΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
II σύζυγος: Τούλα 
Τα παιδιά: Γιώργος, Αννα 
Τα εγγόνια 

Γάμοι 
• Στις 4 Δεκεμβρίου παντρεύτηκαν 

οτον Αγ. Ελευθέριο Ντεπώ Θεσσαλονίκης 
ο Ανδρέας Νίνος (τυ γ. Γλυτσού από τ' 
Αντικύθηρα) με την Ελένη Θεοδοσίου. Τα 
στέφανα αντήλλαξε ο κ. Δημόκριτος 11ο-
λυθοδωράκης και ακολούθησε δεξίωση 
στο Prive της Ν. Μηχανιώνας. Στους νεο-
νύμφους ευχόμαστε ευτυχισμένοι και 
στους γονείς να τους χαίρονται. 

(οικ. I. Γλυτσού) 
• Στις 27 Δεκεμβρίου παντρεύτηκαν 

στο Δημαρχείο Κυθήρων ο Μανώλης 

Κων. Καλλίγερος με την Αιχατερίνη-Σά-
σχια Λευτ. Νομικού. Στους νεονύμφους 
ευχόμαστε κάθε ευτυχία και στους γονείς 
να τυυς χαίρονται. (Γ.Ε.Κ.) 
Θάνα τ ο ι 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στις 22 Δε-
κεμβρίου από το Νεκροταφείο Ζωγράφου 
η Τιτίκα Ανδρ. Μασσέλου, 77 ετών. Στ' 
αδέλφια της, οικογενειακώς, θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα, στις 5 Δεκεμ-
βρίου, σε ηλικία 100 ετών ο Μιχαήλ Κα-
λοκαιρινός ή Αέτονρας. Σ' όλους τους οι-

κείους του θερμά συλλυπητήρια. 
• Πέθανε στην Αθήνα σε ηλικία 100 

ετών ο συνταξιούχος γυμνασιάρχης 
Βρεττός Τριάρχης και κηδεύτηκε στο Νε-
κροταφείο Βύρωνος στις 2 Δεκεμβρίου. 
Στα παιδιά του Γιώργο, Μαίρη, Μάντη 
και Δανάη οικογενειακώς, θερμά συλλυ-
πητήρια. 

• Πέθανε σε ηλικία 86 ετών στο Γη-
ροκομείο Κυθήρων ο Κώστας I. Ψαρδού-
λης και κηδεύτηκε στον Ποταμό στις 10 
Δεκεμβρίου. Στη σύζυγο του Γρηγορία 
και στα παιδιά του Γιάννη και Σταματίνα 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια. 

• Ένα λουλούδι που μόλις είχε ανθή-
σει χάθηκε ξαφνικά στον Ποταμό στις 26 
Δεκεμβρίου. Η Μαργαρίτα Τσαμπάσον, 
19 ετο')ν, έφυγε ξαφνικά από τη ζωή, κα-
θώς οι Ανώτερες Δυνάμεις που μας κυ-
βερνούν ζητούν και νέους ανθρώπους. 
Στους γονείς της Γιάννη και Μαρία θερ-
μά συλλυπητήρια. 

• Στις 26 Δεκεμβρίου πέθανε στις 
ΗΠΑ μετά από σύντομη ασθένεια και σε 
ηλικία 67 ετών ένα από τα δραστήρια μέ-
λη της ΚυΟηραϊκής παροικίας, η Αναστα-
σία Κόντας (το γ. Μεγαλοκονόμου από 
τον Ποταμό). Στο σύζυγο της Γιώργο, τη 
μητέρα της Πηνελόπη και τα παιδιά της 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 27 Δεκεμβρίου πέθανε στο 
σπίτι της στα Μητάτα σε ηλικία 94 ετών η 
Παναγιωτίτσα Πρινέα. Στα παιδιά της 
Μαρία, Γιώργο, Γιάννη και Νίκο, οικογε-
νειακώς, θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 30 Δεκεμβρίου πέθανε ξαφνικά 
στον Κάλαμο και σε ηλικία 75 ετών η Αι-
κατερίνη Ααπόντε ή Κοκκόλη. Στα παιδιά 
της, οικογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 30 Δεκεμβρίου πέθανε στο Γη-
ροκομείο Κυθήρων σε ηλικία 81 ετών η 
Σταμάτα Ξυνοΰ (το γ. Μεγαλοκονόμου). 
Στους οικείους της θερμά συλλυπητήρια. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύτατο πένθος και πα-
ρευρέθησαν στις δύσκολες 
στιγμές μας, για την απώλεια 
της πολυαγαπημένης μας συ-
ζύγου, μητέρας και γιαγιάς 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ EMM. 
ΒΕΖΟΥ 

ιιερμά ευχαριστούμε 
Ιδιαιτέρως ευχαριστούμε τους 
αγαπημένους μας ιτυγγενείς 
ΙΙαντελή και Κούλα Βέργου 
για την συμπαράσταση τους, 
την διοίκηση και το προσωπι-
κό του Γηροκομείου Κυθήρων 
για την φροντίδα τους, καθώς 
και την διοίκηση και το προσω-
πικό του Νοσοκομείου Κυθή-
ρων για τις προσπάθειές τους. 
Ο σύζυγος 
Τα τέκνα 
Τα εγγόνια 

ΐ Ν 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύ πένθος ΜΑΣ για την 
απώλεια του πολυαγαπημέ-
νου μας συζύγου, πατέρα, 
παππού και προπάππου 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΦΑΡΔΟΥΛΗ-ΚΑΛΟΓΡΙΔΗ 

ευχαριστούμε θερμά 
II σύζυγος: Γρηγορία 
Τα παιδιά: Ιωάννης-Ευδοξία, 

Σταματίνα-Σπυρίδων 
Τα εγγόνια: Ελευθέριος-Μα-

ρία, Κωνσταντίνος, Εμμα-
νουήλ 

Ο δισέγγονος: Σπυρίδων 

ΙΙΕΝΘΗ 
Στις 26 Νοεμβρίου 2004, ε-

ντελώς ξαφνικά, έορυγε από τη 
ζωή η Μαρία Χατξαντωνάκη 
το γένος Καρύδη. 

II επικήδεια ακολουθία ε-
ψάλη στον Ιερό Ναό ΙΙαναγία 
Μυρτιδιώτισσα στον Αλιμο 
στις 27 Νοεμβρίου ημέρα 
Σάββατο στις 10 το πρωί, ανά-
μεσα σε πλήθος συγγενών, 
συμπατριωτών, φίλων και γει-
τόνων. 

II ταίρή έγινε την επομένη 
στην ιδιαιτέρα πατρίδα της 
στο Μυλοπόταμο Κυθήρων. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ηαϋειά συγκινημένοι απο 

την ειλικρινή συμπαράσταση 
στον πόνο μας για τον απρό-
σμενο θάνατο της αγαπημέ-
νης μας 

ΜΑΡΙΑΣ ΕΜΜ. 
ΧΑΤΖΑΝΤΩΝΑΚΗ 

ευχαριστούμε θερμά όλονζ 
τους ίρίλους μας 
Ο σύζυγος Μανώλης 
Τα παώιά της Δημήτρης κ®1 

Μιχάλης 
II αδελφή της Θεοδώρα Πο-

τήρη 
Οι συγγενείς, τα εξαδέλφια 

τα ανήψια , ' 

Γεννήσε ι ς 
• Στις 2 Δεκεμβρίου γέννίοε 

γοςάχι στο Νοσοκομείο Κυθή6ων 

Αρλίν σύζυγος Πέτρου Καραμι1ν(Ι· 
(Γ.Ε.Κ.) 

Να τους ζήοει. 

Βαπτ ίσε ι ς 
• Στις 30 Οκτωβςίου β ά φ " " ^ 

το γιο τους στον Όσιο ΘόδωΟ0 Χ 
τον ονόμασαν Δημήτριο ο ΠαναΥ10^ 
της Τσιμπέρης και η Βρεττή| Λ'0 ' 
νταράκη. Ανάδοχοι ήταν οι, 
και Σοφία Παυλάκη και ο Π® ' 
Μασσέλος. (Γ.Ε.Κ·' 

Να τους ζήσει. 
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ΠΕΡΙ ΕΔΡΑΝΩΝ ΕΞΟΥΣΙΑΣ 
ΚΑΘΕ φορά που η εφημεριόα μας γράφει κάτι ενοχλητικό, α-

ποκαλύπτει θέματα, τα οποία έπρεπε να είχαν άλλο χειρισμό 
σχολιάζει γενικώς τους έχοντες τα ηνία της τοπικής, περι-

φερειακής ή πολιτικής ηγεσίας, γίνεται με τη σειρά της αντικείμενο 
κριτικής απ' αυτούς που νομίζουν ότι θίγονται από τα όημοσιεΰμα-
τά μας. Καίτοι δε έχουμε εξηγήσει άπειρες φορές ότι δεν έχουμε 
προσωπικά με κανέναν, είμαστε όμως υποχρεωμένοι να ενημερώ-
νουμε τους αναγνώστες μας για όλα όσα συμβαίνουν και τους αφο-
ρούν, γινόμαστε εύκολος στόχος ιδίως όσων διαχειρίζονται την το-
πική εξουσία. ΙΙράσφατα μάλιστα, στο τελευταίο Δημ. Συμβούλιο, 
τα σχόλια κάλυψαν αρκετό μέρος του χρόνου συζήτησης. Κι αυτό α-
πό μια μεριά σημαίνει ζωντανό διάλογο και είναι τιμή μας, που οι ε-
κλεγμένοι άρχοντες του τόπου ασχολούνται και με την ταπεινότητά 
μας, καθώς αυτό επιβάλλει ο διάλογος. Εκείνο που μας ξενίζει είναι 
η ευκολία με την οποία χρεώνουν όποιον διαφωνεί με τις αρχές, 
στην ...αντιπολίτευση. Κατ' αρχήν δεν θεωρούμε ότι είναι κακό να 
θεωρείται οιοσδήποτε οπαδός της συμπολίτευσης ή της αντιπολί-
τευσης, αφού και οι δύο σχηματισμοί απαρτίζονται από ανθρώπους 
της τοπικής μας κοινωνίας που χαίρουν του σεβασμού μας. Αλλο ό-
μως αυτό κι άλλο το να ορίζεται αυτή η «χρέωση» ως όνειδος ή ως 
μπαμπούλας για να αποτραπεί η κριτική προς τις πράξεις των εχό-
ντων τις ευθύνες της τοπικής εξουσίας. Το αν η κριτική γίνεται κυ-
ρίως προς την πλειοψηφία αυτό είναι φυσικό, αφού αυτή ασκεί την 
εξουσία και αυτής οι πράξεις και παραλείψεις σχολιάζονται, αφού 
αυτές επηρεάζουν τη ζωή των πολιτών. II αντιπολίτευση μπορεί να 
υφίσταται μόνο μία, ουσιαστικά, κριτική. Αν ασκεί τα καθήκοντά 
της με συνείδηση ευθύνης ή όχι. Ό λ α τα άλλα έχουν σχέση με τους 
ασκούντες την εξουσία. Και όταν και αν κληθεί και η αντιπολίτευση 
στο Δήμο να ασκήσει εξουσία, τότε να είναι βεβαία η σημερινή αρχή 
ότι ϋα υφίσταται δικαίαν και αυστηράν κρίσιν. Και 0α γελά εις βά-
ρος όσων σήμερα θεωρεί ότι την αφορούν. Στο κάτω - κάτω στο χέρι 
της είναι να διαλέξει τι επιθυμεί. Ή τον θώκο της εξουσίας και την 
κριτική ή τα έδρανα της αντιπολίτευσης, που παρουσιάζουν λιγότε-
ρες ευκαιρίες για κάτι τέτοιο. 

Επί της ουσίας τώρα. Δηλαδή τι θέλει η Δημοτική Αρχή μας; Αν 
δεν μαζεύει τα σκουπίδια αυτή να κριτικάρουμε τον Καραβουσάνο; 
Αν τα πετάει όπου βρει να τα ρίχνουμε στον Σούγιαννη; Αν δεν προ-
χωρούν τα έργα, να λέμε ότι κάνει ...βουντού η Αντιπολίτευση; Αν γε-
μίζει το λαγκάδι της Χώρας με λύματα, να ονειδίζεται ο αντίπαλος; 
Αν δεν υπάρχει ΧΥΤΑ να λέμε ότι φταίει ο Ψ; Αν κάηκε το δάσος στα 
Μυρτίδια να τα επιρρίπτουμε στον αντίπαλο, το Θεό ή τις ...ζούλες; 

Ας σοβαρευτούμε, κύριοι. II εξουσία δεν είναι αυτοσκοπός, όπως 
οι λόγχες δεν είναι έδρα επί της οποίας μπορεί κάποιος να καθίσει 
άνετα και να διοικεί. Τώρα, αν δίπλα στη Δημοτική Αρχή υπάρχει 
μια ανύπαρκτη εξουσία της Νομαρχιακής Αρχής (Επαρχείο), τότε 
κι αυτή, βέβαια, οφείλει να λαμβάνει μερίδιο της κριτικής, όσο όμως 
της ανήκει, αφού το κύριο βάρος της εξουσίας το έχει ο Δήμος. Μή-
πως γι' αυτό το λόγο δεν διηγκωνίσθη στο παρελθόν για την πρωτο-
καθεδρία ο κ. Δήμαρχος από τον (τότε) κ. Έπαρχο; 

Να πούμε τέλος, όσον αφορά την ταπεινότητά μας, ότι ουδέποτε 
θελήσαμε να ενταχθούμε στην τοπική συμπολίτευση ή αντιπολίτευ-
ση, όχι γιατί δεν εκτιμούμε το στίβο στον οποίο αγωνίζονται, αλλά 
για να έχουμε το δικαίωμα να μιλούμε ελεύθερα χωρίς δεσμεύσεις. 
Κι αν αυτό δεν το εκτιμούν, γιατί θα ήθελαν ή να μη μιλάμε ή να 
τους λιβανίζουμε, συγνώμη αλλά οι αρχές μας (και γνωρίζουν άπα-
ντες ότι έχουμε αρχές) δεν επιτρέπουν μία τέτοια ατιμία έναντι των 
αναγνωστών μας. Οι ίδιοι δε θα έπρεπε να γνωρίζουν ότι η σύζυγος 
του Καίσαρος δεν πρέπει να είναι τιμία, αλλά και να φαίνεται. Για 
τη δική μας δε Δημοτική εξουσία το αν είναι μέλει ν' αποδειχθεί, το 
κακό όμως είναι ότι δεν «φαίνεται» αλλά ούτε φέρεται τίμια (πολιτι-
κά εννούμε, για να μην παρεξηγηθούμε). Γιατί πολιτική εντιμότης 
σημαίνει ν' αναγνωρίζεις τό δικαίωμα της κριτικής και να μην προ-
σπαθείς να χρεώσεις τους ασκούντες αυτήν οπουδήποτε. Ειδικά δε 
να μη φορτώνει τη δική της πενία έργου στη δράση της αντιπολί-
τευσης του Τύπου, των ...τουπαμάρος ή της ...μαύρης μαγείας. 

Διαμαρτύρονται 
στ' Αντικύθηρα 

Έντονες δ ιαμαρτυρ ίες εκ-
φράζουν οι κάτο ικο ι τ ω ν Αντι-
κυθήρων γ ια τον π λ ο ί α ρ χ ο του 
«Μυρτιδκοτισσα» αναφέρο-
ντας σε σχετικές επιστολές 
τους π ρ ο ς το Υ ΗΝ ότι ο πλοί -
α8Χος δεν επιχειρεί καν προ-
σέγγιση στο λ ιμάν ι του νησιού 
ακόμη κι ό τ α ν οι κα ιρ ικές συν-
θήκες το επ ι τρέπουν (κατά 
τ °υς ίδ ιους βέβαια). Ζητούν 
μάλιστα α π ό την εταιρεία ν ' 
αλλάξει π λ ο ί α ρ χ ο και α π ό το 
YEN να λάβει μέτρα. 

Σχετικές επιστολές δ ιαμαρ-
τυρίας έστειλε η Έ ν ω σ η Αντι-
κ*>0ηρίων, 26 κάτο ικο ι του νη-
σιού και η αγροτ ική γ ιατρός . 

Από την άλλη πλευρά ο 
Ά ο ί α ρ χ ο ς ισχυρίζετα ι ότι το 
λιμάνι ε ίναι επ ικ ίνδυνο , ότι το 
Λ ο ί ο δύο φορές κ ινδύνευσε να 
«πέσει έξω» (οι ζημιές γ ια την 
Λαιρεία τη μία φ ο ρ ά ήταν πο-
λύ μεγάλες) και ότι το χε ιμώνα 
δεν προσεγγίζε ι μόνον όταν οι 
καιρικές συνθήκες δεν επιτρέ-
πουν ασφαλή προσέγγιση. 

Πρόγραμμα της Συντροφιάς 
Κυθηρ ίων Κυρ ιών 

Τριφυλλείου Ιδρύματος 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 
12/01/2005. Ημέρα Τετάρτη. Συ-

νάντηση της Συντροφιάς στο Τρι-
φύλλειο Ίδρυθμα και Κοπή Πίτας 
(Θεμιστοκλέους 5 Αθήνα, ώρα 6.00 
μ.μ.). 

26/01/2005. Ημερα Τετάρτη. Πα-
ρακολούθηση Θεατρικής Παράστα-
σης. 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 

02/02/2005. Ημέρα Τετάρτη. Η 
καθιερωμένη συνάντηση της Συντρο-
φιάς στο Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμι-
στοκλέους 5 Αθήνα, ώρα 6.00 μ.μ.). 

07/02/2005. Ημέρα Δευτέρα. Πα-
ράκληση στην Παναγία την Γρηγο-
ρούσα (ώρα 10.00 π.μ.). 

23/02/2005. Ημέρα Τετάρτη. 
Ημερήσια Εκδρομή. 
ΜΑΡΤΙΟΣ 

02/03/2005. Ημέρα Τετάρτη. Η 
καθιερωμένη συνάντηση της Συντρο-
φιάς στο Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμι-
στοκλέους 5 Αθήνα, ώρα 6.00 μ.μ.). 

07/03/2005. Ημέρα Δευτέρα. Πα-
ράκληση στην Παναγία την Γρηγο-
ρούσα (ώρα ΙΟπ.μ.). 

16/03/2005. Ημέρα Τετάρτη. Με-
σημεριανός Περίπατος. 

ΑΣΑΦΕΙΑ 
ΣΕ ΣΥΝΑΡΟΜΕΣ 
Παρακαλείται θερμά η κυρία 

Κατσαρή Χριστίνα που κατέθε-
σε στην A L P H A B A N K € 15 στις 
3-11-04, να επικοινωνήσει μαζί 
μας, καθώς δεν μπορούμε να τα-
κτοποιήσουμε τη συνδρομή της 
και να εκδώσουμε απόδειξη. 

Η Πρωτοχρονιάτικη 
Πίτα της Κυθηραϊκής 

Αδελφότητας Πειραιώς 
- Αθηνών 

Το Σάββατο 5 Φεβρουαρίου 
στις 7 μ.μ. η Κυθηραϊκή Αδελφό-
τητα Πειραιώς - Αθηνών θα κό-
ψει την πρωτοχρονιάτικη πίτα 
της. Η Εκδήλωση Οα γίνει στην 
αίθουσα εκδηλώσεων της Κυθη-
ραϊκής Αδελφότητας (Ναυαρί-
νου 7, Πειραιάς). 

Ελάτε να συναντηθούμε όλοι 
μαζί το νέο χρόνο οε ένα χαρού-
μενο, εορταστικό και πατριωτικό 
περιβάλλον με γλυκά, ποτά, ανα-
ψυκτικά και πολύ κέφι. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ομιλία από 
τον Ιωάννη Μαυρομμάτη 

στην Κυθηραϊκή 
Αδελφότητα 

Την Τετάρτη 26 Ιανουαρίου 
2005, ο συμπατριώτης μας κ. Ιωάν-
νη; Μαυρομμάτης, πάρεδρος του 
Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, 0α μιλή-
σει με θέμα «Κνθήριοι στην Αμερική 
τον 19ο και 20ο αιώνα» στην αίθου-
σα εκδηλώσεων της ΚυΟηραϊκής 
Αδελφότητας Πειραιώς - Αθηνών 
(Ναυαρίνου 7, Πειραιάς). 

Ώρα προσέλευσης 8.00 μ.μ. 

Α ν α κ ο ί ν ω σ η 
Παρακαλούνται οι Μυλοποταμί-

τες την 13-01-05, ώρα 18.00, να πα-
ρευρεθούν στην Κυθηραϊκή Λέσχη 
Αθηνών για εκλογοαπολογιστική Γε-
νική Συνέλευση, Συλλόγου Κοινω-
φελών Έργων Μυλοποτάμου, με ε-
κλογή νέου Δ.Σ. 

Εάν δεν υπάρξει απαρτία, η ως 
άνω Γεν. Συνέλευση, 0α επαναληφθεί 
την 23-1-05 Κυριακή και ώραΙ7.30. 
Εν συνεχεία 0' ακολουθήσει η κοπή 
της πίτας διά το νέο έτος. Παρακα-
λούνται τα μέλη του Συλλόγου, να Ε-
νημερώσουν σχετικά όλους τους 
γνωστούς τους Μυλοποταμίτες. 

Ευχαριστούμε. 
Σύλλογος Κοινωφελών έργων Μυ-

λοποτάμου Κυθήρων 
Ο Πρόεδρος 

Κ.Δ. Μαλάνος 

Φιλικές συνδρομές 
Έχουμε λάβει τιμητικές συν-

δρομές από τους παρακάτω ανα-
γνώστες μας, τους οποίους ευχα-
ριστούμε θερμά: 

Κκλλίγερο Νικ. Π., Σουρή 
Πόπη, Γορδοβανά Αννα, Veneris 
Matina, Φατσέα Μαντώ, Φα-
τσέα Ελευθ., Χαραμή Ανδρ., 
Κτιστάκη Ε).., Καβιέρη Παν, 
Καλλίγερο Εμμ. I., Χάρο Σπ„ 
Τσιλάκη Λντ„ Χαρατζά Θεόδ. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πωλείται 
στο κεντρικότερο σημε ίο 
στο Α ν ω Λειβάδι, διώρο-
φος οικία 220 τ.μ. με συ-
νεχόμενους αγρούς 15 
στρ. με ελιές και άλλα 
δένδρα, καθώς και τρία 
πηγάδια. Δίδονται και 
τμηματικά. Πληρ. Α. Κου-
έλλης τηλ. 210-9335891. 
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BEACH 

Ανοιχτά όλο το χ ρ ό ν ο 

Κ Υ Θ Η Ρ Α 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 27360-34223,33995 

Fa* Κυθήρων: 27360-33831 

Τηλ. Αθήνας: 210-9924116,210-9643328; 

Λ 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο συνεχό-
μενες εκτάσεις 10 και 15 
στρ. με φως, νερό και καρ-
ποφόρα δένδρα. Θέα θά-
λασσα. Πληρ. τηλ. 6974-
314601. 

Διόρθωση 
Λωρεές Αγ. Αναργύρων Φα-

τσαδίκιον: Ρήγισσα Φατοέα εις 
μνήμην Ανδρέα II. Λουράντου 
150 ευρώ αντί 50 ευρώ που εκ 
παραδρομής είχε δημοσιευθεί. 

Ο ι ν ο π ο ι ε ί ο Κ ι / ^ Α ρ ω ν 

Ο £ ρ ι / 9 ρ ό ς Α ρ ι κ α ρ ά ς κι ο ,Λοι /κός ΤΊετρολαι -ός , 
^QpayorTai pie π α λ α ί ω σ η σα 5ρι/ιι*α γ α λ λ ι κ ά β α ρ έ λ ι α . 

Λ α τ ί θ cra\ μούστος κ ο ι ν ό ς και epi/Spor\o\v\\Aero<; κ α θ ώ ς 
και κ ρ α σ ί χ ύ μ α γ ια [Λαγαζιά και σπίτια. 

£ η ί σ κ \ ς α ^ α λ α μ β ά ^ ο ι / μ ε πλύσ ιμο και α π ο σ τ ε ί ρ ω σ α 
β α ρ ε λ ι ώ ν κ α θ ώ ς και n a m ^ a οταιρν'λλών 

|ac. ι / π c p o v y x p o r o πιεστήριο. 

ΜαρκΒσάκια, τηλ.·. 2 7 3 0 0 - 3 8 2 5 0 
Λ 9 ή ^ α : 2 1 0 6 1 2 5 4 2 8 - 9 

Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ε Σ 
Μ Η Χ Α Ν Ε Σ 

«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -

^mmmmmmmmrnrnm ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 
^ Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Ο Σ Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ Γ ΙΑ Τ Α Κ Υ Θ Η Ρ Α 

Λ ^ Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ Ο Σ - Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ΤΗΛ. 27360-33130 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
% η ^ Ε Φ Α Λ Ι Κ Η ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
ί^ΘΗΣΕ ΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
% ^ΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
%ΒΑΡηκο ϊ α 

Ι Α Σ Μ Ο Σ »Κβ« Σ Μ 0 Σ 

% ^ΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
• α ι σ θ η τ ι κ ό τ η τ α 
(,Τ^ΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ . . . 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
β ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

ΑΝΝΑ Π. ΝΟΤΑΡΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΣ • ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ - ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ • ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ • ΒΙΒΛΙΑ 

DVD/CD • ΧΑΡΤΙΚΑ • ΠΛΑΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙ: • ΕΙΔΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ · ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
MULTIMEDIA - GAMES • INTERNET SERVICE - WEB HOSTING - ΔΙΚΤΥΑ · ACCECC0RIES 

Λιβάδι Κύθηρα T.K. 80100, Τηλ.: 27360 39000, Fax:27360 39001 
e-mail: polyedro@polyedro.com 

www.polyedro.com 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΔΟΥΡΑΝΤΟΕ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Λ Θ Ι 1 Ν Α Κ Υ Θ Η Ρ Α 
τηλ. 210-42.20.591,210-69.12.611 τηλ. 27360-31.862,27360-31.364 

mailto:polyedro@polyedro.com
http://www.polyedro.com


© ΙΚΟ-ΚυθηραϊκΛ 
Αηΰ τον Ακιι Κμλι'γερο 

Πράσινη φλόγα στη μαύρη ήπειρο 
11 σχέση μπορεί να έχουν τα 

Κύθηρα με την Κένυα; Ηκτός από 
τον Μυλοποταμίτη,κ. Βασ. Κρητικό 
που είναι υπουργός της Κένυα κα-
μία. Μάλλον στους Τσιριγώτες το 
όνομα Γουάνγκαρι Μαατάι δεν λέει 
και πολλά πράγματα. Επομένως εί-
ναι αδύνατον να γνωρίζουν ότι η 
συγκεκριμένη γυναίκα τιμήθηκε με 
το βραβείο Νόμπελ Ειρήνης. Η εν 
λόγω κυρία είναι επιστήμονας, βιο-
λόγος συγκεκριμένα και προέρχεται 
από μια χώρα της οποίας τα δάση 
καταστρέφονταν ασταμάτητα εδώ 
και χρόνια (σας θυμίζει τίποτα;). 
Παρά το γεγονός πως η ίδια θα 
μπορούσε να κάνει μια λαμπρή κα-
ριέρα στο εξωτερικό, προτίμησε α-
ντί αυτού να παλέψει για τη σωτη-
ρία των δασών στη χώρα της, κάτι 
που ακόμα και σήμερα το κάνει με 
αξιοζήλευτο ενθουσιασμό, χαρα-
κτηριστικό που λείπει από πολλά ά-
τομα πολύ μικρότερης ηλικίας των 
πενήντα εννέα ετών της Μαατάι. Η 
καταστροφή των δασικών εκτάσεων 
της Κένυας έκανε την καρδιά της να 
ματώνει και γι ' αυτό το λόγο πα-
λεύει για τη σωτηρία τους, επιτυγ-
χάνοντας τον στόχο της σε αρκετά 
μεγάλο βαθμό έως τώρα. Αλλωστε 
τα είκοσι πέντε εκατομμύρια δέ-

ντρα που έχει φυτέψει μαζί με τα 
μέλη της οργάνωσης «Κίνημα Πρά-
σινη Ζώνη» (Green Bell 
Movement), την οποία η ίδια ίδρυ-
σε, μιλάνε από μόνα τους. Ναι, κα-
λά διαβάσατε. Αυτή η γυναίκα κα-
τάφερε να βάλει τις βάσεις για να 
γίνει μια τεράστιας έκτασης αναδά-
σωση, σε μια χώρα όπου ο υπερπλη-
θυσμός αναγκάζει τους κατοίκους 
να καταστρέφουν τα δάση για να τα 
μετατρέψουν σε καλλιεργήσιμες ε-
κτάσεις. Και εμείς έχουμε για «υ-
πεύθυνους» κάποιους που δεν μπο-
ρούν ούτε μισό δέντρο να φυτέ-
ψουν. Το Νόμπελ Ειρήνης που απο-
νεμήθηκε στην Μαατάι ήταν η ανα-
γνώριση για το έργο της, αλλά και 
τις πολλαπλές δυσκολίες που η ίδια 
συνάντησε. Το 1991 συνελήφθη και 
φυλακίστηκε, κάτι που είχε ξανα-
συμβεί στο παρελθόν. Το 1999 ενώ 
συμμετείχε σε δενδροφύτευση τραυ-
ματίστηκε στο κεφάλι από τις 
Αρχές. Και όλα αυτά γιατί το κίνη-
τρο της δεν ήταν η φυγή από τον ζο-
φερό χώρο που μεγάλωσε, αλλά η ε-
πιμονή της να παλέψει για να τον 
κάνει καλύτερο. «Πάντα», λέει «το 
σωστό είναι σωστό, ακόμα και αν 
είσαι ο μόνος που το πιστεύεις». Η 
φωτιά που καίει μέσα σε αυτή την 

Μ Η Ν Α Γ. Σ Ο Υ Ρ Η 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 

πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 
Ανοικτά όλο το χρόνο 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. 27360 - 33834, 33814 
ΡΑΧ 27360- 33915 

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 210 - 9708289 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 

Ξ Υ Λ Ο Υ Ρ Γ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ Ο.Ε" 

Κ Ω Σ Τ Α Σ Θ. Ζ Α Ν Τ Ι Ω Τ Η Σ (ΠΡΑΠΠΑΣ) 

(Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας - Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας • σιδηρικά - Εργαλεία 

Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρτινόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 210-49.22.197 & FAX 210 4902377 

m 

PITSOS 

Παράδοση στην ποιότητα 
Έ π ι π λ α κουζίνας A V E l O N 

Ηλεκτρικές 
οικιακές συσκευές 
Επαγγελματικοί εξοπλισμοί 
ξενοδοχείων L εστιατορίων 

Επαγγελματικά S I E M E N S 
συστήματα καθαρισμού 
απορρυπαντικά - χαρτικά 

Μελέτες εγκαταστάσεις 
υγραερίου κλιματιστικών 

Α ντιιψοσωηενονμε τ ους μεγαλνιψονς 
κατασκευαστές οε κάθε τομέα με κριτήριο 
π/ν ηοιότψα, τψ οικονομία και ιψ αξιοπιστία. 

Συς προσφέρουμε οΧοκΧψψενες μεΧέιες, 
ηοιαιικές καιαακευές και ιύήρη μπ ϊ νρουμ ι ί μ 

τεχνική νιιοιπφιξη, ιόοο σι ο υηίιι ,» 
όου και σι ψ ειιιχείρψη οας. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΤΟΚΩΝ ΔΟΣ.ΕΩΝ 
ΛΙ.ΚΊΕΙ ΟΛΙΧ Ο) ΠΙΪΤηΤΙΚίΧ ΚΛΙΤΕ* 

Τηλ: 2 7 3 6 0 3 1 0 8 9 - fax: 2 7 3 6 0 3 1 6 4 1 
Ψατσάδ ι κα - Κ ύ θ η ρ α - Τ.Κ. 8 0 1 0 0 

e-mall: pfatscas®otenet.gr 
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πανάξια γυναίκα δεν είναι αυτή 
που καταστρέφει, αλλά αυτή που 
δημιουργεί και που λείπει από τους 
περισσότερους ανθρώπους στον κό-
σμο μας. Ο πρώτος λόγος που έβγα-
λε μετά τον απονομή του βραβείου 
έγινε ενώπιον διακοσίων ατόμων, 
εκ των οποίων μάλλον οι περισσό-
τεροι αγνοούν τι σημαίνει βραβείο 
Νόμπελ Ειρήνης. Είκοσι πέντε εκα-
τομμύρια δέντρα και εμείς δεν μπο-
ρούμε να δούμε ούτε κατά διάνοια 
ένα φορτηγό να φέρνει καινούργια 
δέντρα για φύτεμα στο νησί. Πρέπει 
να δίνουμε κίνητρα με βραβεία και 
επαίνους περιβάλλοντος για να κά-
νουν τη δουλειά τους; Στο κάτω -
κάτω δεν τους ζητήσαμε να οργανώ-
σουν και τους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες της Αθήνας! Απλιός θέλουμε να 
ξαναδούμε το πράσινο να γεννιέται 
και να δώσει και πάλι ζωή και ελπί-
δες σε όλους όσους καταλαβαίνουν 
τι σημαίνει η ύπαρξη πράσινου σε έ-
να νησί, που μέσα σε λίγα χρόνια έ-
χασε πολλά από τα πολυτιμότερα 
στοιχεία της ομορφιάς του. Μάλλον 
αν δεν κάνουμε και εμείς κάποια δι-
κή μας οργάνωση, θα μείνουμε με το 
πράσινο που βλέπουμε στους πίνα-
κες ζωγραφικής ή στο ποδόσφαιρο 
και τα κομματικά πανό. Κι αν η 
Μαατάι δεν ξέρει τίποτα για Κύθη-
ρα, ούτε τα Κύθηρα γι' αυτήν, η 
φλόγα της μπορεί να ανάψει δημι-
ουργικές φωτιές στο νησί μας, που 
θα σβήσουν τις άλλες. Αυτές που 
καταστρέφουν. 

Κ. Μουρσελάς. 
Ο πόθος καίει 

τα σωθικά 
Στις πρώτες σειρές των π ο ι ή -

σεων βρίσκεται το νέο μυθιστόρη-
μα του Κ. Μουρσελά «Ο πόθος 
καίει τα σωθικά» που κυκλοφορεί 
από τις εκδόσεις ΚΕΔΡΟΣ. Πρό-
κειται για μια ανθολογία σχέσεων 
και προσώπων. Ήρωες που ανα-
ρωτιούνται αν υπάρχει αγάπη ά-
νευ όρων ή γιατί, όταν σβήνει η ε-
πιθυμία πεθαίνει η αγάπη. 

Όπως όλα τα βιβλία του (και) 
Κυθήριου γνωστού λογοτέχνη εί-
ναι κι αυτό απ ' αυτά που διαβάζο-
νται χωρίς ανάσα. 

!; Καθηγητής Μουσικής \\ 
II Ε Μ Μ Α Ν Ο Υ Η Λ $ 

Σ Τ Α Θ Η Σ 

;; Παραδίδει μαθήματα 
μ μουσικής (ακκορντεόν, ;] 
;« αρμόνιο, μπουζούκι, »:« 
ί;Ι ανώτερα θεωρητικά) Η 

•ν 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ. ΜΑΖΑΡΗ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 ΟΜΟΝΟΙΑ 

ΤΗΛ. 210-5238134-210-5238124 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. 27360-31561 

«Ιδοΰ n Ρόδος . . .» 
Με το νόμο Παπουτσή για την 

ακτοπλοΐα πατριώτες, έμειναν τα 
περισσότερα νησιά χωρίς συγκοι-
νοννία της προκοπής, αφού ο νόμος 
δεν έλεγε πού θα βρεθούνε τα λε-
φτά να χτιστούνε τα καινούργια τα 
καράβια, σε αντικατάσταση των 
παλιών που θα έφευγαν. Τα μάθατε 
δα είντα πάθανε οι φουκαράδες οι 
Νεαπολίτες με τον δικό τους «Τι-
τανικό», που έπεσε έξω - οικονομι-
κά - και πουλήθηκε «μπεντί χαβά» 
και τώρα οι Νεαπολίτες, μαζί τους 
και οι Τσιριγώτες κλαίνε και οδύ-
ρονται. Κανένας όμως Τσιριγώτης 
ή Νεαπολίτης δεν αναρωτήθηκε πο-
τέ τόσα χρόνια, αν αυτό το καράβι 
έβγαζε λεφτά με τα πολλά «σούρτα 
φέρτα» που έκανε χωρίς κέρδος. 
Ετσά φτάσανε εκειά που φτάσανε... 

Περίπου το ίδιο κάνουνε τώρα 
και οι Τσιριγώτες με το «Μυρτι-
διαΥυισσα». Είδαμε και πάθαμε ν ' 
αποκτήσουμε ένα καράβι, έστω και 
με κολίγους, αφού από μοναχοί 
μας δεν είμαστε άξιοι, όμως μόλις 
το αποκτήσαμε, από την πρώτη 
κιόλας μέρα, πολλοί αρχίσαμε να 
το πολεμούμε, ο καθένας για τους 
δικούς του λόγους. Το τι έχει ακού-
σει αυτό το δύστυχο καράβι και το 
τι εξακολουθεί να ακούει σήμερα, 
δε λέγεται... Ξεχνούμε όμως Τσιρι-
γώτες μου, πως αυτό τον καιρό έ-
χουμε τακτική συγκοινο)νία με την 
Πελοπόννησο και μία φορά τη βδο-
μάδα από τον Πειραιά, την ώρα 
που άλλα νησιά με πολύ περισσό-
τερους κατοίκους υποφέρουν από 
έλλειψη καραβιών. Βέβαια δε λέω, 
πως το «Μυρτιδκότισσα» είναι «ά-
γιο» και δεν έχει τις δικές του α-
μαρτίες, κάθε άλλο, όμως Τσιριγώ-
τες μου έχουμε καράβι και δεν εί-
μαστε απομονωμένοι, όπως ισχυ-
ρίζονται μερικοί «εθελοτυφλού-
ντες» αυτές τις μέρες... 

ΤΗΛ.: 210 4312510 »:] 
& 6944 934956 ίΐ 

Μ 

Ακούστηκε ακόμα πατριώτες 
μου, πως ζητάνε να αγοράσουν το 
«Μυρτιδιώτισσα» για τις γραμμές 
του Αιγαίου. Από λόγου μου μετά 
χαράς μου θα έβλεπα να πουλιό-
ταν, μη μπας και πάρω και καμί" 
πεντάρα πίσω από τα λεφτά μου, 
αφού οι Τσιριγώτες έτσι κι αλλιώς, 
ούτε το εκτιμούν, ούτε το θέλουν 
το καράβι... Αλλωστε, όπως λένε, ο 
Δήμος μελετά να φτιάξει το δικο 
του το καράβι, μαζί με τον λαό, αλ-
λά και άλλοι ιδιώτες επιχειρημα-
τίες δείξανε ενδιαφέρον για ΤΠ 
γραμμή της Νεάπολης, όμως ζητου-

ν 

Τ ο υ Γ. ΛΕΥΘΕΡΗ 

νε εγγυήσεις από το κράτος και με 

το δίκιο τους οι ανθρώποι. Ποιο? 
παλαβός την σήμερον ημέρα δίνει 
παράδες χωρίς εγγύηση πως δε Αα 
τους χάσει και δε θα βρει και 
μπελά του από πάνω αύριο α^0 

τους Τσιριγώτες;... Γι' αυτό το λό-
γο φίλοι μου, όλοι εσείς που α ν α ' 
σκουμπωθήκατε πάλι αυτό τ ο ν 

καιρό για καινούργιο καράβι-
«Ιδού η Ρόδος, Ιδού και το πήδΐ" 
μα». Βάλετε εσείς πρώτοι βαθιά Τ0 

χέρι σας στην τσέπη, μην περιμΕνε' 
τε τους άλλους, τρέξετε να βΟειΙ£ 

μαζί με τους παράδες και ανθρω-
πους της «αχάριστης» ολότης " α ί 

μετά τα ξαναλέμε... 
Αλήθεια ξέχασα να σας πω. 

πως τελευταία έγιναν προτάσεις α-
πό "κάτι «ξανθούλες» να δρομολο-
γηθούν στη γραμμή της Νεάπολη?-
ξεσπέκαστα μικρά καράβια, οι λε-
γόμενες «παντόφλες»... Κατά ^ 
άλλα, «Αίσιον κι ευτυχές το νέο Ε-
τος»... 

Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 
ΑΘΗΝΑ ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ Α Π Ο Θ Η Κ ^ 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟ ' 
Μ.Α. Παπακωνοταντινο" ' 

Τηλ. 210 6642705 FAX 210 6018"' 
ΣΤΡΑΠΟΔΙ: Α Π Ο Θ Η ^ ρ ΚΥΘΗΡΑ 

ΚΥΘΗΡΑ: 
ΤΠλ.27360 
χ ΤΡΟΦΟΔΟ-ρ 

ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, Υ [ ρ ^ 5 7 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, Τ Ρ Ο Φ Ο Δ Ο Σ ^ 

ΛΙΒΑΔΙ: 
Τηλ. 27360 31847--· |Α 

ΓΕΝΙΚΟ Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο , Υ Γ Ρ ^ α 
ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, 

ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ 
ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

τοπικά 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝ 
ΤΠλ. 27360 313» 
FAX 27360 

Σ Τ Ε Λ Ι Ο Σ Β Ε Ν Ε Ρ Η Σ 
Εισαγωγική Εταιρεία Λευκών Ειδών & Ξενοδοχειακού ΕξοπλισΜ0^ 

ΔΔΒΑΡΗΣ 



Τοπική συγκοινωνία 

Κλειστού τύπου F/B έτοιμοι να 
δρομολογήσουν Κυθήριοι επιχειρηματίες 
r turo τη σελ. 1 

τώρα, γιατί το νησί «ξέμεινε από συ-
γκοινωνία»! Κι ενώ είναι λογικό ν' 
αγωνιά κανείς για το μέλλον, άλλο 
τόσο υποκριτικό κι αναληθές ήταν ό-
τ ί έχουμε μείνει χωρίς συγκοινωνία, 
αφού τα τρία τελευταία χρόνια το 
τοπικό έφευγε από τη γραμμή 3-4 μή-
νεζ χωρίς να ανησυχεί κανείς κι επα-
νερχόταν την άνοιξη. Αρα υπήρχε 
Χρόνος για διαβουλεύσεις άσχετα αν 
όντως έπρεπε να ληφθεί υπόψη ότι 
πλέον δεν υπήρχε καν πλοίο. 

Τελικά, στις 29 Δεκεμβρίου έγινε 
Υνωστό ότι το YEN προέκρινε τη λύ-
στ) του κλειστού F/B και ανεμένοντο 
τυπικές διατυπώσεις για να ξεκινή-
σει σύντομα δρομολόγια με μειωμέ-
νο πρωτόκολλο μέχρι την άνοιξη, 
®>ύ θα έφθαναν και τα σωστικά μέ-
θα, που είναι απαραίτητα για πλόες 
οτ ιΐν περιοχή με πλήρες πρωτόκολ-
λο. (Δηλ. maximum μεταφοράς οχη-
μάτων και επιβατών). 

Στην κρίσιμη φάση των διαβου-
λεύσεων για το θέμα αποφασιστικό 
θόλο έπαιξε η παρέμβαση του υφυ-
πουργού κ. Β. Μιχαλολιάκον, ο 0-
"ρίος, σε προσωπική του επικοινω-
νία, όπως δήλωσε, με τους αρμοδί-
ους του YEN, τόνισε την αναγκαιό-

τητα για ασφαλέστερη, ταχύτερη και 
μόνιμη λύση για την τοπική γραμμή, 
κάτι που κάλυπτε καλλίτερα κλει-
στού τύπου πλοίο. Πάλι όμως, επει-
δή το θέμα μάς πρόλαβε στο τυπο-
γραφείο, τις όποιες εξελίξεις επ' αυ-
τού θα τις έχουμε στο επόμενο. 

Να τονίσουμε όμως επ' ευκαιρία 
και την διαμαρτυρία των Αντικυθη-
ρίων που ζήτησαν να απομακρυνθεί 
(!) ο πλοίαρχος του «Μυρτιδιώτισ-
σα», γιατί το πλοίο δεν προσεγγίζει, 
όταν είναι άσχημος καιρός, όπως λέ-
ει ο ίδιος, αλλά αμφισβητούν οι δια-
μαρτυρόμενοι. Το θέμα έγινε ολοσέ-
λιδο στα «ΝΕΑ» στις 27 Δεκεμβρίου, 
με τον καπετάνιο να δηλώνει ότι το 
λιμάνι των Αντικυθήρων είναι ανα-
σφαλές σε πολλές περιπτώσεις και-
ρού. (Εδώ να πούμε ότι το κουμάντο 
στη γέφυρα ενός πλοίου είναι ο κα-
πετάνιος που είναι ο μόνος αρμό-
διος να κρίνει την επικινδυνότητα 
των συνθηκών και να πράξει ανάλο-
γα). 

Τέλος, στην ΑΝΕΝ εκπρόσωπος 
του Δήμου στο Δ.Σ. ανέλαβε ο τ. 
Έπαρχος κ. Μ. Κασιμάτης. 

Για όλα όμως θα τα ξαναπούμε 
στο επόμενο, όπως είναι η μόνιμη ε-
πωδός μας για το θέμα αυτό. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΙ 
ΚΥΘΗΡΙΟΙ 

Με το να μας αναθέσετε την πώληση του σπιτιού σας 

ή του κτήματος σας, πληρώνετε μεσιτικά, κερδίζετε ό-

μως, πουλώντας το στην πραγματική του αξία. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
ΤHA./FAX: 27360-31064 · KIN. 6944-363732 

E-mail: amagiros@otenet.gr 
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ΠΡΟΓΟΠΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ TO 1981 ME ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ 
ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ ΝΗΣΙ 

(ΚΑΨΑΛΙ, ΧΩΡΑ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ) 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ (ΠΑΡΑΔΟΣΗ-ΠΑΡΑΛΑΒΗ) 

ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΨΑΛΙ: 27360 31 600, FAX 27360 31789, ΧΩΡΑ: 27360 31004, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ: 

27360 31661, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ: 6944 263757 e-mail: panayotis@oteneLgr 

Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
βάνετε κιλά 
"" Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 

Χωρίς να χάνετε 
το χρόνο σας και 
^ε αφάνταστη οικονομία" 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. 210-9221686 & 6944-312885 

Σ τ η Δ ' ζώνη κ ινήτρων τα Κύθηρα 
από τη σελ. 1 

και ερωτήσεις διαμαρτυρομένων 
βουλευτών για το θέμα (ΓΙ. Μα-
ντούβαλος). Τα «Κ» δημοσίευσαν 
την είδηση με την επιφύλαξη ότι 
λόγω τελευταίας στιγμής ()α επα-
νέλθουν στο επόμενο, αφού εξετά-
σουν το θέμα, συγχαίροντας το Δή-
μαρχο Πόρου για την ευαισθησία 
του να ενημερ<όσει τον Τύπο, κάτι 
που άλλοι παραλείπουν συστημα-
Τ α α ε ρ ο π ο ρ ι κ ά 

δ ρ ο μ ο λ ό γ ι α 
^ από τη σελ. 1 
ρασκευή απόγευμα και Κυριακή α-
πόγευμα ή βράδυ κι αν δεν γίνει το 
πρώτο να υπάρχει ένα πολύ ενωρίς 
το Σάββατο. Κάτι τέτοιο γινόταν 
πριν από χρόνια, τώρα γιατί δεν γί-
νεται ξανά; Ο,τιδήποτε ενισχύει την 
τουριστική κίνηση στο νησί είναι α-
ναγκαίο να γίνεται, ενώ οι ενέργειες 
των αρχών δεν έχει νόημα να γίνο-
νται, αν γίνονται, εκ των υστέρων. 

Αίγο πριν κλείσουμε, πληροφο-
ρηθήκαμε ότι οι Ο.Α., απαντώντας οε 
ερώτηση του βουλευτή κ. Π. Μελά α-
πέκλεισαν την περίπτωση να αλλά-
ξουν οι ώρες πτήσεως (γιατί, λένε, 
δεν έχει φωτισμό το αεροδρόμιο), 
καθώς επίσης και να δρομολογήσουν 
αεροπλάνο την Παρασκευή. Αρα, μέ-
νει να δούμε τι Οα γίνει το καλοκαίρι, 
αν υπάρχουν Ο.Α. μέχρι τότε! 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ μάνατζερ για να 
διευθύνει καφέ-μπαρ στο 
Καψάλι. 
Πληρ.: 210 4117184 

ί Ρ Α Φ Ι Κ Ε Σ Τ Ε Χ Ν Ε Σ 

£ ΚΔΟΣΕΙΣ 

δ ΐ Α Φ Η Λ Λ Ι Σ Ε Ι Σ 

ροζα φατσεα 
Θησέως 3, Π. Φάληρο 

Τηλ.: 010- 9810018 κιν. 0972 838494 

Ο Θ Η Σ Α Υ Ρ Ο Σ ^ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

τικά. Αυτό ήταν όλο κι όλο και α-
γνοούμε, γιατί «τσίμπησε κακή μύ-
γα» τους δικούς μας, αφού καμία 
αιχμή εις βάρος τους, ούτε υπονο-
ούμενο υπήρξε οτο κείμενο μας. 

Τώρα, ερευνώντας το θέμα, ό-
πως είχαμε πει, διαπιστώσαμε ότι 
όντως τα Κύθηρα παραμένουν στη 
Δ ' κατηγορία κινήτριον, όπως έ-
πρεπε. Τ(ί)ρα αν ο κ. Δήμαρχος Πό-
ρου είχε εσφαλμένη πληροφόρηση 
για το θέμα, κάτι που παρέσυρε α-
κόμη και βουλευτές, είναι καθαρά 
θέμα δικό τους, αφού εμείς κατη-
γορηματικά και με απόλυτη σαφή-
νεια γράφαμε ότι αφήνουμε την ε-
ξέταση του θέματος για το επόμε-
νο, αφού είναι, νομίζουμε, απόλυ-
τα κατανοητό ότι όταν είναι μια ε-
φημερίδα στο τυπογραφείο είναι α-
δύνατον να υπάρχει χρόνος για έ-
λεγχο αντίστοιχοι πληροφοριών, 
τη στιγμή μάλιστα που ουδείς εΟί-
γετο από τη δημοσίευση. Αυτά 
προς αποκατάσταση των πραγμά-
των στις πραγματικές τους διαστά-
σεις, καθώς μερικοί «τράβηξαν» 
τόσο το θέμα, τεντώνοντας το μέ-
χρις εκεί που δεν υπήρχε καν αντι-
κείμενο. Και όλοι οι αναγνώστες 
είναι εύκολο να διαπισπόσουν του 
λόγου το αληθές ξαναδιαβάζοντας 
το μονόστηλο της σελ. 16 του 
προηγούμενου φύλλου μας. 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα «ε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999° σε 4 μεγέθη. Ασήμι-χρυσάς, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Πνονται δεκτές παραγγελίες για 
οποιοδήποτε με/εθος αγιογραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - ΙΙετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 27360-31368 και στην 

^Αθήνα τηλ. 210-8081521. ^ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 7 
στρ. δενδρόφυτο, στη θέση 
Άγιος Ιωάννης στον κεντρι-
κό δρόμο προς Γερακάρι. 
Θέα απεριόριστη. Τηλέφ. 
6946255942 - 6937060059. 

Κινδυνεύουν και 

ί α παξιμάδια... ; 
από τη σελ. 1 

φούρνοι, καίτοι δεν είχαν οτη διά-
Οεσή τους τα νόστιμα τοπικά σιτά-
ρια, πέτυχαν ικανοποιητικά αποτε-
λέσματα στη γεύση, αν και τα περι-
Οώρια βελτίωσης υπάρχουν πάντα, 
ενώ, βέβαια, πρέπει να περιμένουμε 
κάποια στιγμή και τα παξιμάδια 
που Οα γίνονται από σιτάρι και λά-
δι βιοκαλλιέργειας, αφού τα προϊό-
ντα αυτά έχουν ειδικό κοινό και α-
κριβές τιμές. Ο κίνδυνος τώρα εί-
ναι παρόμοιος με αυτόν που αντι-
μετιόπισε το μέλι. Ήδη. στην αγορά 
της Αθήνας και όχι μόνον, κυκλο-
φορούν αρκετές δεκάδες απομιμή-
σεις των ΚυΟηραϊκών παξιμαδιών, 
συνήθως ποιοτικά υποβαθμισμένες 
μέχρι απαράδεκτες, που αναφέρουν 
«παξιμάδια τ. Κυθήρων» όπου το τ. 
σημαίνει «τύπου» για να καλύπτε-
ται η παρανομία, ενώ, βέβαια, ελά-
χιστοι γνωρίζουν ότι αυτό το «τ» 
διαφοροποιεί σημαντικά την ποιό-
τητα, αλλά ουσιαστικά παραπλανεί 
τον καταναλωτή, που δεν είναι ενη-
μερωμένος για τις απάτες της αγο-
ράς. Φυσικά εδώ μόνος τρόπος 
προστασίας είναι μόνο ο ίδιος ο 
καταναλωτής, υπάρχει όμως και η 
παράμετρος αυτών που ήδη παρά-
γουν τα προϊόντα αυτά στο νησί. 
Αυτοί, εκτός από άλλους, ενδεχο-
μένως, τρόπους αντίδρασης, μπο-
ρούν να κάνουν κάτι για την ανα-
βάθμιση των προϊόντων τους, δια-
τηρώντας μια σταθερή ποιότητα, 
που Οα αποτελεί τον καλύτερο δια-
φημιστή σ' ένα κοινό που διψά για 
ποιοτικά προϊόντα και συνεχώς δι-
ευρύνεται. 

Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔ ΙΩΤΙΣΣΑΣ 
Ένα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο 
στο χέρι σε Α Σ Η Μ Ι με την εγγύηση 
και την υπευθυνότητα 
του εργαστηρίου μας. 
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Ανακοίνωση 
Ιτην rto<xi(|<m| συνάντηση που οργάνωσε το Σωματείο «II Πορτοκαλιά» 

στις 20 Νοεμβρίου στην αίθουσα του ΚυΟηραϊκού Συνδέσμου στα Κύθηρα πα-
ρουσία του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη κ.κ. Κύριλλου, της Λημοτικής Αρχής 
κ<ίΐ λοιπών <|ορί<»ν της νήσου ακούστηκαν πολλές ενδιαφέρουσες απόψεις επί 
του φλέγοντος συγκοινωνιακού προβλήματος, που μαστίζει τα Κύθηρα τα τελευ-
ταία χρόνια. Κκδηλη ήταν η αγωνία για την ταχεία λύση του προβλήματος αυ-
τού και αρκετά εποικοδομητικές οι τοποθετήσεις των περισσοτέρων ομιλητών. 

Κν τούτοις αλγεινή ήταν η εντύπωσή μας στο Ίδρυμα από τα λεχθέντα 
του κ. Λημάρχου στη δευτερολογία του, όπου ούτε λίγο ούτε πολύ επετέθη ε-
ναντίον του Ιδρύματος με ατυχείς εκφράσεις, διότι όπως είπε όχι μόνο το 
Ίδρυμα Αθηνών απορρόφησε το Ίδρυμα των Κυθήρων, αλλά οικειοποιήθηκε 
και την περιουσία του. Σύμφωνα δε με την άποψη του θα πρέπει το Ί ριφύλ-
λειο Ίδρυμα Αθηνών να δο'ισει την μερίδα του λέοντος για την αγορά πλοίου. 
Τούτο όμως δεν είναι δυνατόν να γίνει ούτε σήμερα ούτε άλλωστε και στο 
παρελθόν ήταν εφικτό, δεδομένου ότι η χρηματοδότηση εμπορικών επιχειρή-
σεων (όπως π.χ. η αγορά πλοίου) δεν προβλέπεται στο καταστατικό. 

Λυπούμεθα διότι ο κ. Αήμαρχος έπρεπε να γνωρίζει όλες τις λεπτομέρει-
ες σχετικά με την συγχώνευση των δύο Ιδρυμάτων σε ένα ενιαίο Ίδρυμα 
των Αθηνών, όπως αναφέρεται στην αμετάκλητη απόφαση του Αρείου ΙΙά-
γου 613/8 η οποία «απορρίπτει την από 16 Μαρτίου 1985 αίτηση του εις 
Κύθηρα εδρεύοντος Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν Τριφύλλειον Νοσοκομείο 
περί αναιρέσεως της υπ' αριθ. 303/1985 αποφάσεως του Εφετείου Αθηνών». 

Οσον αφορά δε στο θέμα της μη συμμετοχής δύο ακόμη μελών στο Λ.Σ. 
του Ιδρύματος από Κυθηρίους μόνιμους κατοίκους των Κυθήρων, ως σαφώς 
ορίζεται στο Καταστατικό, υπενθυμίζουμε ότι το Λ.Σ. του Ιδρύματος μετά 
από ομόφωνη απόφασή του (Πρακτικό 266/24-5-89) επί προεδρίας Γ. Κασι-
μάτη υπέβαλε πρόταση περί τροποποιήσεως του Καταστατικού σχετικά με 
την ονομασία του Ιδρύματος και αίτημα προσθήκης δύο σκόμη μελών στο 
Λ.Σ. προς την Λιεύθυνση Κληροδοτημάτων του Υπουργείου Οικονομικών 
(Λρ. Πρωτ. 121/23.101989). Εν τούτοις η απάντηση του Υπουργείου υπήρξε 
αρνητική, διότι το αίτημα της διευρύνσεως αντίκειται προς το Σύνταγμα 
που προστατεύει την θέληση του δωρητή ως προς την σύνθεση του Λ.Σ. Ακο-
λούθησε έγγραφος επιβεβαίωση αυτής μετά 4 έτη (Λρ. Πρωτ. 148/12-7-93), 
στην οποία τονίζεται, ότι δεν μπορεί να εγκριθεί η πρόταση μας αυτή, αν 
δεν αποσυρθεί η τροποποίηση που αφορά στη διεύρυνση του Λ.Σ. Για πε-
ρισσότερες λεπτομέρειες παραπέμπαμε τον κ. Λήμαρχο στην απάντηση του 
Καθηγητού κου Γ. Κασιμάτη ο οποίος με επιστολή του, που δημοσιεύθηκε 
στον Κυθηραϊκό Τύπο (Σεπτέμβριος 2003), διεξοδικότατα, πειστικότατα 
και με αναμφισβήτητη αυθεντικότητα και με όλο το κύρος που τον διακρί-
νει, δίνει αποστομωτικές απαντήσεις σε όλα αυτά τα θέματα. 

Θα περιμένουμε λοιπόν ο κ. Λήμαρχος να ήταν περισσότερο προσεκτι-
κός αναφερόμενος στα του Τριφυλλείου Ιδρύματος, πράγμα που ελπίζουμε 
να κάνει στο μέλλον. 

Εκ του Λ.Σ. του Τριφυλλείου Ιδρύματος 
Ο Γενικός Γραμματέας 

Γεώργιος Λ. Αργυρόπουλος 
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Στοχεύοντας ηάντοτε στην όσο ίο δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση των ιιελατύν μας, 
έχονμε καταφέρει το άνομα FAROS 

να θεωρείται αννύννμο της καλής αγοράς 
τιιν ειδών αρχειοθέτησης 
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Τα προϊόντα μας διατίθενται 

Baoiflonouflos 
t-*-* Ι και του πουλιου ro γαλαΙ 

Έ φ υ γ ε ο Γιάννης 
Ξηνταράκος 

από τη σελ. 1 
κυψε στη μάστιγα της εποχής μετά 
από 4μηνη μάχη με την επάρατο. 
Η κηδεία του έγινε στις 14 Δεκεμ-
βρίου από τη Μυρτιδιώτισσα Αλί-
μου παρουσία μεγάλου πλήθους 
φίλο)ν και συνεργατών του και η 
ταφή του την επομένη, στον αγα-
πημένο του Αβλέμονα. Ο Γ. Ξη-
νταράκος, ξεκίνησε από τη μικρή 
μεταφορική επιχείρηση του πατέ-
ρα του, που κινούσε μεγάλο όγκο 
εμπορευμάτων στα Κύθηρα με τα 
μικρά πλοία του και κατέληξε να 
σχηματίσει με τ' αδέλφια του μία 
ανθούσα επιχείρηση φορτηγών 
πλοίων μέρος της οποίας τώρα δι-
οικούσε ο γιος του. Ο Γ. Ξηνταρά-
κος είχε αναμιχθεί και στα της το-
πικής συγκοιν(ονίας, ξεκινο')ντας 
ως μέτοχος της εταιρείας λαϊκής 
βάσης Α Ν ΕΝ, της οποίας ήταν μέ-
λος του Δ.Σ. και επί σειρά ετών 
εκπρόσιοπος του Δήμου Κυθήρων 
σ' αυτήν. Αφήνει τη σύζυγο του 
Τούλα και τις οικογένειες των 
παιδιών του Γιώργου και Αννας 
προς τους οποίους τα ειλικρινή 
συλλυπητήρια πυν «Κ» δεν αρ-
κούν για ν* απαλύνουν το βαρύ 
πόνο τους. 

Θ έ μ α 
με τ η ν ονομασ ία 
του αεροδρομ ίου 

Κ υ θ ή ρ ω ν 
από τη σελ. 1 

μπάϋεια προς τον Κυϋήριο πολι-
τικό, ο οποίος εν τω μεταξύ είχε 
αποδημήσει και ο οποίος είχε α-
ναλιόσει τη δραστηριότητά του 
για να γ ίνουν έργα υποδομής στα 
Κύθηρα, με κύρια το αεροδρόμιο 
και το λιμάνι. Και σ' αυτές τις 
περιππόσεις όλοι οφείλουν, ανε-
ξαρτήτως των κομματικοϊν τους 
προτιμήσεων, ν ' αξιολογούν 
τους ανΟρα'ιπους ανάλογα με τη 
στάση τους και την προσφορά 
τους και όχι με τα πολιτικά τους 
πιστεύω προς τα οποία ο καθέ-
νας μπορεί να έχει τη στάση που 
εκείνος επιθυμεί. 

Επειδή λοιπόν με τα παραπά-
νω δημιουργείται μείζον θέμα η-
θικής τάξεως τα «Κ» ϋα επανέλ-
θουν θέτοντας τα πάντα στις 
πραγματικές τους διαστάσεις, 
καθώς, ανάλογα θέματα δεν πρέ-
πει να «σέρνονται» επί μακρόν. 

Γιάννη γιατί; 
Γιάννη, γιατί έφυγες νωρίς, απ' 

της ζωής το πανηγύρι; 
Γιατί γρήγορα απαρνήθηκες του 

Καψαλιού την αγκαλιά του Αβλέ-
μονα τ* αγνάντι; 

Γιατί ορφάνεψες τη φαμίλια 
σου τόσο νωρίς; Γιατί σταμάτησες 
τα καρνάγια να γυρνάς, να ψάχνεις 
για του Τσιριγώτη το καράβι; 

Γιάννη, οι φίλοι σου ξαφνιαστή-
καμε και πονέσαμε πολύ για το 
ξαφνικό σου ταξίδι. Όμως πάντα 
θα σε προσμένουμε στον κάβο να 
φανείς, κοντά μας να γυρίσεις, έστο) 
κι αν ξέρουμε πως οι μοίρες κάτι 
τέτοιο δεν το επιτρέπουν... 

Μικρή παρηγοριά Γιάννη είναι 
το στερνό σου λιμάνι, που διάλεξες 
να αράξεις, ο Αβλέμονας. Δώθε τα 
μελτέμια του καλοκαιριού και ο Σι-
ρόκος του χειμώνα, φυσομαμώντας, 
θα σε νανουρίζουν, θα σε συντρο-
φεύουν αιόίνια στο τελευταίο σου 
ταξίδι... 

Γιώργος ΛευΟέρης 
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ΣΤΡΑΤΗΓΟΙ 

Δικαστικός Επιμελητής 
του Πρωτοδικείου Αθηνών 

ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ Δικογράφων 
και εκτελέσεις αποφάσεων 

Αναλαμβάνω υποθέσεις 
και για τα Κύθηρα 
Μεσολογγίου 10, 

Αθήνα Τ.Κ. 106 81 
Τηλέφωνο-Ρβχ: 

210 3301548 

ΒΡΕΤΤΟΣ ΤΡ ΙΑΡΧΗΣ (1905 • 30-11-2004) 
Α π ο τ ο Λ ι β ά δ ι Κ υ θ ή ρ ω ν 

Ο Βρεττός Τριάρχης, φιλόλο-
γος καθηγητής που δίδαξε στα 
Κύθηρα ως καθηγητής, στα Χα-
νιά Κρήτης ως Γυμνασιάρχης, 
Λυκειάρχης στο Ράλλειο Θηλέιον 
Πειραιά, Διευθυντής Ιδκοτικού 
σχολείου, ήταν 40 χρόνια δάσκα-
λος. 

II σύζυγός του Ελένη Μεγα-
λοοικονόμου, από τον Ποταμό 
Κυθήρων, μακαρίτισσα πλέον, 
στάθηκε δίπλα του γενναία και 
μαζί μόρφωσαν τα τέσσερα παι-
διά τους, φιλόλογοι όλα, η Μά-
ντη, η Δανάη, η Μαίρη, ο Γιώρ-
γος. 

Από φτωχή αγροτική οικογέ-
νεια του Διβαδιού, ο Βρεττός 
Τριάρχης, ήταν ένας οδοιπόρος 
της ζιοής, ένας ήρωας της ζωής. 
Σπούδασε ο ίδιος, με όλη την α-
νέχεια, φιλολογία στο ΓΙαν/μιο 
της Αθήνας και σπούδασε τα παι-
διά του όλα. Οραματιστής δά-
σκαλος ο ίδιος, έγινε Γενικός 
Επιθεωρητής για λίγο (σε δύσκο-
λα χρόνια, δεν του επέτρεψαν για 
πολύ τη θέση). Κράτησε για πολ-
λά χρόνια μόνος του το Αστικό 
Γυμνάσιο του Ποταμού, διδάσκο-
ντας όλα τα μαθήματα. Τα φώτα 
του μεταλαμπάδευσε πρώτα στα 
νιάτα των Κυθήρων, μετά τιον 
Χανίων, στο Ράλλειο του Πει-
ραιά. Απ' την παιδεία του φωτί-
στηκαν πολλοί κι έγιναν πανεπι-
στημιακοί, γιατροί, δικηγόροι, 
καθηγητές κλπ. Εγκρατής Φιλό-
λογος και ελληνιστής, εξαίρετος 
δάσκαλος, στοργικός πατέρας, 
γενναιόδωρος, αλλά και συνετός, 
φιλεύσπλαχνος αλλά και οικονό-
μος. 

Αγάπησε όμοργα και με πά-
θος τη σύζυγο του και τα παιδιά 

του, τους γαμπρούς του, τα εγγό-
νια του, τους συγγενείς και φί-
λους. Προσέφερε στα παιδιά του 
κλασική παιδεία και αγωγή, αλλά 
και υλικά αγαθά. 

Αγάπησε τα ν ιάτα κι αγαπή-
θηκε α π ' τα νιάτα. Ο άνθρωπος 
που αγάπησε τη ζωή και τις επο-
χες που έζησε, σχεδόν ένα αιώ-
να. Αγάπησε και την κυρία Διού-
μπα Γκιρβιάκ από την Ουκρα-
νία, που τον περιποιήθηκε σαν 
κόρη του. 

Πάνω απ ' όλα λάτρης κι ερα-
στής τιυν Κυθήρων και της Κυθη-
ραϊκής γης, που υπήρξε και καλ-
λιεργητής της: 

...Ποτέ μην το ξεχάσεις 
Χρυσόπετρα τα Κύθηρα, του Δια 

δαχτυλίδι 
η κάθε πέτρα του γιαλού ρουμπί-

νι θα γυαλίζει. 
Έλα πια να φύγουμε το ποθητό 

ταξίδι (στα Κύθηρα) 
σφυρίζει το καράβι μας και τρέξε 

μην το χάσεις. 
λέει ο Βρεττός Τριάρχης σ' ένα α-
πό τα ποιήματά του για τα Κύθη-
ρα. 

Σε αποχαιρετούμε, τα παιδία 
σου, τα εγγόνια σου, οι συγγενείς, 
οι φίλοι. Ελαφρό το χώμα τηξ 
Αττικής γης. Βρεττέ, πατέρα, 
παππού , δάσκαλε, γειά σου. 
2-12-2004 Κώστας Παπ*άξ, 

Φιλόλογος 

ΠΩΛΕ ΙΤΑ Ι το εστιατόριο 
Β Ε Ν Ε Τ Σ Ι Α Ν Ι Κ Ο στο Κα-
ψάλι Κυθήρων, πλήρως ε-
ξοπλισμένο. Πληροφορίες 
6945 410723 & 27360 
31936,31340. 
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Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ 8α Βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτύρι ΚυΒΛρων 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΙ. Π Α Ν . Δ . Φ Λ Λ Χ Κ Α Χ 
ΤΗΛ.. 1 Τ 9 β 0 3 Ι Μ Ι - 3 1 0 0 2 - 1 3 Μ 9 

" Α Α Ο Π Τ " ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ -

Ψ Μ Γ V J i . ΦΟΡΟΤΕΧΝ ΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α Σ "SHARP" 

ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τ ή ρ η σ η βιβλίων Α ' - Β - Γ κατηγορ ίας 
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Φ Ω Τ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P " 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ . Φ Α Ρ Ο Σ 
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ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ - 802 00 
ΤΗΛ. - FAX: 27360 - 33130 _ 

Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβαδίου. Είναι ο μόνος που αγωνίζετσ1 

από το 1915 για τα συμφέροντά σου 

( f Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Ο Σ Σ Υ Ν Ε Τ Α Ι Ρ Ι Σ Μ Ο Σ Λ Ι Β Α Δ Ι Ο Υ ^ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμ ικότητος 3.000 κιλών ελα ιοκάρπου ωρια ίως 



Η Αποκατάσταση του Κάστρου Χώρας Κυθήρων 
Ενημερωτική ομιλία της Κυρίας Ιφιφένειας Γεωργοπουλου 

Διευθύντριας Τεχνικών Υπηρεσιών Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
Γράφει ο Καθηγητής 
κ. Βασ. Λευθέρης 

Την Τετάρτη βράδυ, 8 Δεκεμ-
βρίου, η Κυθηραϊκή Αδελφότητα 
Αθηνών Πειραιώς φιλοξένησε 
"την οδό Ναβαρίνου, στον Πει-
ραιά, την κυρία Γεωργοπουλου σε 
μια αξιόλογη ενημερωτική ομιλία 
Υΐ·α την αποκατάσταση των Κά-
οτρων της Ελλάδος και σε λεπτο-
μέρεια το Ενετικό Κάστρο Κυθή-
ρων. Αρχικά, πριν να αρχίσει η ο-
μιλία της, μας ξενάγησε με πανέ-
μορφες φωτογραφικές όψεις των 
*άοτρων της Ελλάδος, παρμένες 
με βίντεο από ελικόπτερο. Από τα 
Ιόνια νησιά στα νησιά του Νοτίου 
Και Βορείου Αιγαίου χωρίς λό-

η περιήγηση συνοδευόταν με 
ευΧάριστη κλασσική μουσική που 
μ"ς θύμιζε την Ευρωπαϊκή τους 
προέλευση. 

Το Πρόγραμμα «Κάστρων Πε-
ρίπλους» όπως γράφει το ενημε-
ρωτικό σημείωμα που μας δόθη-
κε, αποτελεί μια συστηματική 
^Οοσπάθεια ανάδειξης της οχυ-
ρωματικής αρχιτεκτονικής στην 
Ελλάδα αλλά και προβολής μνη-
μείων ηιρουριακοΰ χαρακτήρα ως 
Ψορέων ιστορικής μνήμης και νη-
Ήων ιστορικής συνέχειας των 
Ελλήνων. 

Η περιγραφή και το ενδιαφέ-
Οον της κυρίας Γεωργοπουλου εί-
Χε Ίάτι περισσότερο από μια ε-

παγγελματική παρουσίαση: ως ε-
πτανήσια από την Κεφαλονιά και 
αρχιτέκτων με σπουδές στη Ρώμη 
της Ιταλίας, τα λόγια της ζιοντά-
νευαν την ευρωπαϊκή ιστορία ό-
πως έδειχνε το ζεστό ενδιαφέρον 
της για την ιστορική σημασία των 
Κάστρων και την ερμηνεία με τα 
αρχιτεκτονικά σχέδιά της. 

Σχετικά με το Κάστρο Κυθή-
ρων, περιέγραψε την αποκατά-
σταση όλου του χώρου, τον καθα-
ρισμό και την αποκατάσταση των 
δρόμων πρόσβασης, του Διοικη-
τηρίου και της Πυριτιδαποθήκης. 
Δεν ήταν στα σχέδια του ΤΑΠ η 
αποκατάσταση όλων των κτιρίων 
τα οποία όπως ομολόγησε και η 
κυρία Γεωργοπούλου έχουν άμε-
ση ανάγκη ενίσχυσης και αποκα-
τάστασης πριν τα χάσουμε. Οι 
προμαχώνες δεν έχουν φανερές 
βλάβες, απόδειξη της δομικής ι-
κανότητας των Ενετών. Δύσκολα 
έργα φωτισμού, ύδρευσης και α-
ποχέτευης τελειώνουν σε λίγο α-
κόμη χρόνο. Το Διοικητήριο θα 
χρησιμεύσει ως βιβλιοπωλείο, α-
ναψυκτήριο και χώρος υγιεινής. 
Η Πυριτιδαποθήκη θα είναι ένας 
κλιματιζόμενος χώρος που θα 
προσφέρεται για ρεσιτάλ μουσι-
κής, ομιλίες, παρουσιάσεις βι-
βλίων και τα παρόμοια. 

Οπως γράφει το σημείωμα, η 
αρχιτεκτονική μελέτη εκπονήθη-
κε στα πλαίσια της μελέτης σννο-

A N E N L I N E S 
Η ANEN LINES εύχεται στους μετόχους, στα μέλη του Δ.Σ., 

«to πλήρωμα του Ε/Γ, Ο/Γ Μυρτιδιώτισσα, στο προσωπικό ξηράς, 
°τις λιμενικές αρχές και στους συνεργάτες της 

Χρόνια Πολλά και ευτυχισμένο το 2005 

λικής ανάδειξης του κάστρου 
Χωράς Κυθήρων που ερευνά και 
προτείνει τρόπος αντιμετώπισης 
των δομικών προβλημάτων των 
κτιρίων του διοικητηρίου και της 
πυριτιδαποθήκης, την αισθητική 
αναβάθμιση των μνημείων και 
του άμεσου περιβάλλοντος τους 
και τη λειτουργική αξιοποίησή 
τους ως χώρων εξυπηρέτησης των 
επισκεπτών. 

Οι προτάσεις της μελέτης πε-
ριλαμβάνουν επίσης: 

- Μια ήπιας μορφής επέμβα-
ση στον περιβάλλοντα χώρο της 
πλατείας των Ναών, ώστε να εί-
ναι δυνατή η χρήση του για πολι-
τιστικές εκδηλώσεις. 

- Δημιουργία χώρων υγιεινής 
για την εξυπηρέτηση των επισκε-
πτών. 

- Αποκατάσταση των υφιστα-
μένων μονοπατιών και διαμόρ-
φωση νέων που οδηγούν σε ση-
μεία αυξημένου ενδιαφέροντος. 

- Δημιουργία οργανωμένων 
στάσεων θέασης. 

- Κατασκευή ξύλινων διαδρό-
μων για τη διευκόλυνση ατόμων 
με ειδικές ανάγκες. 

Η κυρία Γεωργοπούλου ανα-
φέρθηκε και στην προσπάθεια 
που είχε γίνει πρ ιν ένα χρόνο να 
γίνει η παρουσίαση στα Κύθηρα, 
αλλά άσχημες καιρικές συνθήκες 
δεν το επέτρεψαν. 

Τέλος παρότρυνε όλους τους 
ΚυΟηρίους να οργανωθούν και να 
καθαρίζουν το Κάστρο: όπως εί-
πε, μη κτυπήσετε την πόρτα του 
Υπουργείου να καθαρίσει τα 
χόρτα που θα φυτρώσουν την ά-
νοιξη ή και τυχόν χαρτιά και άλ-
λα σκουπίδια. Μια εκδρομή των 
παιδιών του Λυκείου ή το καλο-
καίρι των παιδιών που κατεβαί-
νουν Αθήνα Πειραιά, αλλά και ο 
Δήμος Κυθήρων να ενδιαφερθούν 
για να κρατήσουμε το Κάστρο κα-
θαρό. 

Το «Χριστουγεννιάτικο δέντρο» της 
Κυθηραϊκής Αδελφότητας Πειραιώς -
Αθηνών, για τους μικρούς της φίλους 

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος 
το Τμήμα Νέων της ΚυΟηραϊκής 
Αδελφότητας Πειραιώς - Αθηνών, 
πραγματοποίησε τον εορτασμό των 
παιδιών στην αίθουσα εκδηλώσεων 
της Αδελφότητας. Ο εορτασμός πε-
ριελάμβανε κάλαντα, ποιηματάκια, 
τραγουδάκια με εκτελεστές τους μι-

κρούς φίλους της Αδελφότητας, πολ-
λά παιχνίδια και χορό. Ο Αγιος Βασί-
λης μοίρασε όπως πάντα όμορφα δώ-
ρα στους μικρούς και προσφέρθηκαν 
γευστικά Χριστουγεννιάτικα γλυκά, 
ποτά και αναψυκτικά σε όλους όσους 
παρευρέθησαν σ' αυτή τη ζεστή εορ-
ταστική τσιριγώτικη ατμόσφαιρα. 

Στο Γιώργο Κόκσμα 
Συμπάθα με Γιώργο 

Κόκσμα που δεν ήρθα 
στην κηδεία σου, όμως ή-
ταν μέρα Κυριακή και κα-
λοσύνη, έτσι έπρεπε να 
μαζέψω τις ελιές μου, α-
κόμα επαδά που τα λέμε, 
ενώ προσωπικά δε σου 
χρωστάω και πολλά 
πράγματα, για κείνα τα 
πολλά που έκανες για το νησί κείνα 
τα χρόνια, σαν εκπρόσωπος του Πα-
γκόσμιου Συμβουλίου Εκκλησιών. 
Βέβαια έμμεσα ωφελήθηκα και του 
λόγου μου από κείνα τα έργα ύδρευ-
σης, οδοποιίας, δεντροφύτευσης, 
κτηνοτροφίας, όμως αυτά εγώ δεν τα 
πολυλογαριάζω και τα ξεχνώ εύκο-
λα, αφού δεν αφορούν άμεσα την 
τσέπη μου... Το ίδιο άλλωστε κάνω 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
Αναλαμβάνουμε την ενοικίαση 

του σπιτιού σας, 
του καταστήματος σας 
και τη διαχείριση τους 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
ΤΗ Λ./FAX: 27360-31064 · KIN. 6944-363732 

E-mail: amagiros@otenet.gr 

και με τους πολιτικούς 
μου και τους άλλους τοπι-
κούς μου ευεργέτες. 

Τέλος πάντων, ας εί-
ναι αιωνία σου η μνήμη, 
να σε θυμούνται πού και 
πού οι Τσιριγώτες γι' αυ-
τά που τους έκανες και γι' 
αυτά που τους δίδαξες, έ-
στω κι αν όλοι τότε δεν α-

ναγνώρισαν το έργο σου... Οπωσδή-
ποτε όμως, στις μέρες της δόξας σου, 
οι πιο πολλοί Τσιριγώτες, για κά-
ποια χάρη, είχαν κτυπήσει τότε την 
πόρτα σου... Αυτά πιθανώς Οα ήθελε 
να σου πει, αυτός που δεν ήρθε στην 
κηδεία σου. Μπορεί όμως οι άνθρω-
ποι να έχουν και κάποιο δίκιο. Χρό-
νια τώρα, λόγω ηλικίας είχες χαθεί 
από την πιάτσα, κανέναν συγγενή 
δεν είχες στο νησί, ακόμα και οι δι-
κοί σου άνθρωποι που έπρεπε να σε 
θυμούνται σε είχαν ξεχάσει, είντα να 
σου κάνουν λοιπόν και οι «ξεχασιά-
ρηδες» οι Τσιριγώτες; 

Ευτυχώς που βρέθηκε το Γηροκο-
μείο Κυθήρων να σε προστατέψει 
στα τελευταία σου. Εγώ πάντως 
Γιώργο Κόκσμα ήμουνα εκεί να σε α-
ποχαιρετήσω και το θεώρησα χρέος 
μου να είμαι, όπως και μερικοί άλ-
λοι, όχι πολλοί, με επικεφαλής το 
Δήμαρχο. 

Γιώργος Αιυθέρης 
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0 Κυριάκος Βενιζέλος σία Κύθηρα (1866-1867) 
Ό λ α τα β ιογραφικά σημεκόμα-

τα του Ελευθερίου Βενιζέλου ανα-
φέρουν, ότι η οικογένεια του έχει 
τις ρίζες της στο Μυατρά και ανέ-
πτυξε πλούσια πατρ ιωτ ική δράση 
τόσο κατά τα Ορλωφικά το 1770, 
όσο κ<ίΐ κατά την Ηλληνική Ηπανά-
σταση. Τ ο αρχ ικό επώνυμο ήταν 
Κρεββατάς. Η να ς α π ' αυτούς, ο 
Μπενιζέλος Κρεββατάς, μετά τ(( 
Ορλίιχρικά, κατόρθωσε να διαφύγει 
στα Κύθηρα και κ α τ ό π ι ν στην Κρή-
τη, όπου κα0ιερ<ί)0ηκε το βαπτιστι-
κό όνομα ω ς επιόνυμο α π ό τον IIέ-
τρο Μπενιζέλο, π ά π π ο του Εθνάρ-
χη. Ο Πέτρος απέκτησε 5 γιούς, με-
ταξύ των ο π ο ί ω ν τον Κυριάκο πα-
τέρα του Ελευθερίου, π ο υ γεννήθη-
κε το 1810. 

Έφηβος ο Κυριάκος , πολέμησε 
κατά την επανάσταση στη Μονεμ* 
βασία με το Κρητικό σιόμα του 
Κουμή. Ως αγωνιστής απέκτησε 
την ελληνική ιθαγένεια, του παρα-
χωρήθηκε γη στην ΙΙελοπόννησο 
και έγινε δημότης Αργούς. Αργότε-
ρα ξαναγύρισε στην Κρήτη, ό π ο υ 
ανοίγει κατάστημα. Έ ξ υ π ν ο ς , εγ-
γράμματος , γλωσσομαθής, με ισχυ-
ρό χαρακτήρα, γρήγορα διέπρεψε 
και ανεδείχθη σημαντικός παρά-
γων στα Χανιά. Η ζωή του όμως υ-
πήρξε πολύ ταραχώδης , διότι επα-
νε ιλημμένος αναγκάστηκε να εκ-
πατρισΟεί, λόγιο της πατρι ιυτικής 
δράσης του. 

Τον Αύγουστο του 1866, ως 
γνωστόν, ξέσπασε η Κρητική επα-
νάσταση. Το ολοκαύτωμα του 
Αρκαδίου, π ο υ συντάραξε όλο τον 
κόσμο, συνέβη το Νοέμβριο. Στ ις 
16 Δεκεμβρίου ο Κυριάκος βρίσκε-
ται στα Κύθηρα. 

Μέσ' στο χε ιμώνα, με επιβαρυ-
μένη την υγεία του, αναγκάζεται να 
εκπατρισΟεί για μια ακόμη φορά 
στην πολυτάραχη ζωή του, αφήνο-
ντας την πολυστένακτη Κρήτη στις 
φλόγες. 

Στα Κύθηρα, δ ιηγούνται οι πα-
ληοί Χωραίτες , διέμεινε στη Χ ώ ρ α , 
α* ένα σπίτ ι κοντά στην πλατε ία 
(νυν οικία Ευγενίας Ανδρονίκου) . 
Στις 16 Δεκεμβρίου συντάσσει πλη-
ρεξούσιο στα Κύθηρα στο συμβο-
λαιογραφείο του Αγγέλου Λαστιώ-
τη και καθιστά επ ί τροπο του τον 
Πρόξενο της Αμερικής στην πόλη 
τιον Χαν ίων , Στ ίλμαν και του ανα-
θέτει την ανασυγκρότηση της επι-

χειρήσεως δ ίνοντας εντολή vit ανα-
λάβει δ/ντής και διαχειριστής τιον 
εμπορικών του υποθέσεων ο έμπει-
ρος και έμπιστος υπάλληλος του 
Αντώνιος Κουντάκης. 
1Αριθμός τριακοστός εικοστός 320 

Πληρεξούσιον 
'Εν ΚνΟήροις σήμερον την δέ-

μα και τάς αποθήκας τον και ν ' 
άποδημήση ενταύθα εις Κύθηρα 
άφ' όπου ενεκα της όρημύτητος 
τον χειμώνος εν τη παρούση ώρα 

Γράφει η 
Ε Λ Ε Ν Η Χ Α Ρ Ο Υ - Κ Ο Ρ Ω Ν Α Ι Ο Υ 

Οι γονείς του Ελ. Βενιζέλου Κυριάκος και Στυλιανή. 

κάτην έκτην Δεκεμβρίου τοϋ 
έτους 1866 εξηκοστού έκτον, ήμέ-
ραν της εβδομάδος Παραοκενήν 
ώραν 3ην Μ. Μ. εν τω ενταύθα 
συμβολαιογραφικά) μου Γραφείω 
κειμένω εις την κατά την άγοράν, 
της πόλεως ταύτης πατρικήν μου 
οίκίαν, ύπαγομένην εις την ενο-
ρία ν τοϋ Ίησοϋ Χριστού ό Εσταυ-
ρωμένος, ενώπιον εμού τού Συμ-
βολαιογράφου Κυθήρων 'Αγγέ-
λου I. Λαστιώτου κατοίκου και 
εδρεύοντος ενταύθα, ενεφανίσθη 
ό καλώς γνωστός μου και άσχετος 
μοι πάσης συγγενείας Κύριος Κυ-
ριάκος Βενιζέλος, Κρητοέλλην, 
δημότης "Αργούς και άποκατα-
στημενος προσωρινώς εις Χανιά 
Κρήτης, όπου έπαγγέλεται τόν 
έμπορον παρουσίμ και τών μαρ-
τύρων κυρίων Σπυρίδωνος Μα-
σέλλου ποτέ Νικολάου σανδαλο-
ποιού και Παναγιώτου Άραπα-
ντζή τοϋ Δημητρίου έμπορου κα-
τοίκων ενταύθα γνωστών μοι πο-
λιτών Ελλήνων ενηλίκων ασχέτων 
πρός έμέ και πρός αλλήλους πά-
σης συγγενείας μή υπαγομένων δέ 
εις ουδεμία ν έξαίρεσιν και ήτήσα-
τό τήν σύνταξιν τοϋ παρόντος 
πληρεξουσίου εγγράφου έκθέσας 
μοι ότι αναγκασθείς ώς εκ τών ύ-
παρχο νοών έν Κρήτη πολιτικών 
ανωμαλιών νά κλείση τό κατάστη-

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

ΜΗΝΑΣ Μ Α Λ Α Κ Ο Ι 
Πολ. μηχ/κός Α.Π.Θ. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

Αδε ιες ο ικοδομών -επ ισκευών 
Μελέτες - επ ιβλέψεις 
Κατασκευές - επ ισκευές - αναπαλα ιώσε ις 
Ο ικονομ ικοτεχν ικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 210-4122348 - 210-4114009 

και της πασχονσης υγείας τον 
άδννατεΐ νά έπανέλθη εις τά 
εμπορικά έργα τον, αποκαθιστά 
επίτροπόν τον τόν έκεϊσε έντιμον 
Κύριον Στίλμαν πρόξενον τών 
Ηνωμένων Πολιτειών της 'Αμε-
ρικής και τφ δίδει πάσαν πληρε-
ξουσιότητα ν' άνοιξη πάραυτα τό 
είρημένον έμπορικόν κατάστημα 
και τάς αποθήκας και διά της επι-
τηρήσεως και εποπτείας του νά 
διορίση διευθυντήν αυτού καίδια-
χειριστήν τών δωσολειψιών κατά 
τάς ιδιαιτέρας οδηγίας του, τόν 
πρώην και άχρι τούδε νπάλληλον 
τοϋ ιδίον καταστήματος Άντώ-
νιον Ιω. Κουν τάκην ύπήκοον 
Όθωμανόν διαμένοντα ήδη εις 
Χανιά. Δίδεται δέ συνάμα πάσα 
πληρεξούσιο της εις τόν είρημένον 
κ. Στίλμαν να διεκδίκηση δικα-
στικώς εις πάσαν περίστασιν τά 
υφ' οιονδήποτε τύχουν προσβαλ-
λόμενα συμφέροντα τοϋ έντολέως 
του και νά διαμαρτυρηθη καθ' 
ούτινος δήποτε ήθελεν άποπει-
ραθή νά κωλύση τήν εξάσκηση 
αυτών μέχρι της τελείας διεξα-
γωγής των. "Οθεν εις βεβαίωσιν 
συνετάχθη τό παρόν πληρεξου-
σιότητας, έγγραφον, όπερ άνα-
γνωσθέν ευκρινώς και εντόνως εις 
έπήκοον τοϋ εντολοδόχου και 
μαρτύρων, έπιβεβαιωθέν δέ υπο-
γράφεται νομίμως. 

Οίμάρτυρες Ό εντολοδότης 
Σπιρίδων Ν. ΜασαέλοςΚ. Βενιζέλος 
Π.Δ.Αραπαντζής 

Ό Συμβολαιογράφος 
*Αγγελος I. Λαστιώτης 

Η αλλαγή του χρόνου βρίσκει 
τον Κυριάκο Βενιζέλο στα Κύθηρα 
με την αγωνία του αυτοεξόριστου, ή 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο (εντός 
ζώνης) στο δημοτικό δια-
μέρισμα Φριλιγκιανίκων 
οικισμός Αλοίζιάνικα, ε-
κτάσεως 1.375 τ.μ. περιο-
χή Άγιος Μηνάς. Πληρο-
φορίες: τηλ. 6944 856232. 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΚΩΝ/ΝΟΥ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
& Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Τ Ω Ν 
ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 24-26, 
όος όρ. Ομόνοια, Αθήνα 
Τηλ. 010 5249973 FAX: 010 5244758 

ΓΡΑΦΕΙΟ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ Τηλ. 07360 31014 

ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ 
8. ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ 

ΕΔΡΑ-

απελαΟέντος έκδηλη, για την τύχη 
τιον εμπορικών του υποθέσεων. Τον 
Ιανουάριο γίνεται εκτίμηση τιον ε-
μπορευμάτιον. Ο Κυριάκος προτί-
θεται, εάν βρεθεί αγοραστής, να τα 
πωλήσει. Στις 3 Φεβρουαρίου 1867 
συντάσσει δεύτερο πληρεξούσιο, με 
το οποίο αναθέτει στον υποπρόξενο 
της Ιταλίας στα Χανιά Ερρ. Κου-
λούντζη να αναλάβει τη γενική επο-
πτεία το)ν επιχειρήσεών του, εν συ-
νεργασία με τον πρόξενο της Αμερι-
κής και τον υπάλληλο Κουντάκη. 

1Αριθμός τριακοστός όγδοηκο-
στός τρίτος 383 
Πληρεξούσιον 

Έν Κνθήροις σήμερον τήν τρί-
τη ν Φεβρουαρίου τοϋ έτους 1867 
εξηκοστού εβδόμου, ήμέραν της 
εβδομάδος Παρασκευήν ώραν 
Ιθην Μ. Μ. έν τω ενταύθα συμβο-
λαιογραφικά) μοι γραφεία) κειμένω 
εις τήν κατά τήν άγοράν της πόλε-
ως ταύτης πατρικήν μου οίκίαν, 
ύπαγομένην εις τήν ένορίαν τοϋ 
Ίησοϋ Χριστού ό 'Εσταυρωμένος, 
ενώπιον εμού τοϋ Συμβολαιογρά-
φου Κυθήρων 'Αγγέλου I. Αα-
στιώτου κατοίκου και εδρεύοντος 
ενταύθα, ενεφανίσθη ό καλώς 
γνωστός μου και άσχετος μοι πά-
σης συγγενείας, Κύριος Κυριάκος 
Βενιζέλος, Κρητοέλλην, δημότης 
"Αργούς και άποκαταστημένος 
προσωρινώς εις Χανιά Κρήτης 
όπου έπαγγέλεται τόν έμπορον, 
παρουσία και τών μαρτύρων κυ-
ρίων Σπυρίδωνος Μασέλου ποτέ 
Νικολάου σανδαλοποιοϋ και Πα-
ναγιώτου Άραπαντζή τοϋ Δημη-
τρίου εμπόρου κατοίκων ένταϋθα 
γνωστών μοι πολιτών ελλήνων 
ενηλίκων ασχέτων πρός έμέ και 
πρός άλλήλους πάσης συγγενείας 
μή υπαγομένων δέ εις ούδεμίαν 
έξαίρεσιν και ήτήσατο τήν σύντα-
ξιν τοϋ παρόντος πληρεξουσίου 
εγγράφου έκθέσας μοι, ότι ανα-
γκασθείς ώς εκ τών ύπαρχουσών 
έν Κρήτη πολιτικών ανωμαλιών νά 
κλείση τό κατάστημα και τάς απο-
Οήκας του και ν' άποδημήση 
ένταϋθα εις Κύθηρα άφ' όπου ένε-

Η σύζυγος του Ελευθερίου Βενιζέ-
λου, Κνθηρία, Μαρία Ελευθερίου· 
Κατελούζου. 
(Οι φωτογραφίες του αφιερώματος 
είναι από το βιβλίο της Ζωής Μη-
τσοτάκη «Το σπίτι του Ελ. Βενιζέ-
λου στη Χαλέπα Χανίων») 
κα της δρημύτητος τοϋ χειμώνοζ 
έν τη παρούση ώρα και της 
σχούσης υγείας του άδυνατεί να 
έπανέλθη εις τά εμπορικά εργα 
του, άποκαθιστα επίτροπόν τον 
τόν έκεϊσε έντιμον Κ. Ερρ. Κ°υ

η~ 
λούντζην Ίταλόν ύποπρόξενον ό-
πως μετά τοϋ ετέρου επίσης πλη-
ρεξουσίου του Κ. Στίλμαν προξε' 
νου τών Ηνωμένων Πολιτειών τήζ 
'Αμερικής συναινούμενοι και συ-
μπράττοντες αμφότεροι οι πληρ^ 
ξούσιοι ούτοι διεξαγάγωσιν ντιο^ 
τήν προσωπικήν έργασίαν τον 
υπαλλήλου του 'Αντωνίου Ιν-
Κονντάκη, ώς μόνον είδότος τον 
μηχανισμόν της υπηρεσίας τας ε' 
κεϊσε εμπορικός υποθέσεις τον 
χρι της εντελούς άποπερατώσεωζ 

αυτών διεκδικοϋντες διά της δι*0·' 
στικής οδού όλα τά νόμιμα συμψε~ 
ροντα του και όιαμαρτυρόμεν0[ 
καθ' ούτινος δήποτε απόπειρας 
νά παρεμβάλη πρόοκωμμα εις τψ 
περαίωοιν αυτών. "ΟΟεν εις βεβαί' 
ωαιν οννετάχθη ή παρονο^ 
πράξις, ήτις άναγνωοθεϊοα 

<*• ατη σεΐ·* 
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Α ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΛΙΑΝΙΚΗΣ: ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 7, ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 210-9734295 

Β' ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΛΙΑΝΙΚΗΣ: ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 379 
ΤΗΛ.: 210-9714111 

f Ν Άνθη - Φυτά 
εσωτερ ικού και εξωτερ ικού χώρου 

Καρποφόρα δένδρα 

« Ο Α Σ Η » 
Φαρδούλη Παναγιωτίτσα 

- Αναλαμβάνουμε ανθοσχολιομούς γόμων, βαπτίσεων 
- Στέλνουμε λουλούδια με τις ευχές σος οε Αθήνα και Κυθηρ" 
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Μοκέτες Κουβέρτες 

SUPER MARKET 
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ποικιλία - καλές τιμές 
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0 Κυριάκος Βενιζέλος σία Κύθηρα (ΐ866-ΐ867> 
από τη σελ. 8 

ευκρινώς εις έπήκοον τον εμφανι-
σθέντος και μαρτύρων, επιβεβαιω-
θεΐσα δε υπογράφεται νομίμως. 
(προσθήκη στο περιθώριο). Προ-
στίθεται δτι δίδεται εις τον αυτόν 
κ. Κουλούτζην σνμπληρεξούσιον 
του κ. Στίλμαν ειδική πληρεξου-
σιότης εάν ήθελε εϋρη άγοραοτήν 
νά πώληση εις αυτόν άν θ έλη τάς 
πραγματείας του τε Καταστήμα-
τος και της αποθήκης τοϋ κ. Βενι-
ζέλου και Συντροφιάς επί τη βάοει 
της γενομένης εκτιμήσεως της δε-
κάτης ενάτης Ιανουαρίου ε.ε. υπό 
τοϋ εν Χανίοις Κου Ευαγγελινοϋ 
Αλεξίου και τοϋ έκεϊ υπαλλήλου 
τοϋ καταστήματος Αντωνίου 1ω. 
Κουντάκη, επίσης δέ και των πι-
στώσεων αύτοϋ κατά τό περί τού-
του βιβλίον, μή κωλυωμένου να γί-
νη αγοραστής ουδέ τοϋ Κ. Στίλ-
μαν. 

Οί μάρτυρες Ό εντολέας 
Π.Δ. Αραπαντζής Κ. Βενιζέλος 

Σ. Μασσέλος 
Ο Συμβολαιογράφος 

Αγγελος I. Λαστιώτης 
Μετά από λίγες μέρες, στις 22 

Φεβρουαρίου ο Κυριάκος ζητά την 
σύνταξη 3ου πληρεξουσίου, με το 
οποίο καθιστά γενικό επίτροπο του 
τον πρόξενο της Ολλανδίας στα 
Χανιά Ευαγγελινό Αλεξίου, ο ο-
ποίος είχε κάνει προηγουμένως και 
την εκτίμηση των εμπορευμάτων, 
με την εντολή να πουλήσει όλα τα 
υπάρχοντα εις το κατάστημα και 
στις αποθήκες. Επίσης να πουλήσει 
όλα αυτά που του χρωστούσαν (βε-
ρεσέδια) κι ακόμα να πουλήσει την 
οικοσκευή του. 

'Αριθμός τετρακοσιοστός 400 
Πληρεξούσιον 

Έν Κυθήροις σήμερον τήν 

είκοστήν δευτέραν Φεβρουαρίου 
τοϋ έτους 1867 εξηκοστού εβδό-
μου ήμέραν της εβδομάδος Τετάρ-
την ώραν Πην π.μ. έν τω ενταϋθα 
Συμβολαιογραφικώ μου γραφείω 
κειμένω εις τήν κατά τήν άγοράν 
της πόλεως ταύτης πατρικήν μου 
οικίαν ύπαγομένην εις τήν ένο-
ρίαν τοϋ Ίησοϋ Χρίστου ό Εσταυ-
ρωμένος, ενώπιον έμοϋ τοϋ Συμ-
βολαιογράφου Κυθήρων 'Αγγέ-
λου Ααστιώτου κατοίκου και 
εδρεύοντος ένταϋθα, ενεφανίσθη 
ό καλώς γνωστός μου και άσχετος 
μοι πάσης συγγενείας Κύριος Κυ-
ριάκος Βενιζέλος και συντροφιά 
υπήκοος ελλην δημότης "Αργούς 
άχρις άρτι εμπορευόμενος εις Χα-
νιά Κρήτης και ήδη διαμένων 
προσωρινώς ένταϋθα, παρουσία 
και τών μαρτύρων κυρίων Πανα-
γιώτου Άραπαντζή τοϋ Δημητρί-
ου και Δημητρίου Στάθη τοϋ Νι-
κολάου άμφοτέρων εμπόρων κα-
τοίκων ένταϋθα γνωστών μοι πο-
λιτών ελλήνων ενηλίκων ασχέτων 
πρός έμέ και πρός άλλήλους πά-
σης συγγενείας μή υπαγομένων δέ 
εις ούδεμίαν έξαίρεσιν και ήτήοα-
το τήν σύνταξιν τοϋ παρόντος 
πληρεξουσίου εγγράφου, διά τοϋ 
οποίου διορίζει έπίτροπόν του τόν 
έν Χανίοις της Κρήτης Κύριον 
Ευαγγελινόν 'Αλεξίου Ολλανδόν 
πρόξενον και τω δίδει πληρεξου-
σιότητα όπως εύρων άγοραοτήν ή 
άγοραστάς έν συνόλω ή και κατά 
μερίσματα πώληση αον "Απαντα 
τά έμπορεύματα αύτοϋ τά ευρι-
σκόμενα έν τφ κατά τήν πόλιν 
έκείνην καταστήματι και ταις 
άποθήκαις αύτοϋ, έπίτη βάσει της 
παρά τοϋ ιδίου πληρεξουσίου και 
τοϋ υπαλλήλου τοϋ αύτοϋ κατα-
στήματος Αντωνίου Ιω. Κουντά-

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

κη γενομένης κατά τήν δεκάτην 
έννάτην Ιανουαρίου ε.ε. εκτιμήσε-
ως τών είρημένων, εμπορευμάτων 
και κατά τούς όρους και τάς ιδιαι-
τέρας οδηγίας μέ τάς οποίας ό 
έντολοδότης θέλει τόν έφοδιάσει. 
βον Νά πώληση και όλας τάς πι-
στώσεις αύτοϋ (βερεσέδια) τοϋ 
ιδίου Καταστήματος κατά τόν 
στελλόμενον αύτω όνομαστικόν 
κατάλογον άρυσθέντα έκ τοϋ πι-
στωτικού βιβλίου του, όπερ ήδη 
ευρίσκεται εις χείρας τοϋ αύτόθι 
υπαλλήλου Κουντάκη, και γον νά 
πωλήση πρός τούτους άπαντα τά 
έν τη εις τήν συνοικίαν Τοπχανά 
της αύτής πόλεως και εγγύς τοϋ 
Γάλλικοϋ Προξενείου κειμένη 
οίκίςι τοϋ Χαραλάμπους Βλαντή 
οικιακά επιπλά του κατά τόν στα-
λησόμενον όνομαστικόν αύτών 
κατάλογον, ων τήν εϋρεσιν της 
άξιας άνατίθησιν εις τήν έκτίμησιν 
τοϋ πληρεξουσίου. Ή παροϋσα 
πληρεξούσιο της Οεωρήται γενική 
επομένως έν ανάγκη δύναται ό 
πληρεξούσιος νά διορίζη και 
άλλους πληρεξουσίους, νά κινη 
άγωγάς πρός διεκδίκασιν τών 

® ΙΝΤΕΙίΑΜΕϋΙΟνΝ 

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΖΕΡΒΟΥ 

Κυθήριοι Αθηνών -
Πειραιώς ηλικίας 

μεγαλύτερης των 27 ετών 
μπορούν να προσληφθούν 
στην ΙΝΤΕΚΑΜΕΜΟΑΝ, 

κατόπιν επιλογής, 
με έμμισθη σχέση. 

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
210-2714360. 

ΑΡΤΕΜΗΣ Κ Α Π Μ Α Τ Η Ι 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΕΜΙΙΟΡΙΟ 
ΙΙΟΛΗΛΑΤΩΝ 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

Λ. ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 27 
166 75 ΓΛΥΦΑΔΑ 

ΤΗΛ.: 210-96 01 271 

/ W 

fj/M, 

II τελευταία σελίδα τον πληρεξουσίου της 22-2-1867 
σνμφερόντων τον έντολέως τον 
και να διαμαρτνρείται καθ' οιον-
δήποτε ήθελεν αποπειραθη νά 
διακωλύση αύτόν πρός τήν έντελή 
αύτών άποπεράτωσιν. "Οθεν εις 
βεβαίωσιν συνετάχθη τό παρόν 
πληρεξουσιότητος εγγραφον, 
όπερ άναγνωοθέν ευκρινώς και 
εντόνως εις έπήκοον τοϋ έντολο-
δότου και τών μαρτύρων έπιβε-
βαιωθέν δέ ύπογράφεται νομίμως. 

Οι μάρτυρες Ό έντολοδότης 
Π.Δ. Αραπαντζής Κ. Βενιζέλος 

Δ. Στάθης 
Ο Συμβολαιογράφος 

"Αγγελος 1. Ααστιώτης 

Από τα Κύθηρα ο Κυριάκος 
πήγε στη Σύρο, που ανθούσε εκείνη 
την εποχή. Εκεί παρέμεινε μέχρι το 
1872, οπότε, αφού δόθηκε αμνη-
στία, ξαναγύρισε στην Κρήτη, όπου 
επανέλαβε τις εμπορικές του εργα-
σίες. Πέθανε το 1883'. 

Η σχέση της οικογενείας Βενι-
ζέλου με τα Κύθηρα δεν τελειώνει 
εδώ. Τα «Κυθηραϊκά» έχουν αφιε-
ρώσει σχετικό άρθρο στο παρελ-
θόν2. 
Ι.Σ. Μαρκεζίνη: Πολιτική Ιστορία 

της Νεωτέρας Ελλάδος, τ. 2, σελ. 
286-287. 

2. εφημ. «Κυθηραϊκά», Μάϊος 1991. 

ΠΕΝΤΕΛΗΣ & ΥΜΗΤΤΟΥ. 
ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟ 

(ΑΜΦΙΘΕΑ) 
ΤΗΛ. 210-9405711 

Σπιτική κουζίνα με αγνά υλικά 
και καλό κραοί. 

Ένα Τσιριγώτικο μαγαξί, με Τσιριγώτικες γεύσεις 

γ ια Τσιριγώτες και λοιπούς καλοφαγάδες. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΟΛΕΣ Τ Ι Σ Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ε Σ Ε Κ Δ Η Λ Ω Σ Ε Ι Σ . 
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καταστήματα 
ηλεκτρικών συσκευών 
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Έπιπλα για ξενοδοχεία,ενοικιαζόμενα δωμάτια, 
παραδοσιακούς ξενώνες,οικίες,γραφεία 

έπιπλα για όλους τους χώρους 
οαλόνι, καθιστικό,κουζίνα, υπνοδωμάτιο,παιδικό δωμάτιο, 

βεράντα,κήπο,γραφείο ^ 

ιταλικά έπιπλα κουζίνας BERLONI 
I s Κατάστημα 

] ΛΙΒΑΔΙ-ΚΥΘΗΡΑ-ΤΚ.80100 - ΤΗΛ: 27360 31720 · FAX: 27360 31719 
2ί Κατάστημα 

ΠΟΤΑΜΟΙ · ΚΥΘΗΡΑ · THA./FAX: 27360 33620 
e-mail: kythilek@otenet.gr 

Γαβρίλη 
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I VKVTI MUUTlftldlTKIOli; 

Πωλήσεις: ΓαλοτοΙου 42, til 
Τηλ.: 210 2231122,210 2230193,2102230119, 

Service - AytoMo»: Αω». ΓοΑσισίου 
ΤιΛ· 210 2134241,210 2920842,210 2 w f l ® 

Φ TOYOTA 
Τώρα ρε τις νέες μειωμένες τιμές 

• ΠΩΛΗΣΕΙΣ · SERVICE 
• ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΠΩΛΗΣΕΩΝ 
ΑΝΤ. ΒΑΡΥΠΑΤΗΣ 

Η διεύθυνση και το προσωπικό του ξενοδοχείου μας, σας καλωσορίζει και 
σας περιμένει και φέτος για αξέχαστες καλοκαιρινές διακοπές. Για 

δεύτερη χρονιά αναλαμβάνουμε επίσης δεξιώσεις γάμων και βαπτίσεων. 
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεστε στα τηλέφωνα: 

Αθήνας (Οκτώβριος-Απρίλιος): 210-9636306 · Φαξ: 210 9607157 
Κυθήρων (Μάιος - Σεπτέμβριος) 27360 31766 /31629 · Fax: 27360 31801 

web site: miw.raikosholel.gr · e-mail:wm/.raikoshotel@techlir>K.gr 

mailto:kythilek@otenet.gr
mailto:wmv.raikoshotel@tecniinK.gr


ΨΗΦΙΣΜΑ 
Ι Ε Ρ Ο Υ Ν Α Ο Υ Π Α Ν Α Γ Ι Α Σ 

Κ Υ Π Ε Ρ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Η Σ 

Φ Ρ Ι Λ Ι Γ Κ Ι Α Ν Ι Κ Ω Ν 
Στα Κύθηρα σήμερα την 7η Δεκεμβρί-

ου του έτους 2004 ημέρα Τρίτη και ώρα 10 
π.μ. Το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Ιε-
ρού Ναού Παναγίας ΚυΟεριωτίσσης συ-
νήλθε εκτάκτως με το άγγελμα του θανά-
του του διακεκομμένου συμπατριώτη μας 
Μιχαήλ Καλοκαιρινού, μεγάλου ευεργέ-
του αφού συνέβαλε στην αποπεράτωση 
του I. Ναού Αγίας Τριάδος Ψριλιγκιανί-
κων στο καμπαναριό καθώς και στην εξα 
ολοκλήρου κατασκευή του μαρμάρινου τέ-
μπλου την αγιογράφηση του ιερού και στη 
ναγορά τιυν Ιερών Σκευοιν του Ναού και ε-
ξέδωσε το παρακάτω ψήφισμα: 

1. Εκφράζει τα βαθύτατα συλλυπητή-
ρια προς την οικογένεια του εκλιπόντος. 

2. Αποφασίζει να παραστεί σύσσωμο 
το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Ιερού 
Ναού στην κηδεία του. 

3. Αποφασίζει να κατατεθεί αντί στε-
φάνου το ποσό των 150 ευρο') στο Φιλό-
πτωχο Ταμείο της Ιεράς Μητροπόλεως 
Κυθήρων και το ποσό των 150 ευρώ στο 
Γηροκομείο Ποταμού Κυθήρων. 

4. Αποφασίζει να δημοσιευθεί το παρόν 
στον Κυθηραϊκό τύπο και αντίγραφο να α-
ποσταλεί στην οικογένεια του εκλιπόντος. 

Ο 11ρόεδρος 
του Εκκ/κού Συμβουλίου 
Ιερέας Γ. Αδικημενάκης 

Ο Ταμίας 
Παναγιώτης Δημ. Φριλίγκας 

Τα μέλη Βασίλειος Μαυρομμάτης, Βασιλι-
κή συζ. Αντ. Δαχανά, Ελένη συζ. Ευαγ. 

Νοταρά 

Κ Ν Ω Σ Ι Σ 
ΓΩΝ Α Π Α Ν Τ Α Χ Ο Υ 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 
«Ο ΑΓΙΟΣ Μ Υ Ρ Ω Ν » 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Το Διοικητικό Συμβούλιο 

της Έ ν ω σ η ς των Απανταχού 
Αντικυθηρίων καλεί τα μέλη 
του Συλλόγου σε Ετήσια Τα-
κτική Γενική Συνέλευση, την 
Κυριακή 23 Ιανουαρίου 2005 
και ώρα 10.00, στα γραφεία 
της Αδελφότητας Γαρδικιω-
τών, στην οδό Γούναρη 21 -33 
(Στοά Πολίτη) στον Πειραιά, 
με τα π α ρ α κ ά τ ω θέματα ημε-
ρήσιας διάταξης. 

1. Ενημέρωση μελών α π ό 
το Λ.Σ. - Απολογισμός έργου 
περ ιόδου 1.1. - 31.12.2004. 

2. Απολογισμός χρηματι-
κής διαχείρισης περ ιόδου 
1.1.-31.12.2004. 

3. Έγκριση απολογ ισμών 
έργου και χρηματικής διαχεί-
ρισης. 

4. Απονομή βραβείων και 
επαίνων. 

5. Δ ιάφορα θέματα. 
Κατά τη Γενική Συνέλευ-

ση θα λάβει χώρα και η καθιε-
ρωμένη κοπή της Προποχρο-
νιάτικης π ί τας του Συλλό-
γου. 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος 
Ιωάννης I. Γλυτσός 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Εμμανουήλ I. Πατακάκης 

P R A P A S a^admerÙA 
1 ι a oreipepiéreç διακοπές 

Υπεύθυνη ΡΟΥΑΑ ΖΑΝΤΙΩΤΗ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΚΥΘΗΡΑ Τ.Κ. 8 0 2 00 

ΤΗΛ.: 2 7 3 6 0 3 9 0 3 3 - ΦΑΞ: 2 7 3 6 0 3 9 0 3 4 
ΚΙΝ.: 6 9 4 7 5 5 4 4 5 3 - 6 9 7 3 2 7 5 5 7 2 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 2 1 0 4 9 2 2 1 9 7 
Information: www.prapas.5u.com 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟΝ Ι.Ν. 
ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ 

ΣΩΤΗΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ 
ΚΑΤΩ ΛΕΙΒΑΔΙΟΥ 
Η Εκκλησιαστική Επιτροπή του 

I. Ναού Αναλήψεως, εκφράζει εκ 
βάθους καρδίας τις ευχαριστίες της 
προς τους παρακάτω δωρητές του 
Ναού και των παρεκκλησίων του: 
α. Ι.Ν. Αναλήψεως, για την εγκα-

τάσταση Κεντρικής Θέρμαν-
σης 
Κασιμάτης Γεώργ. του Ιω. 500 €, 

Σεμιτέκαλου Αδαμαντία 150 €, Βικέτος 
Ευάγγ. 150 €, Βικέτος Ανδρέας 100 €, 
Βικέτος Εμμ. 100 €, Καραβουσάνος 
Θεόδ. 100 €, Αγγελιουδάκης Ματθ. 
100 €, Μεγαλοκονόμου Ειρ. 100 €, 
Ανώνυμος 100 €, Γιαννιώτης Ιωάν. του 
Παν, 100 €, Ανώνυμος 150 €, Λυρι-
στής Θεόφ. 100 €, Τζάννες Βρεττός 
του Γεωργ. 100 €, Κασιμάτης Ιωάν. 
(Πετρουνάς 60 €, Αουράντος Ανδρ. 50 
€, Λουράντος Νικόλ. του Ανδρ. 50 €, 
Κασιμάτης Πέτρος 50 €, Γιαννιώτη 
Αγάπη 50 €, Καλλίγερος Αριστ. 50 €, 
Μεγαλοκονόμος Ανδρ. 50 €, Τζάννες 
Εμμ. 50 €, Καραβουσάνος Ανδρ. 50 €, 
Κασιμάτης Ευστρ. 50 €, Σεμιτέκολου 
Ιουλία 50 €, Κασιμάτη Καλλιόπη χήρα 
Παν. 50 €, Τζάννες Θεόδ. 50 €, Αγγε-
λίδης Χρήστ. 50 €, Κασιμάτης Αθαν. 
50 €, Κασιμάτη Πηνελόπη 40 €, Ανώ-
νυμος 40 €, Κορωναίου Μαριάν. 40 €, 
Στάθης Σταύρος 30 €, Κασιμάτης Νι-
κόλ. του Παν. 25 €, Κασιμάτης Βρετ-
τός του Παν. 20 €, Κασιμάτη Κυπαρισ-
σούλα 20 €, Κοντάκος Πέτρος 20 €, 
Δήμας Κων. 20 €, Κασιμάτης Νικόλ. 20 
€, Κασιμάτη Πιπίτσα 10 €, Κασιμάτης 
Κων/νος 5 €, Τζάννε Ευγενία 5 €, 
Τζάννες Αντώνιος 20 €, Νικηφοράκη 
Βασιλική 100 €, Καραβουσάνου Θεανώ 
1.000 δολ. ΗΠΑ. 
β. Παρεκκλήσιο I. Ναού Αγίας 

Τριάδος 
Ανώνυμος, Δωρεά της Κύριας 

Πόρτας του Ναού. 
Ο Πρόεδρος της Εκκλ. Επιτροπής 
π. Θεόδωρος Γ. Μεγακολονόμος 

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΝΑΑΗΨΕΩΣ 
ΣΩΤΗΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ 
ΚΑΤΩ ΑΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Ευχαριστίες 
Η Εκκλησιαστική Επ ι τροπή 

του Ναού μας εκφράζει εκ βάθους 
καρδίας τις ευχαριστίες της π ρ ο ς 
την Οικογένεια του Ιωάννη Ε. Ζερ-
βού για την ευγενική χορηγία του 
νέου μας Ημερολογίου 2005 το ο-
πο ίο είναι αφιερωμένο στον I. Ναό 
του Αγίου Γε<οργίου Δουραντ ιν ί -
κ ω ν Κυθήρων και φέρει την Δε-
σποτική Εικόνα του Τέμπλου του 
ίδιου Ναού. Επίσης ευχαριστούμε 
τον κ. Παναγ ιώτη Σπ . Γιαννιώτη 
που έκανε την ψηφιακή φωτογρά-
φιση της Ιεράς Εικόνος. 

Ο Πρόεδρος της Εκκλ. Επιτροπής 
π. Θεόδωρος Γ. Μεγαλοκονόμος 

Ι Ε Ρ Α Μ Η Τ Ρ Ο Π Ο Λ Ι Σ Ν Ε Α Σ Σ Μ Υ Ρ Ν Η Σ 

Ι Ε Ρ Ο Σ Ν Α Ο Σ « Π Α Ν Α Γ Ι Α Μ Υ Ρ Τ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α » 

Περίληψη διακηρυξεως πΑειοδοιικου 
διαγωνισμού εκποιήσεως οικοπέδου 

Τ ο Ε κ κ λ η σ ι α σ τ ι κ ό Σ υ μ β ο ύ -
λ ι ο τ ο υ Ιερού Ν α ο ύ Π α ν α γ ί α ς 
Μ υ ρ τ ι δ ι ω τ ί σ σ η ς Α λ ί μ ο υ Αττ ι -
κ ή ς δ ι α κ η ρ ύ σ σ ε ι ό τ ι εκθέτει σε 
π λ ε ι ο δ ο τ ι κ ό δ ι α γ ω ν ι σ μ ό ένα ο ι -
κ ό π ε δ ο επ ί της Δ ε ω φ . Κ υ θ η ρ ί ω ν 
80 τ ο υ Ο ι κ ο δ ο μ ι κ ο ύ Τ ε τ ρ α γ ώ -
ν ο υ 255 ε π ι φ α ν ε ί α ς 308.95 Τετρ . 
Μ έ τ ρ ω ν τ ο υ Δ ή μ ο υ Α λ ί μ ο υ . 

Τ ι μ ή π ρ ώ τ η ς π ρ ο σ φ ο ρ ά ς , 
Τ ρ ι α κ ό σ ι ε ς Χ ι λ ι ά δ ε ς Ε υ ρ ώ 
(300.000) . Ο δ ι α γ ω ν ι σ μ ό ς θα 
δ ι ενεργηθε ί υ π ό τ ο υ Ε κ κ λ η σ ι α -
σ τ ι κ ο ύ Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ τ ο υ Ιερού 
Ν α ο ύ , π ο υ θ α α π ο τ ε λ ε ί τ α ι α π ό 
τέσσερα (4) μέλη, σ τ ι ς 30 Ιανου -
α ρ ί ο υ 2005 ημέρα Κ υ ρ ι α κ ή κ α ι 

Ευχαριστήριο 
Τ ο ν εκλεκτό σ υ μ π α τ ρ ι ώ τ η 

μας κ α ι ά ρ ι σ τ ο επ ιστήμονα , χει-
ρουργό , Δ /ντή της Α ' Χε ιρουργ ι -
κής Κ λ ι ν ι κ ή ς τ ο υ ν ο σ ο κ ο μ ε ί ο υ 
«Γεώργ ιος Γενηματάς» Ογ Εμμα-
νουήλ Κ α λ ο κ α ι ρ ι ν ό ευχαρ ιστού-
με με όλη μας την κ α ρ δ ι ά γ ια τ ο 
ι δ ια ί τ ερο ενδ ιαφέρον π ο υ έδειξε 
κ α τ ά την χ ε ι ρ ο υ ρ γ ι κ ή επέμβαση 
του εγγονού μας . 

Οικογ . Ι ω ά ν ν ο υ Δημ . Μ α ρ γ έ τ η 

ώ ρ α 10.30 π .μ . μέχρ ι 12.30 με-
σημβρινή , σ τ η ν α ί θ ο υ σ α τ ο υ Ιε-
ρ ο ύ Ν α ο ύ Π α ν α γ ί α Μ υ ρ τ ι δ ι ώ -
τ ι σ σ α Λ ε ω φ . Κ υ θ η ρ ί ω ν 71 (η εί-
σ ο δ ο ς α π ό την ο δ ό Δήμητρος) . 

Σε π ε ρ ί π τ ω σ η α γ ό ν ο υ δ ι α γ ω -
ν ι σ μ ο ύ ή ά λ λ η ς τ ι ν ό ς α ι τ ί α ς ο 
δ ι α γ ω ν ι σ μ ό ς ()α ε π α ν α λ η φ θ ε ί υ-
π ό τ ο υ ς α υ τ ο ύ ς ό ρ ο υ ς , σ τ ο ν ίδιο 
χ ώ ρ ο κ α ι την α υ τ ή ν ώ ρ α , την 
Κ υ ρ ι α κ ή 6 Φ ε β ρ ο υ α ρ ί ο υ 2005. 

Ο ι π λ ε ι ο δ ό τ ε ς θ ε ω ρ ο ύ ν τ α ι ό-
τ ι α π ο δ έ χ ο ν τ α ι α ν ε π ι φ ύ λ α κ τ α 
τ ο υ ς ό ρ ο υ ς τ η ς δ ι α κ η ρ ύ ξ ε ω ς . 

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς δ ί δ ο ν τ α ι καθη-
μ ε ρ ι ν ά στα εξής τ η λ έ φ ω ν α : Κα 
Μ α ρ ί α Δ ρ α γ ά τ σ η 2 1 0 9829981, 
κ α Ελένη Φ ι λ ο σ ο φ ώ φ 210 
9929909, κ ο Ν ι κ ό λ α ο ΞανΟόπου-
λ ο 2 1 0 9916021. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία 
στα Λογοθεηάνικα. Πληροφο-
ρίες τηλ. 210-9940148. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαρ ιστούμε θερμά ό-

λους, όσους συμμε ίχαν στο 
μνημόσυνο για τον ε'να χρόνο 
που πέρασε από την απώλεια 
του αγαπημε 'νου μας συζύγου 
και πατε'ρα 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΤΣΙΤΣΙΑΙΑ 
π ο υ ε'γινε στ ι ς 5 Δεκεμβρίου 
2004 στο ναό του Αγίου Αντω-
νίου στα Καστρισ ιάν ικα . 
Η σύζυγος . Τ α πα ιδ ιά του. Τα 
εγγόνια του. 

Γ ρ α φ ε ί ο Γ ε ν ι κ ο ύ Τ ο υ ρ ι σ μ ο υ 
ΔΡΑΚΑΚΗΣ ΤΟΥΡΣ 

Αναλαμβάνονται εκδρομές εντός και εκτός νήσου Κυθήρων 
Εκδόσεις εισιτηρίων ΑΝΕΚ LINES, ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Αεροπορίας και Flying Dolfins 

ΛΕ ΙΒΑΔ Ι - ΚΥΘΗΡΑ: 27360-31160 - FAX: 27360-31760 
Κιν. 6932 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 210-2137237 

ΣΑΜΙΟΥ ΝΙΚΟΑΕΤΤΑ 
ΙΙτυχιοΰχος Εθνικοί) Ωδείου. 

Παραδίδει μαθήματα πιάνου και ανώτερων θ ε ω ρ η τ ι κ ώ ν 

Τιμε'ς πολΰ λογικές 
Τηλ. 210-2016443 κιν. 6973068006 

ΤΕΧΝ ΙΚΟ ΓΡΑΦΕ ΙΟ 

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Η Ζ Α Ρ Π Α - Τ Ρ Ι Μ Μ Η 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

^ Τ Η Λ . 2 7 3 6 0 - 3 3 1 0 7 - 3 4 1 1 4 ^ 

«5 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ · ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 8 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ ? 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Υ ξ 

Τοποθετήσεις πλακιδίων 
ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - ΤΗΛ. 27360-31 517 

Ε Λ Ε Ν Η Γ Κ Ο Τ Σ Η - Μ Α Λ Α Κ Ο Υ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο : Α Γ . Κ Ο Ν / Ν Ο Υ 5 

1 8 5 3 1 Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

Ο Ρ Ο Φ Ο Σ 4 ο ς Γ Ρ . 1 0 

Τ Η Λ . 2 1 0 - 4 1 2 1 5 9 6 - 2 1 0 - 4 1 7 3 0 2 0 

Γ Γ 

• 

Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη • Δευτερέβου 
Συμβολαιογράφος 

Α Κ Α Δ Η Μ Ι Α Σ & Θ Ε Μ Ι Σ Τ Ο Κ Λ Ε Ο Υ Σ 2 3 - 2 5 
8 ο ς Ο Ρ Ο Φ Ο Σ - Γ Ρ Α Φ . 7 

1 0 6 7 7 Α Θ Η Ν Α 
Τ Η Λ . Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 210 -38 2 2 3 6 3 - 210 -38 0 2 7 3 8 

Τ Η Λ . Ο ΙΚ ΙΑΣ 210-68 41 195 - 210-68 4 8 632 

π 

ΡΕΝΑ'β 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΰ 

Μαριάννα Αρώνη 
Δικηγόρος 

Διπλ / τούχος Μ ε τ α π τ υ χ ι α κ ώ ν 
Σ π ο υ δ ώ ν Μ α υ ρ ο μ ι χ ά λ η 18 

1 0 6 8 0 Α θ ή ν α 
Τ η λ . 2 1 0 - 3 6 0 6 0 0 9 
Fax: 2 1 0 - 3 6 2 3 9 9 0 

Γ 

Τ Η Λ . 2 7 3 6 0 - 3 1 7 0 0 

= 4 

" Ε Ν Ο Ι Κ Ι Α Σ Ε Ι Σ Α Υ Τ Ο Κ Ι Ν Η Τ Ω Ν * 

I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

CAR 
ΒΡΓκΫοΗΡΑ « 27360-31363^3ÎÔ3(^ ÎBW 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ. ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Α Γ . Ι Ω Α Ν Ν Ο Υ 3 2 , Π Λ . Β Ο Υ Λ Α Σ 

Τ Η Λ . 2 1 0 - 9 6 5 3 6 2 1 

AIM. NIK. ΣΚΕΤΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

• ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 
• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΛΑΚΩΝ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ TnA.-Fax:27360-: 

Κιν. 6 9 7 3 6 8 0 8 5 2 

http://www.prapas.5u.com


Το Μουσείο των Κυθήρων σε πλήρη εγκατάλειψη 

Κείμενο και φωτογραφίες 
ΑΘΑΝΑΣ ΙΟΣ ΧΟΥΝΤΑΣ 

Καθηγητής 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Να λοιπόν που τέλειωσε αισίως η 
Ολυμπιακή Χρονιά του 2004 και πολ-
λά πράγματα σε εθνικό επίπεδο έχουν 
αλλάξει, άλλα προς τη θετική κατεύ-
θυνση κι άλλα προς την αρνητική. Ας 
αναλύσουν τ' αποτελέσματα οι Ειδι-
κοί κι ας σχεδιάσουν οι Υπεύθυνοι 
για να πάνε καλύτερα στις επερχόμε-
νες χρονιές. 

Είναι αλήθεια ότι με την ευκαιρία 
της Ολυμπιακής Αθλητικής και Πολι-
τιστικής Παν-
δαισίας αντιλη-
φθήκαμε όλοι ό-
τι ένας σωρός 
από έργα Εθνι-
κού βεληνεκούς 
οποιουδήποτε 
μεγέθους μπορούν να βρουν την 
πραγμάτωσή τους, αρκεί να αποφασί-
σουμε Πανελληνίως γι' αυτό. Ναι, βε-
βαίως, με την... ακατάπαυστη συν-
δρομή των πανταχόθεν Δ.Ο.Υ., που ό-
λα δείχνουν ότι... θα διευρύνουν γι ' 
αυτό τις δραστηριότητές τους κατά 
την επόμενη ΙΟετία, όπως επίσης βοη-
Οούντος τα μέγιστα του οποιουδήποτε 
Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
(Κ.Π.Σ.) εκ Βρυξελλών ορμώμενου με 
το αζημίωτο (... με το συμπάΟιο, που 
λέει και ο λαός). 

Δεν είναι ο στόχος μου να κάνω έ-
ναν οποιονδήποτε απολογισμό, δεν 
είμαι άλλωστε διόλου ειδικός στο θέ-
μα αυτό. Ως πολίτης σκεπτόμενος 
(•••θέλω να ελπίζω!) ετούτου του τό-
που, μια διαπίστωση θέλω να εκφρά-
οω υπό την ιδιότητα μου του μόνιμου 
θερινού επισκέπτη, ενός από τα 2000 
και παραπάνω νησιά και βραχονησί-
δες του Αιγαίου που λέγονται Κύθη-
Οα. Η ιστορία του νησιού είναι γνω-
°τή και καταγραμμένη, τόσο σε βάθος 
Χρόνου όσο και σε πολιτισμική συνέ-
χεια, αλλά και κυρίως σε πολιτιστική 
ποιότητα. Όλα τούτα μπορεί κανείς 
να τα διακρίνει από την πληθώρα των 
Προϊστορικών και ιστορικών ευρημά-
των που έχει αποκαλύψει η αρχαιολο-
Υική σκαπάνη ακούραστων (και συ-
Χνά απλήρωτων...) υπηρετών της αρ-
χαιολογίας, όπως και από τις βυζα-
ντινές και μεταβυζαντινές εκκλησιές 
και ξωκλήσια που έχουν καταγραφεί 
και συνεχίζουν να καταγράφονται και 

μελετώνται από πολλούς και κατα-
ξιωμένους ερευνητές-συγγραφείς. Πε-
Οίττό είναι να αναφερθώ στο "απεί-
0°υ κάλους" Φράγκικο Κάστρο της 
^ώρας, απ* όπου μπορεί κανείς να 
^κουράσει το βλέμμα του ατενίζο-

ντας τη Χύτρα να κολυμπάει μεσοπέ-
λαγα και τ' αμέτρητα (και παντελώς 
εγκαταλειμμένα από οποιαδήποτε 
κρατική μέριμνα) ιδιωτικά ξωκλήσια 
του Μέσα Βούργου. Θα ήταν κουρα-
στικό και ανώφελο να περιγράψω εδώ 
όλα αυτά τα... κοσμήματα, πολύ πε-
ρισσότερο γιατί δεν είναι αυτός ο 
στόχος μου. 

Θεωρώ ότι είναι, τουλάχιστον, 
χρέος μου να διατυπώσω, πως όλοι 

αυτοί οι θησαυ-
ροί, με ολίγες ε-

Μ Ε Τ Α Φ Ο Ρ Ε Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

njgjFV 

Αναλαμβάνουμε υπεύθυνα και με συνέπεια 
οποιαδήποτε μεταφορά και διανομή σας 
από και προς τα Κύθηρα. Τιμές λογικές. 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: κιν. 6936 991466, 6936 991467 
Κυθήρων: 27360 38003 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ε λ λ η ν ι κ ά - ε ι σ α γ ω γ ή ς 

π ώ λ η σ η 

χ ο ν δ ρ ι κ ή - λιανική 
1 ο κατάστημα: ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΛΟΥΣΜΑΝΗ, 

^ ^ κ α τ ά σ τ 

Τηλ. 210 8653.800 
2 ο Κατάστημα: Σ Ε Ρ Ι Φ Ο Υ 9-11, Τηλ· 210-8628.169 

επισκεφθώ το χώρο των αρχαιολογι-
κών εκθεμάτων που φυλάσσονται στο 

δεν απαιτεί την εφαρμογή ιδιαίτερων 
γνώσεων Αρχιτεκτονικής Τοπίου, ού-

ξαιρεσεις, έχουν 
από ελάχιστη έ-
ως καμία προ-
στασία και δεν 
εννοώ μόνο από 

τις επιβουλές των διαφόρων... συλλε-
κτών κάθε είδους αρχαιολογικών ή 
παλαιών αντικειμένων, αλλά κυρίως 
από την οποιαδήποτε καταστροφική 
δράση των φυσικών φαινομένων ακό-
μα και στην περίπτωση που αυτοί φυ-
λάσσονται από τους τοίχους ενός 
Μουσείου. Είναι αλήθεια ότι όταν εί-
σαι μόνιμος κάτοικος ενός τόπου ή 
φανατικά σταθερός καλοκαιρινός 
(και όχι μόνο) επισκέπτης του για 
πολλά συνεχή χρόνια, αναβάλεις την 

Α^ιφορείς στο πάτωμα η', λίθοι, πλίνθοι, κέραμοι, ατάκτως ειλημμένοι. 

Οι ρωγμές πάνω από την πόρτα 
περιμένουν την επόμενη 

επίσκεψη τον Εγκέλαδου. 

επίσκεψη στο τοπικό αρχαιολογικό 
Μουσείο για να την κάνεις σε... εύθε-
το χρόνο. Δεν αποτέλεσα την εξαίρε-
ση, καθώς μετά από μιας δεκαετίας 
(και βάλε!) (Ιερινών διακοπιόν στο νη-
σί, μόλις το καλοκαίρι του 2004 αξιώ-
θηκα, μετά από συνεχείς αναβολές, να 

αρχαιολογικό Μουσείο της Χώρας, ε-
κτός, βέβαια, από εκείνα και συνήθως 
τα πιο όμορφα, που έχουν μεταφερθεί 
στο αντίστοιχο Μουσείο του Πειραιά! 

Μετά από αυτή την επίσκεψη μου 
αισθάνθηκα ότι είμαι συμμέτοχος σε 
μια αθέλητη απρέπεια με το να επιτρέ-
πω, έστω και σαν επισκέπτης, αδια-
μαρτύρητα την έκθεση σε κινδύνους 
καταστροφής τα μικρά και μεγάλα α-
ντικείμενα-ευρήματα, που συνθέτουν 
ένα κομμάτι από το σύνολο της πολι-
τιστικής μας κληρονομιάς. Αποφάσι-
σα να κάνω χρήση του φωτογραφικού 
μου εργαλείου και προσπάθησα να 
καταγράψω ό,τι μπορούσα να παρα-
τηρήσω από τα κακώς κείμενα στο 
χώρο που, μάλλον καταχρηστικά, έχει 
χαρακτηρισθεί ως Μουσειακός. Να 
ξεκινήσω από τη σκουριασμένη σιδε-
ρένια είσοδο του στεγασμένου χώρου 
που σε λίγο, από τις διαρκείς επιθέ-
σεις της υγρασίας, θα έχει χάσει την 
αντοχή της ως υλικό και συνεπώς ως 
μέσο προστασίας και ελέγχου πρό-
σβασης κυρίως ανεπιθύμητων... επι-
σκεπτών. Να προχωρήσω στους τοί-
χους με τις ρωγμές, που είναι σαφές 
ότι έχουν προκύψει από τις συχνές ε-
πισκέψεις του Εγκέλαδου, προκαλώ-
ντας τουλάχιστον το ερώτημα τι θα ε-
πακολουθήσει στην περίπτωση μιας 
πιθανής ισχυρότερης δόνησης στον ε-
περχόμενο χρόνο. Τα εκθέματα-ευρή-
ματα άλλα μεν (η συντριπτική πλειο-
ψηφία) κείτονται στο δάπεδο χωρίς 
καθόλου ή με ελάχιστη πληροφόρηση 
για τον επισκέπτη και άλλα φυλάσσο-
νται σε προθήκες χωρίς κανένα ιδιαί-
τερο φωτισμό και μέριμνα για την αι-
σθητική τους ανάδειξη. Αναρωτιέμαι 
με πιο τρόπο οι μαθητές των σχολεί-
ων του νησιού επιβεβαιώνουν, με την 
προτροπή και την καθοδήγηση των 
δασκάλων τους, την ιστορική γνώση 
που δέχονται απ' αυτούς στη διάρ-
κεια της εκπαιδευτικής διαδικασίας! 
Περιττό να αναφέρω ότι ο χώρος που 
περιβάλλει το Μουσειακό οικοδόμη-
μα είναι εγκαταλειμμένος στη φυσική 
του φθορά και δεν εννοώ μόνο ό,τι εί-
ναι σε στέρεο υλικό, αλλά και ό,τι πε-
ριλαμβάνει μια τοπική χλωρίδα, έστω 
κι αν είναι δημοτικός χώρος. 

Υποθέτω ότι η τοπική αυτοδιοί-
κηση δεν φέρει τη συνολική ευθύνη 
για την κατάσταση του στεγασμένου 
χώρου και για την αισθητική παρου-
σίαση των εκθεμάτων. Φέρει όμως την 
ευθύνη για τον περιβάλλοντα χώρο, 
που δεν είναι δα αχανής και επιπλέον 

ΟΙΚΟΠΕΔΑ πωλούνται σε 
τιμή ευκαιρίας σε Κύθηρα-
Αντικύθηρα. 
ΕΛΕΝΗ ΣΑΚΑΛΑΚ-ΑΘΑΝ. 
ΜΠΟΥΤΕΛΗΣ 
Τηλ: 210 9575121, 
6977 672953 
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τε καν εφαρμοσμένης κηποτεχνικής, 
αλλά ένα απλό καθαρισμό και απομά-
κρυνση των αφυδατωμένων κλαριών 
για την προστασία από την απειλή 
μιας πυρκαγιάς ιδιαίτερα κατά τη 
διάρκεια των θερινών μηνών. 

Η οργάνωση και προστασία όλων 
των Μουσείων και κυρίως των περι-
φερειακών, που στεγάζουν τα αντικεί-
μενα της πολιτιστικής μας κληρονο-
μιάς, με τα οποία αποδεικνύεται η Ε-
θνική μας ταυτότητα και η αδιάκοπη 
συνέχεια του Ελληνικού πολιτισμού, 
είναι και δεν μπορεί να συμβαίνει αλ-
λιώς, στην απόλυτη ευθύνη της πολι-
τείας και μάλιστα των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Πολιτισμού. Σ' αυτό το 
σημείο ακριβώς αποδεικνύεται η Ε-
θνική πενία, μ' όλο που επενηλημμένα 
έχει διατυπωθεί από τους πιο ειδι-
κούς στο χώρο, ότι θα έπρεπε τα μι-
κρά οργανωμένα και καλαίσθητα κτά 
τόπους Μουσεία να αποτελούν την Ε-
θνική μας εμπροσθοφυλακή και πρό-
κληση για την έλξη και την αισθητική 
τέρψη των απανταχού του κόσμου υ-
ποψηφίων τουριστών... 

Στο σημείο αυτό θα επιστρέψω ε-
κεί απ' όπου ξεκίνησα, επιδιώκοντας 
να εκφράσω μια άποψη που έχει σχέ-
ση με την ανάπτυξη της Εθνικής μας 
περιφέρειας, στα πλαίσια του Ολυ-
μπιακού Προγράμματος, που τελικά 
δεν ήλθε, καθώς από την αρχή του εγ-
χειρήματος της οργάνωσης της Ολυ-
μπιάδας, είχαν εκφραστεί οι επιφυλά-
ξεις ότι όλα τα οφέλη της αναμόρφω-
σης θα προκύψουν και πάλι για το υ-
περτυχερό Λεκανοπέδιο της Αττικής. 
Εντάξει, δεν εννοώ ότι κάθε -σημείο 
της Επικράτειας έπρεπε να αποκτήσει 
ένα Ολυμπιακό αθλητικό κέντρο, αλ-
λά είχα την ελπίδα ότι με τα χρήματα 
της Πολιτιστικής Ολυμπιάδας θα γι-
νόταν μια καλύτερη κατανομή, ώστε 
να βελτιωθεί η κατάσταση των κατά 
τόπους Μουσείων σ' όλη την Επικρά-
τεια, καθώς η Τουριστική κίνηση με 
την ευκαιρία των Αγώνων ήταν ανα-

μενόμενη και συνεπώς η προβολή της 
πολιτιστικής μας συνέχειας δια μέσοι» 
των αιώνων ήταν, θα έλεγα, μονόδρο-
μος. Θα είμαι από τους λίγους ίσιος 
να διατυπιόσω την άποψη ότι την ευ-
θύνη για τέτοιου είδους αμέλειες, που 
καθόλου δεν βοηθούν την αναβάθμιση 
της περιφέρειας, δεν την έχουν ντε και 
καλά οι εκάστοτε Κυβερνήσεις και οι 
Υπουργοί τους που διαμορφιόνουν τη 
γενικότερη πολιτική, αλλά εμείς οι υ-
πόλοιποι που άλλοτε α>ς Ειδικοί Σύμ-
βουλοι, άλλοτε ως μέλη διευρυμένων 
Εθνικών ή Τοπικών Συμβουλίων και 
άλλοτε ιός ανιότεροι Κρατικοί Υπάλ-
ληλοι καλούμεθα να υλοποιήσουμε με 
διαύγεια σκέψης, με τιμιότητα προθέ-
σεων και κυρίως με πυξίδα το Εθνικό 
συμφέρον τη διατυπωμένη πολιτική 
βούληση των Αρχόντων. 

Επειδή όμως θεωρώ ότι ακόμα κι 
αν χάνονται κάποιες ευκαιρίες, πάντα 
υπάρχει τρόπος να αναπληρωθούν με 
πρωτοβουλίες των μελών της τοπικής 
κοινότητας ή και μελών της ευρύτερης 
Εθνικής κοινότητα που αποδεδειγμέ- ' 
να και έμπρακτα έχουν εφράσει την α-
γάπη τους σ' αυτό το ανεξήγητα γοη-
τευτικό νησί! Θα πρότεινα να ξεκινή-
σει μια σταυροφορία για τη συγκέ-
ντρωση χρημάτων κατ' αρχήν με την 
πρωτοβουλία τέτοιων παραγόντων. 
Π.χ. θα μπορούσε να οργανωθεί μια, 
επιτρέψτε μου τη χρήση της λέξης (ε-
κτός που δεν μου αρέσει είναι και πο-
λύ "ντεμοντέ"), "λαχειοφόρος αγο-
ρά" εξάμηνης διάρκειας με ένα υψηλό 
κερδοφόρο στόχο για έργα ζωγραφι-
κής που Οα προσφέρουν σημαντικοί 
και επώνυμοι καλλιτέχνες που κατά-
γονται ή που έχουν σταθερή σχέση με 
το νησί. Θα μπορούσε επίσης να ζητη-
θεί η συνδρομή και ενίσχυση από Τρά-
πεζες που αποδεδειγμένα ενισχύουν 
εγχειρήματα που έχουν σχέση με τον 
πολιτισμό και την ανάδειξη της ιστο-
ρικής αλήθειας, πέρα από το γεγονώς 
ότι και αυτό το Υπουργείο Πολιτι-
σμού θα μπορούσε να συνεισφέρει α-
πό τα περίφημα "άδηλα κέρδη" του 
Λόττο και των άλλων τυχερών παι-
χνιδιών που ελέγχονται από τη Γραμ-
ματεία Αθλητισμού και εν πάση περι-
πτώσει, απ' όποιο ταμείο οι κρατικοί 
υπεύθυνοι ευδοκήσουν. Από εκεί και 
πέρα ας λειτουργήσει και η φαντασία 
όλων μας, ντόπιων και μη, για την α-
νάδειξη και άλλων τρόπων συλλογής 
οικονομικών πόρων που θα συνεισφέ-
ρουν στην αναβάθμιση του Αρχαιολο-
γικού Μουσείου της Χώρας Κυθή-
ρων, για την αξιοπρεπέστερη προστα-
σία των αρχαιολογικών ευρημάτων 
που φυλάσσονται σ' αυτό. 

Ας με συγχωρήσουν οι καλοί μου 
φίλοι του Καλοκαιριού (και όχι μό-
νον...) που μπορεί με αυτή μου την 
πρόταση να τους βάζω σε πιθανούς 
μπελάδες. Πιστεύω ότι αξίζει τον κό-
πο το Τσιρίγο να αποκτήσει, επιτέ-
λους, έναν καλαίσθητο και ασφαλή 
χώρο για να φυλάξει την τόσο μακριά 
Ιστορία του, κρατώντας την εκεί όπου 
αυτή ανήκει και όχι κοσμώντας τα 
Μουσεία του Εθνικού Κέντρου που, 
στο κάπο-κάτω δεν το έχουν ιδιαίτερη 
ανάγκη! 
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Διαμαρτυρία Δημ. Συμβούλου 
Κύριε Διευθυντά της εφημερίδας Κυθηραϊκό, 
Σας αποστέλλω συνημμένα αντίγραφο της επιστολής μου, την οποία 

κοινοποίησα στο Δημοτικό Συμβούλιο της 3-12-2004 και στην οποία ανέφε-
ρα τους λόγους για τους οποίους ήταν αδύνατο να παραβρεθώ, ταυτόχρονα 
δε επεσήμανα κάποιους έντονους προβληματισμούς μου, όσον αφορά την 
εύρυθμη λειτουργία των Δημοτικών Συμβουλίων. 

Επειδή η επιστολή μου δεν αναγνώστηκε όπως ορίζει ο κανονισμός λει-
τουργίας τον Δημοτικού Συμβουλίου, πριν την έναρξη των διαδικασιών, 
αλλά μετά το τέλος αυτών και ως εκ τούτου εκτιμώ ότι δεν ενημερώθηκε υ 
Κνθηραϊκός λαός, παρακαλώ για τη δημοσίευση στην εφημερίδα σας της εν 
λόγιο επιστολής μου. Επιφυλάσσομαι δε αφού ενημερωθώ με σαφήνεια για 
το τι ακριβώς ειπώθηκε κατά την ανάγνωση της εν λόγω επιστολής, να επα-
νέλθω σε επόμενο φύλλο σας. 

Σας ευχαριστώ. 
Αγγελική Κασιμάτη 

Δημοτική Σύμβουλος Κυθήρων 

07-12-2004 
Κον Γεώργιο Γάτσιο 
Πρόεδρο Δημοτικού 
Συμβουλίου Κυθήρων 
Κύριε Πρόεδρε, 
Θα ήθελα να ενημερώσω εσάς και τα 

μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, ότι λόγω 
επαγγελματικών υποχρεώσεων, είναι αδύ-
νατο να παραστώ στη σημερινή συνεδρία-
ση του Δημοτικού Συμ|ίουλίου, αν και η 
πρόσκληση μου κοινοποιήθηκε την Παρα-
σκευή 03-12-2004 ώρα 14.22. 

Παρακάτω θα εξηγήσω γιατί αναφέρω 
αυτή τη λεπτομέρεια, ταυτόχρονα όμως με 
διακατέχει έντονος προβληματισμός για το 
τι τελικά προσφέρουμε ως Δημοτικό Συμ-
βούλιο. 

Βάση του Δημοτικού και Κοινοτικού 
Κώδικα άρθρο 108 είμαστε υποχρεωμένοι 
ως Δημοτικό Συμβούλιο να συνερχόμαστε 
κάθε μήνα. 

Σας αναφέρω χρονικά τα Δημοτικά 
Συμβούλια που έχουν γίνει μέχρι σήμερα 
τακτικά και έκτακτα για το 2004: 

1) 28-01-2004, 2) 24-02-2004, 3) 18-03-
2004, 4 ) 29-04-2004, 5 ) 02-06-2004, 6) 10-
06-2004 , 7) 21-07-2004 , 8 ) 03-08-2004 , 9) 
01-10-2004. 

Αν εξαιρέσουμε το Δ.Σ. της 28-1-04 
και της 21-07-2004, που ήταν έκτακτες συ-
νεδριάσεις, ()α δούμε ότι από τον μήνα 
Απρίλιο και μετά γίνονται συνεδριάσεις 
κάθε δίμηνο. 

Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα να μαζεύο-
νται τα θέματα, να φτάνουν τα 60-70 κάθε 
φορά εκτός από τα προ ημερησίας και μετά 
να τρέχουμε να προλάβουμε να τα εξα-
ντλήσουμε σε πέντε ή εφτά ώρες ή και πολ-
λές φορές να καταλήγουμε σε δεύτερη μέρα 
για τη συνέχιση της διαδικασίας. Μου θυ-
μίζει πως όταν ο βοσκός σφυρίξει τα πρό-
βατα, αυτά τρέχουν. Κ ι επειδή προσωπικά 
δεν αισθάνομαι πρόβατο κανενός, για τε-
λευταία φορά σας ζητώ να ορίσετε συγκε-
κριμένη μέρα κάθε μήνα για να μπορούμε 
να συμμετέχουμε. 

Υπήρξαν στο παρελθόν περιπτώσεις 
που εγώ και οι συνάδελφοι μου της Αντι-
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Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 
Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργασία 
μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνητο σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

πολίτευσης, έχουμε ζητήσει όχι μόνο την ε-
νημέρωση για θέματα που αφορούν τον τό-
πο μας, αλλά και τα συμβούλια να γίνονται 
σε τακτά χρονικά διαστήματα όπως ο Νό-
μος ορίζει. 

Τότε, επειδή δεν είχαμε μεταφερθεί στο 
κτίριο του Δήμου και γινόντουσαν στον 
Κυθηραϊκό Σύνδεσμο, το χρησιμοποιούσα-
με ως δικαιολογία και μας απαντούσατε ό-
τι αυτό θα είναι εφικτό όταν το κτίριο τε-
λείωνε. Το κτίριο τελείωσε κι ακόμη περι-
μένουμε να ακολουθήσουμε τον Κώδικα. 
Αναφέρομαι τώρα στη μέρα και την ώρα 
που έλαβα την πρόσκληση μέσω ίίΐχ. 

Όταν εσείς αποφασίζετε να γίνει συμ-
βούλιο Τρίτη, στέλνετε την πρόσκληση Πα-
ρασκευή μεσημέρι και μεσολαβεί Σαββατο-
κύριακο, όπου ο Δήμος είναι κλειστός κι α-
πομένει μόνο η Δευτέρα για να πάρει ο εκ-
πρόσωπος μας ότι στοιχεία χρειαζόμαστε, 
για να έχουμε άποψη στο Δ.Σ. Αυτό σημαί-
νει ότι εσείς παίζετε ταμπούρλο κι εμείς 
πρέπει να χορεύουμε. Προσωπικά αρνού-
μαι. Ο Νόμος ορίζει την ενημέρωση των 
Δημοτικών Συμβούλων 3 ημέρες πριν το 
συμβούλιο. Αλλά αν στο τριήμερο μεσολα-
βεί Σαββατοκύριακο, τότε το πνεύμα του 
νόμου καταστρατηγείται. Και μην μου ρί-
ξετε την ευθύνη ότι τάχα μένω στην Αθήνα 
και άρα εγώ φταίω και δεν ενημερώνομαι, 
διότι έχω αποδείξει στο παρελθόν ότι έχω 
απουσιάσει ελάχιστες φορές από τις συνε-
δριάσεις και πάντα λόγω επαγγελματικών 
υποχρεώσεων. 

Εξάλλου υπάρχουν συνάδελφοι Δημο-
τικοί Σύμβουλοι μόνιμοι κάτοικοι Κυθή-
ρων οι οποίοι έχουν απουσιάσει κι εκείνοι 
λόγω υποχρεώσεων από τα Δ.Σ. 

Θα σας θυμίσω πως έχουμε ευθύνη α-

Βραβεύτηκε 
η Αθ. Λεοντσ ίνη 

Στην πανηγυρ ική Συνεδρ ία της 
28ης Δεκεμβρίου 2004 της Ακαδημίας 
Αθηνών τιμήθηκε με βραβείο της 
Ακαδημίας Αθηνών, η καθηγήτρια 
της Φ ιλοσοφ ίας κ. Αθανασία-Ευαγγε-
λία Γλυκοφρύδιη-Αεοντσίνη. Το βρα-
βείο της επέδωσε ο Πρόεδρος της 
Ακαδημίας Αθηνών Σ π ύ ρ ο ς Ιακωβί-
δης π α ρ ό ν τ ο ς του Προέδρου της Δη-
μοκρατ ίας κ. Σ τ ε φ α ν ό π ο υ λ ο υ «σε α-
ναγνώριση της π ρ ο σ φ ο ρ ά ς της στην 
έρευνα της νεοελληνικής φ ιλοσοφίας , 
την ο π ο ί α προσεγγίζε ι στο π ο λ ύ τ ο μ ο 
και π ο λ ύ τ ι μ ο ερευνητικό έργο της». 

Το α κ ρ ω τ ή ρ ι 

ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΜΜΟΙ 
Ε ν ο ι κ ι α ζ ό μ ε ν α δ ω μ ά τ ι α π ο -

λ ύ κ ο ν α τ ά σ τ η θ ά λ α σ σ α , 

π λ ή ρ ω ς ε ξ ο π λ ι σ μ έ ν α τ ο υ 

1 , 2 , 3 δ ω μ . ι δ α ν ι κ ά γ ι α ο ι -

κ ο γ έ ν ε ι ε ς . 

Μ ε ό λ ε ς τ ι ς α ν έ σ ε ι ς κ λ ι μ α -

τ ι σ μ ό , τ η λ ε ό ρ α σ η , m i n i bar. 

«Το ταξίδι στα Κύθηρα» 
θα σου μείνει αξέχαστο 

στο ΑΚΡΩΤΗΡΙ. 
Ανοικτά όλο το χρόνο 
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πέναντι στον Κυθηραϊκό λαό, να είμαστε 
συνεπείς στις υποχρεώσεις μας και να επα-
γρυπνούμε για τα προβλήματά του. 

Προσωπικά δεν αισθάνομαι ότι αντα-
ποκρινόμαστε σε αυτό. 

Υπάρχουν αρκετές φορές που ως Δή-
μος η παρουσία μας ήταν ανύπαρκτη κι αυ-
τό γιατί γνωρίζατε και δεν ενημερώσατε 
και φυσικά ο Δήμος δεν εκπροσωπήθηκε. 

Χαρακτηριστικότατο το παράδειγμα 
πέρυσι στο Υπουργείο Εμπορικής Ναυτι-
λίας, που είχε δημιουργηθεί θέμα με το 
πλοίο και ήταν όλοι οι εκπρόσωποι των 
άλλων Δήμων εκτός από το δικό μας. 

Πόσα άλλα θέματα υπήρξαν όπου η 
Αντιπολίτευση δεν ενημερώθηκε; Τέτοιου 
είδους θέματα απαιτεί να τύχουν μεγίστης 
προσοχής και αντιμετώπισης. 

Ουτέποτε έχει γίνει αυτό μέχρι σήμε-
ρα. Χαρακτηριστικότατο παράδειγμα στη 
σημερινή συνεδρίαση είναι η «έγκριση 
Απολογισμού Δήμου Κυθήρων έτους 
2003», το οποίο είναι το νούμερο δύο ανά-
μεσα σε άλλα 66. 

Πιστεύετε ότι ένα τόσο σημαντικό θέ-
μα ανάλυσης του τι έγινε οικονομικά και 
υλικά το προηγούμενο έτος μπορεί να συ-
ζητηθεί έτσι απλά μαζί με τόσα άλλα; 

Ή γίνεται ευκλότερα γιατί είναι δεύτε-
ρο κατά σειρά στα ημερησίας θέματα; Με 
την ίδια ευκολία που μαζεύτηκαν 68 θέμα-

τα ημερησίας διάταξης υπάρχουν άλλα τό-
σα προ ημερησίας. 

Συνοψίζοντας τα παραπάνω και με 
γνώμονα την ανάπτυξη και την ευημερία 
του νησιού μας, καλό θα ήτανε να αντιμε-
τωπίζουμε τη λειτουργία του Θεσμού του 
Δημοτικού Συμβουλίου με τον δέοντα σε-
βασμό, γιατί αυτό αποτελεί την ελάχιστη α-
πόδειξη συνέπειας από μέρους μας προς 
την εντολή που μας έδωσαν οι συμπολίτες 
μας. 

Κύριε Πρόεδρε, μπορεί κατά νόμο να 
είστε υπεύθυνος για τη λειτουργία του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, αλλά ηθικός αυτουρ-
γός της κακής λειτουργίας του, πιστεύω α-
κράδαντα ότι είναι ο Δήμαρχος μας. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, 
Έχουμε μπροστά μας μία ολόκληρη 

διετία. Για να γίνουν έργα υποδομής και το 
Τσιρίγο μας να γίνει καλύτερο, πρέπει να 
υπάρχει ενότητα και ομοψυχία. Δεν πρέπει 
να αντιμετωπίζεται ο Δήμος με τη λογική 
«ποίος έχει το μαχαίρι να κόψει το καρβέ-
λι». 

Όλοι μαζί πρέπει να έχουμε κοινούς 
στόχους, έτσι ώστε να οδηγήσουμε το νησί 
μας που τόσο αγαπούμε σε νέους δρόμους 
ανάπτυξης και ευημερίας. 

Με τιμή 
Αγγελική Κασιμάτη 

Δημοτική Σύμβουλος Κυθήρων 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

Τ Ω Ρ Α ΟΙ Ε Γ Χ Ρ Ω Μ Ε Σ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ Σ Α Σ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και Γ ΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, Ε Γ Χ Ρ Ω Μ Η ή Α Σ Π Ρ Ο Μ Α Υ Ρ Η να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Π Ρ Α Σ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ. Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
Χ Ω Ρ Α : Τ Η Λ . 2 7 3 6 0 - 3 1 2 2 6 , 3 1 6 6 3 , 3 1 9 5 1 

ΕΙΣΑΓΑΓΕΙ 
ΞΥΛΕΙΑΣ 

ΚΑΝ. ΚΑΝΕΛΑΗΣ 
του ΓΕΑΡΠΟΥ 

ΞΥΛΕΙΑ ΣΤΑ ΜΕΤΡΑ ΣΑΣ - ΠΑΓΚΟΙ - ΠΟΡΤΑΚΙΑ 
ΠΕΡΓΚΟΛΕΣ - ΡΑΜΠΟΤΕ - ΠΑΤΩΜΑΤΑ 

ΛΕΩΦ. ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ 111 - ΤΗΛ.: 210 4673.964 
ΛΕΩΦ. ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 139 - ΤΗΛ.: 210 4652.535 

ΝΗΣΟΣ ΣΑΛΑΜΙΝΑ 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΔΩΡΕΑΝ 

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 
Γεωπόνος: ΕΛΕΝΑ ΜΑΓΕΙΡΟΥ 
• Γεωργικά φάρμακα 

• Λιπάσματα 

• Σπόροι 

• Ηελισσοκομικά-κτονοτροφικά 

• Αγροτικά εργαλεία-μοχανόματα 

• Είδο κόπου - Αυτόματο πότισμ· 

Μελέτες κατασκευές 

• Προϊόντα βιολογικός καλλιέργειας 

Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ : Τ ρ λ . ϊ 2 7 3 6 0 3 8 2 8 2 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΈς ΕΓΚΑΤΑςΤΑςΕΙς 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΝΓΤΟΛΕΩΝ i „ 
Α Υ Τ Ό Ν Ο Μ Η Θ Έ Ρ Μ Α Ν Σ Η • Μ Ε Λ Ε Τ Ε Ι Κ Α Τ Α ς Κ Ε Υ Ε ς 

Αναλαμβάνουμε υπιύβυνα ιργααίίς και οτα Κύθηρα 

ΘΕΣΠΡΠΤΜ 10, ΚΑΛΑΜΑΚΙ, ΤΗΛ. 2KW8II904 • 27300-33015 KIN. 6932 699000 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. Π Ρ Ω Τ Ο Ψ Α Λ Τ Η ! 
Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΗΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

Κ Ο Ν Τ Ο Λ Ι Α Ν Ι Κ Α Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Η Ο Δ Ο Σ 
Κ Υ Θ Η Ρ Α 8 0 1 0 0 τ η λ . 2 7 3 6 0 - 3 1 6 7 1 

Α Θ Η Ν Α 2 1 0 - 8 5 6 1 7 1 5 

ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

Μ Α Ν Ο Σ Θ Ε Ο Δ Ω Ρ Α Κ Η Σ 
Δικηγόρος 

LL.M. Heidelberg 
E.M.L.E. Rotterdam 

Γ λ ά δ σ τ ω ν ο ς 5 , Α θ ή ν α 1 0 6 7 7 

Τ η λ . 2 1 0 - 3 8 3 3 9 3 1 , F A X 2 1 0 - 3 8 3 4 4 0 4 

Κ ι ν . 6 9 7 7 - 2 3 1 4 3 1 

E - M a i l : T h c o d o r a k i s m @ h o t m a i l . c o m 

mailto:amagiros@otenet.gr
mailto:m@hotmail.com


• Για την τουριστική προβολή 
των ΑντικυΟήριον η Κοινότητα, 
κατά τη διάρκεια της τουριστικής 
έκθεσης Ρ Η Ι ί Ο Χ Ε Ν Ι Α διένειμε 
διαφημιστικές αφίσες με φωτο-
γραφικά θέματα απότο νησί. Τις ί-
διες αφίσες είχαν την καλωαύνη 
να δείχνουν και στις εφημερίδες 
και εξέπληξε η ποιότητα τους. 
• Σύσκεψη στη Νομαρχία Πειραιά 
με τη συμμετοχή του Νομάρχη κ. 1. 
Μίχα έγινε στις 16 Νοεμβρίου για 
τα προβλήματα των Αντικυθήρων. 
Στη σύσκεψη μετείχαν, η έπαρχος 
Κυθήρων κα Φατσέα, ο Πρόεδρος 
της Κοινότητος κ. Χαρχαλάκης, ο 
τ. βουλευτής κ. Θ. Κατσανέβας και 
υπηρεσιακοί παράγοντες. Εξετά-
στηκε η πορεία των έργων, ανέγερ-
ση Κοιν. Καταστήματος, επέκταση 
Ιατρείου, οδοποι ία, εκβραχισμός 
λιμανιού και η ολοκλήρωση του ε-
λικοδρομίου. Ο Νομάρχης έδωσε 
εντολή στην Πολεοδομία να εγκρί-
νονται εντός 10-15 ημερών οι οι-
κοδομικές άδειες στο νησί, εφόσον 
υπάρχουν πλήρεις φάκελοι. 

• Τον Περιφερειάρχη Αττικής κ. 
Χ. Μανιάτη επεσκέφΟη ο Πρόε-
δρος της Κοινότητος κ. Α. Χαρχα-
λάκης και ζήτησε ενίσχυση από 
την κινητή περιουσία του Οργανι-
σμού «Αθήνα 2004», που διέθεσε, 
τελικά, με εντολή του Περιφερει-
άρχη ένα αυτοκίνητο. 

• Ο Πρόεδρος της Κοινότητος ε-
πεσκέφΟη τον υφυπουργό Αμυνας 
Χ. Βασ. Μιχαλολιάκο, τον οποίο 

ευχαρίστησε για την άμεση αντα-
πόκρισή του να συντηρήσει το Φά-
ρο Απολυτάρας. Ο κ. Υφυπουρ-
γός υποσχέθηκε να βοηθήσει και 
για τη διάνοιξη δρόμου προς το 
Φάρο. 
• Ηλεκτρονικός υπολογιστής και 
προγράμματα 30.000 ευρώ προμη-
θεύτηκε η Κοινότητα με χρηματο-
δότηση της Περιφέρειας Αττικής. 

(Από το Δ.Τ. της Κοινότητος) 
• Να ονομασθεί μία οδός του Αλί-
μου, οδός Αντικυθήρων ζήτησε 
και η Ένωση των Απανταχού 
ΑντικυΟηρίων από το Δήμαρχο 
Αλίμου κ. Μαντζουράνη. 
• Στις 28 Νοεμβρίου η Ένωση ετέ-
λεσε το ετήσιο μνημόσυνο των ευ-
εργετών και των απανταχού κοι-
μηΟέντων ΑντικυΟηρίων στη Μυρ-
τιδιώτισσα Ν. Φαλήρου, όπου τη 
λειτουργία ετέλεσε ο Μητροπολί-
της Κυθήρων κ.κ. Κύριλλος. 
• Δωρεές. 12 βιβλία και CD για 
διάθεση σε μαθητές που μετέουν 
στις εορτές της Ένωσης διέθεσε η 
Μαρία Ν. Γλυτσού. Στην Ένωση 
προσέφερε επίσης USD 100 ο κ. 
Διον. Κ. Γαλανάκης. Το Δ.Σ. τους 
ευχαριστεί θερμά. 

I, Γλυτσός 

β Τρόφιμα διετέθησαν στην Ιερά 
Μητρόπολη Κυθήρων για διανο-
μή σε έχοντες ανάγκη και στο Γη-
ροκομείο του νησιού με ενέργειες 
του υφυπ. Εθν. Αμυνας κ. Β. Μι-
χαλολιάκου. 

Ε ίμαστε κ ο ν τ ά σ α ς τ ι ς π ιο σ η μ α ν τ ι κ έ ς σ τ ι γ μ έ ς 
τ η ς ζ ω ή ς σ α ς , σ χ ε δ ι ά ζ ο ν τ α ς , ο ρ γ α ν ώ ν ο ν τ α ς και 

ε π ι β λ έ π ο ν τ α ς με υ π ε υ θ υ ν ό τ η τ α τ ι ς κο ινων ικές 
σ α ς ε κ δ η λ ώ σ ε ι ς : 

Γάμους, βαπτίσεις, επετείους, παιδικά 
πάρτυ αλλά και κάθε χαρούμενο γεγονός 
Θ. ΜΙΧΑΛΑΡΙΑ - ΔΗΜ. ΣΩΤΗΡΧΟΣ 

Μακρυγιάννη 19-21 · 117 42 Αθήνα · Τηλ. 210-9241277-8 

Fax: 210-9241278 · e-mail: love-mar@acci.gr 

Π Ρ Α Τ Η Ρ Ι Ο Π Ω Λ Η Σ Η Σ Μ Ε Λ Ι Ο Υ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

του Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ • ΛΙΑΝΙΚΗ 

Α Λ Φ Ι Ε Ρ Η Ε Π Ε 

/ Κ Τ Η ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 210-4513.' 

A N E N L I N E S 
Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ανώνυμης Ναυτιλιακής Εταιρείας 
Νότου, με την αναγγελία του θα-
νάτου, του I. Ξηνταράκου, διατε-
λέσαντος επί χρόνια μέλος του 
Δ.Σ. της ΑΝ ΕΝ, συνεκλήθη εκτά-
κτως και αποφάσισε: 

1. Να εκφραστεί τα συλλυπη-
τήριά του στην οικογένεια του θα-
νόντος. 

2. Να παραστεί αντιπροσωπεία 
του Α.Σ. της ΑΝΕΝ στην κηδεία. 

3. Να αναρτηθεί μεσσίστια η 
σημαία στα γραφεία της εταιρεί-
ας και στο πλοίο ΕΓ/ΟΓ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ. 

4. Να προσφερθεί το ποσό των 
τριακοσίων (300,00) Ευρώ στο Γη-
ροκομείο Κυθήρων. 

5. Να δημοσιευθεί το παρόν 
ψήφισμα στις τοπικές εφημερίδες 
Κυθήρων, Χανίων, Πειραιά και 
Καλαμάτας. 

Για την ΑΝΕΝ Α.Ε. 
Στυλιανός Καλαϊτζάκης 

Προεδρεύων Αντιπρόεδρος 
Κυριάκος Σαραβελάκης 
Αιευθύνων Σύμβουλος 

Συγχαρητήρια 
Την συμπατριώτισσα Καλλιό-

πη Εμμ. Πετροχείλου συγχαίρουν 
από καρδιάς οι γονείς και τ' αδε'λ-
φια της για την απόκτηση του 
πτυχίου της από την Ανωτάτη 
Σχολή Καλών Τεχνών Αθηνών 
στην κατεύθυνση της Ζωγραφι-
κής με το βαθμό ΑΡΙΣΤΑ. 
Ο γονείς: Εμμανουήλ - Ευδοκία 
Τ' αδε'λφια της: Ιωάννης και Φρα-

ντξε'σκα 

» ί tS" 

Ζητούνται υπάλληλοι, για 
την καλοκαιρινή περίοδο 
2005 στο Ξενοδοχείο ΡΑΙ-
ΚΟΣ. Οι θέσεις είναι: Καμα-
ριέρας, Σερβπόρου, Βοηθ. 
Κουζίνας. 
Παρακαλώ επικοινωνήστε 
στο τηλέφωνο 210 8964322. 

Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Χ Ρ Υ Σ Ο Υ 

G O L D C A S T L E 
J E W E L L E R Y 

Π λ ο ύ σ ι α σ υ λ λ ο γ ή σ ε 
ΧΡΥΣΑ κ ο σ μ ή μ α τ α 22Κ, 

18Κ και 14 Κ α ρ α τ ί ω ν 
Μ ε γ ά λ η γ κ ά μ α α σ η μ έ ν ι ω ν 

κ ο σ μ η μ ά τ ω ν . 
Ε ι κ ό ν ε ς ζ ω γ ρ α φ ι σ μ έ ν ε ς 
μ ε τ η ν α ρ χ α ί α Β υ ζ α ν τ ι ν ή 

τεχνοτροπία. 
Αναλαμβάνουμε ειδικές 

παραγγελ ίες κατασκευής 
κοσμημάτων. 

Χ Π Ρ Α - Κ Υ Θ Η Ρ Α 
ΤΗΛ. 27360-31954, 
κιν.: 6945 014857 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 

Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ Ο Σ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ-ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. - FAX 27360 - 33130 

ΚΕΚΙΝΕ/ΠΕΕ 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ! ΚΑΤΑΡΤΙ! Η! 
ΙΝ.Ε/Γ.Σ.Ε.Ε. 
ΕΜΜ. ΜΠΕΝΑΚΗ 71A-IOG81 ΑΘΗΝΑ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ! 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ! 

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η Ε Κ Δ Η Λ Ω Σ Η Σ Ε Ν Δ Ι Α Φ Ε Ρ Ο Ν Τ Ο Σ Σ Υ Μ Μ Ε Τ Ο Χ Η Σ 

Στο πλαίοιο του Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 2(ΧΚ)-20()6 του ΥπουργείουΤουριστικής 
Ανάπτυξης (Μέτρο 8.1-Δράση 8.1.5), του Κ.Η.Κ.-ΙΝ.Ε/Γ.Σ.Η.Η. πρόκειται ν» υλοποιήσει ένα 
πρόγραμμα κατάρτισης για εποχιακά άνεργους, εργαζόμενους και αυτοαπασχολούμενους στον 
Τουριστικό τομέα, συγχρηματοδοτούμενο κατά 75% από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. 

Κύριος στόχος του προγράμματος είναι η τουριστική ανάπτυξη των Κυθήρων μέσω της 
προώθησης των πολλαπλών ευκαιριών και προσφέρει το νησί για εναλλακτικές μορφές τουρι-
σμού. 

Η γνωστοποίηση και η ευρύτερη δημοσιοποίηση της φυσικής ομορφιάς των Κυθήρων και 
των εναλλακτικών μορφών τουρισμού που μπορεί να ποοος έοει, στοχεύουν στη προσέλκυση 
τουριστών-επισκεπτών, που επιθυμούν τις εναλλακτικές μορφές ως τρόπο διακοπών. 

Οι καταρτιζόμενοι Οα λάβουν εκπαιδευτικό επίδομα 2,34 ευρώ μικτό ανά ώρα κατάρτισης 
καθώς και βεβαίωση παρακολούθησης, μετά το τέλος του προγράμματος. Η χρονική περίοδος 
υλοποίησης του προγράματος Οα κυμανθεί μεταξύ των μηνών Φεβρουαρίου και Απριλίου 2005. 

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν εργαζόμενοι, αυτοαπασχολούμενοι και εποχιακά άνεργοι 
στον τομέα του τουρισμού. Επίσης, αλλοδαποί οι οποίοι κατέχουν άδεια παραμονής και εργα-
σίας. 

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να καταθέσουν τα ακόλουθα δικαιολογητικά: ' 
1. Έντυπη αίτηση συμμετοχής στο πρόγραμμα (διατίθεται από το Κ.Ε.Κ.). 
2. Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο Αστυνομικής Ταυτότητας 
3. Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο του τίτλου σπουδών 
4. Σύντομο Βιογραφικό Σημείωμα 
5. Πρόσφατη Φωτογραφία 
6. Γαι τους εποχιακά άνεργους, υπεύεΟυνη δήλωση του Ν. 1599/86 η οποία να πιστοποιεί 

την παροχή υπηρεσιών τουριστικού χαρακτήρα 
7. Για τους αυτοαπασχολούμενους πιστοποιητικά φορολογικού ή ασφαλιστικού χαρακτή-

ρα με τα οποία να αποδεικνύεται η επιχειρηματική τους δραστηριότητα 
8. Για τους εργαζόμενους, πίνακας προσωπικού θεωρημένος από την Επιθεώρηση Εργα-

σίας ή Υπεύθυνη Δήλωση της επιχείρησης από όπου προέρχεται ο κάθε εργαζόμενος-καταρτι-
ζόμενος όπου Οα δηλώνεται ο συνολικός αριθμός απασχολουμένων στην επιχείρηση, ο αριθμός 
εργαζομένων-καταρτιζομένων στην επιχείρηση το αντικείμενο της επιχειρηματικής δραστηριό-
τητας καθώς και η ημερομηνία έναρξης λειτουργίας της επιχείρησης. 

9. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/86 ότι δεν έχουν παρακολουθήσει περισσότερα του ενός 
επιδοτούμενα προγράμματα κατά το τρέχον έτος και ότι τα στοιχεία του βιογραφικού τους εί-
ναι αληθή. 

Αιτήσεις για το πρόγραμμα, θα γίνονται δεκτές από τη Δευτέρα 10 Ιανουαρίου 2005, στις ε-
γκαταστάσεις του ΚΕΚ ΑΠΟΨΗ, Δογοθετιάνικα Κυθήρων. Για οποιαδήποτε πληροφορία α-
πευθυνθείτε στο τηλ. 27360 33828. 

Εύχομαι ολόψυχα 
σε όλες τις Κυθήριες 

και σε όλους τους Κυθήριους 
Χαρούμενα 

Χριστούγεννα 
και ευτυχισμένος 

ο ν ε ο ς χ ρ ό ν ο ς 
ΙΙαναγιώτης Μελάς 

Βουλευτής Α' ΙΙεριφ. ΙΙειραιά 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

Τ Σ Α Μ Α Δ Ο Υ 2 5 - Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 
Τ Η Λ . : 2 1 0 - 4 1 . 2 2 . 3 3 3 

Μ. ΚΛΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 12,(ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΑ Ρ Ε Ν Τ Η ) 
ΤΗΛ.: 210 4812122, 6937470911 & 6937470913 

ΚΥΟΗΡΑ: ΤΗΛ. 27360 • 38120 

ιΛ 

Κ Ο Σ Μ Η Μ Α Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο 
ΑΘ. Κ Α Λ Φ Α 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΘΗΝΑ 
Όμορφα κοσμήματα 

που κοσμούν τη ζωή μας 
Τ Η Λ . 2 1 0 - 3 2 11 5 6 2 

913 

Â 
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Ξ Ε Ν Ε Σ Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Σ Ε Ι Σ 

Ανοιχτή επιστολή προς τους 
Δημότες και το Δήμαρχο Κυθήρων 

Από Μανόλη Δαπόντε ως 
ΙΙρόιόρος του Ι.Σ. του Ο.Κ.Ε.Π. 
που υπηρέτησε τον τόπο ως: 

α) Προϊστάμενος του Πρα-
κτορείου ΔΕΗ Κυθήρων, 63-75, 
περίοδος εξηλεκτρισμού του Νη-
σιού. 

β) Πρόεδρος του Λιμενικού 
Ταμείου Κυθήρων τη χρυσή του 
περίοδο 62-74 (τότε φτιάξαμε το 
ιστορικό έργο οτο Καψάλι , δυο 
προεκτάσεις στην Πελαγία (63, 
72 και το μόλο στην Πλατεία 
Αμμο) 

γ) Ιδρυτής, Πρόεδρος και 
ΙΙροπονητής του Ναυτικού Ομί-
λου Κυθήρων, τη χρυσή επίσης 
περίοδο του, 68-86. Τότε που α-
ναδείξαμε πρωταθλητές Ελλάδος 
και συμμετείχαμε με αθλητές μας 
στην Εθνική Ομάδα για πέντε 
χρόνια. Τότε που όλες οι εφημε-
ρίδες και τα περιοδικά της Ελλά-
δας, έγραφαν συνεχώς για τα ως 
τότε άγνωστα Κύθηρα και τον 
Όμιλο τους... Σήμερα, Επίτ ιμος 
Πρόεδρος του Ν.Ο.Κ. 

δ) Πρωτεργάτης και Μεγάλος 
Ευεργέτης των Λιμενικών 
Έ ρ γ ω ν Καψαλίου-ΚυΟ/κού Συν-
δέσμου και Αντιπρόεδρος του 
Κυϋ/κού Συνδέσμου, επίσης τη 
χρυσή περίοδο του 61-72 και-
νούργια Αίθουσα. 

ε) Ιδρυτής και πρωταγωνι -
στής του Ερασιτεχνικού Θιάσου 
Κυθήρων 63-69 κ.ά. Όλα τα π ιο 
π ά ν ω πάντα, με αξιόλογους και 

f « Κ Υ Ο Η Ρ Α Ι Κ Α » 
Κωδ. 2930 

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ C 0,44 

ΕΔΡΑ: ΛΕ ΙΒΑΔΙ - ΚΥΟΗΡΑ 

ΓΡΑΦ. ΑΟΗΝΩΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 

Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 210-9827436 
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 

ΠΑΝ. Ε. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΑΝΤ/ΠΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
M. VLANDIS 

PHONE: (02) 95850304 
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών (! 15 
Τιμητικές C 18 
Συλλόγων C 20 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών C 23 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 80 
ΗΠΑ κλπ. USD 45 
ΕΥΡΩΠΗ G 47 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖ0Σ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 210-3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-
πόψεις των συγγραφέων τους). j 

Λογαριασμοί για τις συνδρομές 

ΕΘΝΙΚΗ: 380/515005 -10 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ: 84484989 
ALPHA: 149-00-2786001103 
(Μετά την κατάΟκπ/ τι/λεφωνήστε μας α-
πιφαίπμα να υας στείλουμε απόδειξη). 

αξέχαστους συνεργάτες... 
(Συγνώμη γ ια το σύντομο 

βιογραφικό, αλλά έχουμε και κά-
ποιους που χάσανε τη μνήμη 
τους) 

Ιδρύσαμε τον όμιλο Ενεργών 
Πολιτών για να βοηθήσουμε στην 
επίλυση χρονιζόντων προβλημά-
των όπως, το της αποχέτευσης 
(I I .χρόνια μελέτη στο συρτάρι), 
της δραματικής υποβάθμισης της 
Χιόρας, που τη μετατρέψανε σε 
χωματερή του νησιού, του Καψα-
λιού, του Μυλοποτάμου, κ.ά. 
κομματιο'ιν του τόπου μας. Ειδι-
κά για τα σκουπίδια βάλαμε τον 
καλύτερο εαυτό μας, για να δια-
κόψουμε την απαράδεκτη παρα-
νομία με διάλογο. Παρακαλέσα-
με κατ ' επανάληψη το Δήμαρχο 
προφορικά και γραπτώς από τον 
Ιούλιο. Μας δήλωνε πάντα ότι 
είναι υπόθεση ημερών και θα τα 
βγάλει. Στις 12/9/04 πια, υποχρε-
ωθήκαμε να στείλουμε φαξ στους 
αρμοδίους. Αποτέλεσμα ήταν να 
μάθουμε όλοι μας ότι τα σκουπί-
δια είναι επικίνδυνη παρανομία, 
που πρέπει άμεσα να σταματήσει 
και να αποκατασταθούν οι χώ-
ροι. Ο Δήμαρχος τότε έγινε έξαλ-
λος και όταν για τελευταία φορά 
στις 10/11 πήγα να τον παρακα-
λέσο) να συνεχίσουμε φιλικά κι 
ακόμη να τον πείσω ότι αν πραγ-
ματοποιήσει αυτά που ζητούμε 
πρώτα τον εαυτό του ()α προβά-
λει και το Δήμο, αυτός απάντησε 
κραυγάζοντας: «με καρφώσατε». 
Ύστερα από τόσες παρακλήσεις 
από μας και τόσες υποσχέσεις 
α π ' αυτόν και σας ρωτώ: Τον 
καρφώσαμε;;; Μην τρελαθούμε 
εντελώς... Στη συνέχεια και όταν 
χαμογελαστά, του ζήτησα να με 
υποδέχεται και μένα με χαμόγε-
λο ό π ω ς τον κάθε Δημότη κι α-
κόμη εμένα ένα παρά πάνα) αφού 
κατ ' επανάληψη μου έχει δηλά)-
σει: «Εγο) αυτό που είμαι το ο-
φείλω σε σένα» (Αυτό λόγω τι-
μής μου το έχει επαναλάβει δε-
κάδες φορές και π ιστεύω ότι ό-
λοι οι κάπο ιας ηλικίας συμπα-
τρια'πες γνωρίζουνε π ο λ ύ καλά 

γιατί το έλεγε). Ξέρετε π ω ς απά-
ντησε; «Δε σου έχει πει τ ίποτα. 
Δε σου οφείλω τίποτα»... Τι να 
πω;;; ειλικρινά μου φάνηκε απί-
στευτο... Εδώ θυμήθηκα τους 
Κρητικούς που λένε: «κάν ' το 
καλό και ρίξε το στη μέση του 
πελάγου κι α π ' όποιον ευεργέτη-
σες όσο μπορείς φυλάγου») Το 
χειρότερο όμως δεν είναι αυτό, 
παρά το παρακάτω. Ό τ α ν κά-
πο ια στιγμή του είπα ότι, «δεν α-
ντέχουμε άλλο αυτή την υποβάθ-
μιση του τόπου μας», τότε εξα-
γραόθηκε εντελώς, άρχισε να 
φωνάζει , να χτυπάει χέρια στο 
τραπέζι και σε μια στιγμή άνοιξε 
την πόρτα, πετάχτηκε έξω και εί-
πε κραυγάζοντας: «Φωνάξτε την 
Αστυνομία να τον βγάλει έξω». 
Ναι-ναι Ο Αρτεμης ο Καλλίγε-
ρος για το Μανόλη το Δαπόντε. 
Ο Δήμαρχος για έναν άνθρωπο 
που γνωρίζει καλά ότι έδωσε τα 
τριάντα καλύτερα χρόνια της 
ζωής του για την ανάδειξη αυτού 
του νησιού και μάλιστα με απί-
στευτη επιτυχία κι άλλο τόσο υ-
πηρετήσαμε εμείς αυτό τον ιερό 
τόπο εθελοντικά, οι κάποιες θέ-
σεις π ο υ μας εμπιστεύτηκε το 
κράτος ήταν τιμητικές και άμι-
σθες. Και για να τελειώνα) μ' αυ-
τή τη δυσάρεστη ιστορία, θα του 
π ω ότι, ας συνέλθει επί τέλους, 
ας κοιτάξει να πραγματοποιήσει 
ένα κάτ ι α π ' όσα έταξε και οφεί-
λει να προσφέρει σ' αυτό το νη-
σί. Τέλος, θα ήθελα να παρακα-
λέσω, να μη φανταστεί κανείς ό-
τι το π ά ω αντιπολιτευτικά. Να 
κάνουνε σωστά τη δουλειά που 
μας ζητήσανε να τους ψηφίσου-
με γ ια να κάνουνε, που υποσχε-
θήκανε και μας τάξανε ότι θα 
κάνουνε και 'μεις μαζί τους. Και 
εδώ Δήμαρχε, θα σε πληροφορή-
σω ότι... ο Μανόλης Δαπόντες, 
τη γομολάστιχα τη γνωρίζε ι και 
ιδ ιαίτερα όταν πρόκειται γ ια το 
καλό αυτού του νησιού τη χρη-
σιμοποιε ί . Κι ακόμη όταν σου 
ζητάμε κάτι π ο υ ως γνωστόν πο-
τέ δε λες όχι , (συνήθως δεν 
πραγματοποιε ίς) , κράτα ένα μο-
λύβι κι ένα μπλοκάκι και σημεί-
ωνε... Είμαι σε θέση να γνωρίζω 
πολύ καλά πόσο εύκολα ξεχνάς, 
12 ολόκληρα χρόνια ήμουνα 
προϊστάμενος σου, ή κι αυτό το 
ξέχασες;;;... 

Μαν. Δαπόντες 

J Q Α Χ 

&Τ7® GaPSàH 
Π. ΚΔΣΙΜΔΤΗΣ 

ΡΟΜΠΕΡΤΟ ΚΕΡΕ Ο.Ε. 
Α Δ Ρ Α Ν Η Υ Λ Ι Κ Α ΕΤΟΙΜΟ ΜΠΕΤΟΝ 

Α Μ Μ Ο Σ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ - 3* C12-16 C16-20 C20-25 

.ΤΗΛ. ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ: 27360 31900 - ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΗΛ.: 31657 
V ΚΙΝΗΤΑ: 6944 694542, 6944 261285 

,57 J 

/ r 

ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 

Αποχαιρετισμός 
στην Μαρία Χατζαντωνάκη 

Μαρία μας, 
Μαρία όλων μας, 
Μαρία, του καλού σου Μανώλη 

που σε λάτρευε και συμπορευτήκατε 
στη ζωή με αγάπη, αλληλοσεβασμό, 
αρμονία και κατανόηση. 

Μάνα, στοργική των παιδιών 
σου, του Δημήτρη σου και του Μιχά-
λη σου, που σκεκόσουν πλάι τους με 
τόση φροντίδα και ζεστασιά, κεράκι 
αναμμένο που έσβησε απότομα. 

Μαρία, με την απέραντη αγάπη 
σε όλους τους συγγενείς σου, στο 
Τσιρίγο σου, στο Μυλοπόταμό σου, 
που έπινες νερό στο όνομά του και 
χαιρόσουν στο αντίκρυσμα ή στην 
θύμηση του «Πλάτανου» και στις 
δροσοπεζούλες του χωριού σου. 

Μαρία, με την αληθινή αγάπη και 
εκτίμηση στους συμπατριώτες του ά-
ντρα σου «τους Κρητικούς», όπως έ-
λεγε, φίλους σας. 

Γειτόνισσα καλή, που αγαπούσες 
όλους στην γειτονιά σου, την κοντινή 
και την ευρύτερη, και ενδιαφερόσουν 
για όλους και όλα. 

Φίλη καλή δική μας, που σε είχε 
ενθουσιάσει γενικά η πραγματικότη-
τα και καλή λειτουργία της «Μυρτι-
διώτισσας» Αλίμου -που είμαστε 
σαν μια οικογένεια- όπως έλεγες. 

Μέλος ακούραστο της Ερανικής 
μας επιτροπής που πρόσφερες και 
προσφερόσουν με ένα σπάνιο αυθορ-
μητισμό ολότελα δικό σου. 

Από την ΕΑΕΝΗ ΦΙΑΟΣΟΦΠΦ 

Λάτρης της μικρής συντροφιάς 
της χορωδίας του Ναού μας, που η 
συμμετοχή σου ήταν νότα χαράς για 
όλες μας. 

Χαρούμενη και γλυκιά η παρου-
σία σου σε κάθε εκδήλωση του Εξω-
ραϊστικού Συλλόγου μας η «Μυρτι-
διώτισσα». 

Ανελλιπής και ουσιαστική η συμ-
μετοχή σου στις εκδηλώσεις του Γη-
ροκομείου Κυθήρων. 

Φίλη αληθινή, σε χαρές και λύ-
πες... 

Έχω προσωπική πείρα, Μαρία 
μου, για την απέραντη και συγκινητι-
κή αγάπη σου προς εμένα... 

Γι' αυτό σήμερα πονάμε πολύ ό-
λοι μας, αλλά και πάντα θα νοιιόθου-
με έντονα την απουσία της ωραίας 
σου ψυχής, την έλλειψη της ξεχωρι-
στής ακτινοβολίας και αγάπης σου. 

Όμως, Μαρία μου, δεν μπορούμε 
να αντισταθούμε στο θέλημα του Θε-
ού στην πορεία σου από αυτή την 
ζωή προς την αιώνια... Βέβαια, είναι 
πολύ δύσκολο. Όμως θα προσπα-
θούμε και θα προσευχόμαστε. 

Θέλουμε όμως κι εσύ, πλάι στην 
Παναγιά μας τώρα, να παρακαλείς 
για την παρηγοριά και ενδυνάμωση 
όλων μας, που μας πόνεσε αφάντα-
στα ο απροσδόκητος αποχωρισμός 
σου. 

Καλό σου ταξίδι, Μαρία μας α-
γαπημένη. 

Ο Γ. Σακελλαράκης μίλησε για τα Κύθηρα 
Με το δικό του ποιητικό και 

περιγραφικό τρόπο, παρουσίασε 
τα Μινωικά -κυρίως- Κύθηρα, σ' 
ένα κοινό που κρεμόταν από τα 
χείλη του, ο καθηγητής κ. Γ. Σακελ-
λαράκης. Ο τιμηθείς με το ασημένο 
μετάλλιο του Δήμου Κυθήρων αρ-
χαιολόγος, μίλησε σε κοινή εκδή-
λωση του Κυθηραϊκοΰ Συνδέσμου 
Αθηνών και της Εταιρείας Κυθη-
ραϊκών Μελετών στο Πνευματικό 
Κέντρο ΚυΟηρίων στις 15 Δεκεμ-

βρίου μπροστά ο' ένα πυκνό ακρο-
ατήριο και καθήλωσε, όπως πάντα, 
τους ακροατές του με τον τρόπο 
που παρουσίασε το θέμα του. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 10 
στρ. εκτός σχεδίου με κα-
ταπληκτική θέα στην Αγία 
Πελαγία, πλησίον ξενοδο-
χείου ΜΑΡΟΥ. 
Τηλ. 22530 61291 

ΕΥΡΩ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ Ε.Π.Ε. 

Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ε Σ Ε Ρ Γ Α Σ Ι Ε Σ & Ε ΙΔΗ Μ Η Χ Α Ν . ΓΡΑΦΕ ΙΟΥ 
ΤΑΓΜ. ΠΛΕΣΣΑ 53 ΚΑΛΛΙΘΕΑ Τ.Κ. 176 74 ΤΗΛ.: 210 9483289 

ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ Τ.Κ. 801 00 ΤΗΛ.: 27360 39015 

ΣΤΑΘΗΖ KQN/NOZ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ - ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΚΑΒΑ - ΚΡΑΣΙΑ ΠΟΙΟΤΗΤΟΣ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ ΚΥΘΗΡΒΝ 
ΤΗΛ.: 2?560 56244. 51655. 38255, ΦΑΞ: 11560 56244 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 
ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΘΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. 27350-91555,91459 

Αντώνης Γ. Σεμιτεκολος 
Δικηγόρος LL.M 

Μασσαλίας 14, Αθήνα 106 80 

Τηλ. 210 -3623301 , F A X 210 - 3614969 

Κιν. 6 946 - 659589 
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PHOTO STUDIO 
ΠΑΝ. Α. ΒΛΑΝΤΗΣ 

Λ. ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΤΗΛ. 210-41 22 411 TELEX: 210-218269 SPA (136) __ 

Βιντεοσκοπήσεις γάμων · εκδηλώσεων 
Ειδικές τιμές για Κυθηρίους 

Στέλλα Καϊδετσή-Φάρου 
Συμβολαιογράφος 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ - Κ Υ Θ Η Ρ Α Τ.Κ. 8 0 2 0 0 -
T H A . / F A X : 2 7 3 6 0 - 3 4 2 2 7 

<3 
^ ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ Μ 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

% 
Ξ 

ΒΑΛΕΡ ΙΟΣ Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ. 27360 31.226 - 31.951 - FAX: 31.633 - Κ/Ν.: 694 - 699.629 

Ξ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Υγρομονώσεις - Θερμομονώσεις 

Υγρομονώσεις υπογείων - Επισκευή δεξαμενή 
Αναπαλαιώσεις κατοικιών 

Τηλ.: 27360 31965 - Κιν.: 6977 674788 \ ι , 
m 



Του τριβολου η πεζούλα 
Ένας... Κούβος στο θάλαμο των αερίων 

< Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 

χ α σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 

Αθύρματα 
• Γκάλοπ για την ονομασία 

του αεροδρομίου, λέει; Σαν καλή 
ιδέα μου φαίνεται. Να κάνουμε έ-
να αν πρέπει να αδυνατίσει ο Κα-
Ραβουσάνος κι άλλο ένα αν γνω-
ρίζει πόσους ακριβώς συμβού-
λους διαθέτει. 

• Κι αν ρωτάτε τι εννοεί ο 
-ποιητής, να σας πω ότι, όταν 
παίζαμε παιδιά το εφτάπετρο και 
περίσσευε ένας, εντασσόταν πό-
τε στη μία ομάδα, πότε στην άλ-
λη και τον λέγαμε «Αρτονικολή». 
Ετσι, λέει, γίνεται και με ένα 
δημ. σύμβουλο, αλλά καμία ομά-
δα δεν παίρνει την ευθύνη να ε-
ντάξει ή να ...αποτάξει τον ...σα-
τανά! 

Θέμα φθόνου 

ΛΕΕΙ η παροιμία ότι «όποιος 

κοιμηθεί με σκύλους θα ση-
κωθεί με ψύλλους», αλλά η επι-
βεβαίωση έρχεται καθημερινά. 
Πριν λίγο καιρό η αφεντιά μου εί-
Χε ασχοληθεί με την παρολίγο 
εμφάνιση του Δημάρχου Κυθή-
Ρων, ως ...Δημάρχου στο γνωστό 
°ήριαλ «Ετσι ξαφνικά» που απε-
φεύχθη με την συμβουλή ψυ-
ΧΡάιμοτέρων. Έγραφα τότε για 
κάτι που το γνωρίζουν όλοι και 
°το οποίο οφειλόταν η παρολί-
Υον εμφάνιση του Υπάτου των 
Κυθήρων και ως ηθοποιού. Κι ο 
λόγος δεν είναι άλλος από την 
παθολογική του αδυναμία στο 
-Υυαλί. (Όχι οποιοδήποτε, αλλά 
αιιτό της τηλεόρασης). Τώρα θα 
διερωτάσθε ποίος έπιασε ...ψύλ-
λους. Όσοι θα είδαν την εκπομπή 
°το ΜΕΘΑ για τη Σεμπρεβίβα θα 
κατάλαβαν βέβαια ποίον εννοώ, 
αψού είδαν γνωστότατο δημ. 
°ύμβουλο της Αντιπολίτευσης να 
°υνεντευξιάζεται σε ευειδή και 
κολλίπυγο δημοσιογράφο, εξη-
γώντας της τις ιδιότητες της σε-
^πρεβίβας. Για να πω την αλή-
θεια, από φθόνο τα γράφω όλα 
τούτα. Και μένα αν μου ζητούσε 
Μα αναλόγων προσόντων κυρία 
°ύνέντευξη θα την έδινα ευχαρί-
?τως, Οχι μόνον για τις σεμπρε-
μ'βες, αλλά και για θέματα Αρχι-
τεκτονικής με τα οποία ουδεμίαν 
°Χέσιν έχω. Εστω και αν παρί-
®Τατο στη συνέντευξη και η σύ-
|·υΥί>ς μου. Δυστυχώς και ο φθό-

0(; είναι ανθρώπινη αδυναμία... 

νν. 

ο υ δ υ ν α τ ό ν Π Λ Α Τ Ω Ν 

Φίλοι μου τούτο τον καιρό έχω μια στενοχώρια 
γιατί ξανά εμείναμε σχεδόν χωρίς βαπόρια. 
Πάει το «Νήσος Κύθηρα» το πήγαν ο' άλλα μέρη 
ποιος τάχα μας το ζήλεψε κανένας δεν το ξέρει. 
Κι έτσι το «Μυρτιδιώτισσα» μάς άρχισε καψόνια 
αφού πια κυριάρχησε μετά 'πο τόσα χρόνια. 
Μας βγάνει δρομολόγια μόνο για μια βδομάδα 
κι έτσι πια τα ταξίδια μας είναι στην κουτουράδα! 
Πρέπει να είσαι έτοιμος να φύγεις μάνι-μάνι 
σαν το ακούσεις να σφυρά να τρέξεις στο λιμάνι. 
Είναι σαν πλοίο φάντασμα, που όμως μας ταιριάζει, 
η ερημιά μ' ανάραχο καλά συμπεθεριάζει. 
Όμως εβγήκε και καλό π' αυτήν την ιστορία 
μια ρίμα φρέσκια για να βγει έγινε η αιτία. 

Θά 'χετε όλοι ακουστά πως στο μικρό νησί μας 
έρχεται κι ένα φορτηγό καράβι προς τιμήν μαςΙ 
Είναι γνωστό και ως ΡΟ-ΡΟ και κουβαλεί νταλίκες 
μ' απαγορεύετ' αυστηρά μέσα να μπουν πολίτες. 
Μα πέρα τον Νοέμβριο είχαμε μέγα ζόρι, 
όταν τελείως μείναμε τότε χωρίς βαπόρι. 
Γιατί το «Μυρτιδιώτιοσα» βγήκε να καθαρίσει 
κι άλλο ποτέ δεν έφτασε να τ' αντικαταστήσει. 
Έτσι, πολλοί που ανήκουνε και σε μεγάλες κάστες 
με κόλπα μπαίναν στο ΡΟ-ΡΟ σαν λαθρομετανάστες! 
Ένας λοιπόν από αυτούς και μεταξύ των άλλων 
είναι ο Κούβος ο γνωστός κι ως γητευτής των τράγων. 
Εις την Αθήνα ήτανε κι ως μού 'πανε καμπόσοι 
έψαχνε αντισύλληψη στσι ζούλες να εφαρμόσει. 
Μα έλα π' αποκλείστηκε και τέλειωσαν τ' αστεία 
γιατί 'πο δω αγρίευε και φώναζ' η Σοφία. 
Δεν ήταν όμως μοναχός, εβρήκε και παρέα, 
που ντρέπομαι ειλικρινά να τον πειράζω πλέα. 
Αφού σε κάθε ρίμα μου είναι και φιγουράρει 
θα μου ζητήσει και μισθό στο τέλος για να πάρει. 
Τάκης Νικολομάραγκος, γνωστή φυσιογνωμία 
παρέα μπήκαν στο ΡΟ-ΡΟ και στην παρανομία. 
Μέχρι εδώ όλα καλά κι ο νους σας δεν το βάνει 
τι θα γινόταν στο ΡΟ-ΡΟ πριν φύγει απ' το λιμάνι. 
Κάποιος που ήξερε καλά ποιοι μπήκαν στο βαπόρι 
κι είναι παιδάκι ...μάλαμα γνωστό ...καλό αγόρι. 
Αμέσως μηχανεύτηκε φάρσα χοντρή να κάνει 
σε περιπέτεια τους δυο να βάλει στο λιμάνι. 
Επήρε 'πο το κινητό κι είπε πως είχε μάθει 
πως έρχεται λιμενικός το πλοίο για να ψάξει. 
Κι ότι να κάνουν γρήγορα να εξαφανιστούνε 
κι όσο μπορούνε πιο καλά να πάνε να κρυφτούνε. 
0 Κούβος που 'ναι πονηρός, τον Τάκη ευτύς αρπάζει 
και μες το ιδιαίτερο του καμπινέ τον βάζει. 
Αλλά κι ο ίδιος σκέφτηκε δεν είχ' αλλού κονάκι 
έτσι κι αυτός στριμώχτηκε δίπλα στο καζανάκι. 
Ώρα πολύ περίμεναν για να περάσ' η μπόρα 
κι έλεγ' ο Κούβος ψέματα για να περάσ' η ώρα. 
Όμως κανείς δεν 'ρχότανε να τους ειδοποιήσει 
πως πέρασε ο κίνδυνος να τους ανακουφίσει. 
Ο Τάκης που βαρέθηκε κι είναι ψηλός ...λελέκι 
εις τη λεκάνη ανέβηκε 'πο πάνω για να βλέπει. 
Ο Κούβος από πίσω του, που 'ναι άτιμη φάρα, 
του κοίταζε τον πισινό με μια κρυφή λαχτάραΙ 
Όμως αυτό που έκανε ήτανε μέγα λάθος, 
γιατί καθώς εκοίταζε και τ' άναβε το πάθος 
ο Τάκης εξαπέλυσε μια κροτίδα Θεέ μου(ΙΙ) 
κι ο Κούβος θύμα έπεσε του χημικού πολέμου! 
Όξω ευτύς πετάχτηκε (ζουρίδα καπνισμένη) 
και δήλωσε με λαφατό πως κείνος «φτου και βγαίνει» 
- Καλύτερα στη φυλακή να τα πληρώσω όλα 
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ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή ε-

ξυπηρέτηση 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 

ΤΗΛ. 27360-34205-6 
FAX 27360-33850 

παρά 'πο τα αέρια ν' αφήσω εδώ τα κόλα. 
Εις το οαλόνι έφτασε εξήγηση να δώσει 
να πει πως παραδίνεται και θέλει να πληρώσει. 
Εκεί όλοι γελούσανε και τότε ανιστορήθη 
πως τον εκογιονάρανε κι ότ' ήταν παραμύθι. 
Γιάννη μου βλέπεις και εσύ, πολλά 'χεις καμωμένα 
κι όσα κι ανε σου κάμουνε δε θα 'ναι πλερωμένα. 

Ανδρέας Λουράντος - Κονταράτος 
Το ανέκδοτο του μήνα 

Α. Λουράντος(Κονταράτος) 
Αν πάρετε το εβδομαδιαίο πρόγραμμα των δρομολογίων της 

ΑΝΕΝ (για όσους δεν το ξέρουν βγαίνει για μία εβδομάδα μόνο!! 
Σαν τα τηλεπεριοδικά) θα δείτε ότι κάθε Σάββατο έχει αναχώρηση α-
πό Κύθηρα για Αντ/θηρα - Κίσσαμο στις 23 και 59 πρώτα λεπτά!!!!) 
Μην πάτε τα μεσάνυχτα δεν θα το βρείτε εκεί, επει- . 

δή δεν θα έχει έρθει ακόμα βέβαια. Ας είναι καλά οι 
άνθρωποι γελάσαμε πάλι. Ο τ ρ ί β ο λ ο ς < 

Ε κ δ η λ ώ σ ε ι ς Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο υ Σ υ ν δ έ σ μ ο υ 

1) Στις 11 Φεβρουαρίου 2005 
ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00 
στην αίθουσα του Τριφυλλείου 
Ιδρύματος (Θεμιστοκλέους 5 
Αθήνα, 7ος όροφος) 0α πραγμα-
τοποιηθεί η κοπή της Πρωτοχρο-
νιάτικης πίτας του Συνδέσμου. 
Στη συνέχεια θα προσφερθούν 
Τσιριγώτικα γλυκά και αναψυ-
κτικά. Είσοδος ελεύθερη. 

Στην ίδια εκδήλωση ί ο Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Τριφυλ-
λείου Ιδρύματος θα απονείμει 
τιμητική διάκριση στον κ. Σπύρο 
Κασιμάτη και στην «Συντροφιά 
ΚυΟηρίων Κυριών» εκτιμώντας 
την εξαιρετική προσφορά τους 
προς αυτό. 

2) Στις 16 Μαρτίου 2005 ημέ-
ρα Τετάρτη και ώρα 18.30 θα 
πραγματοποιηθεί η Τακτική Γε-
νική Συνέλευση του Συνδέσμου 
στην αίθουσα του Τριφυλλείου 
Ιδρύματος, σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 του Καταστατικού του. 

Σε περίπτωση που δεν επιτευ-
χθεί απαρτία (το πιθανότερο), 
τότε θα επαναληφθεί οπωσδήπο-
τε στις 23 Μαρτίου 2005 ημέρα 
Τετάρτη την ίδια ώρα και στον ί-
δ ιο τόπο. 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ 
«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» 
ΑΛΙΜΟΥ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 71 - ΑΛΙΜΟΣ 
ΤΗΛ. 210 9958357 

Π ρ ό σ κ λ η σ η 
Με ιδιαίτερη χαρά σας προ-

σκαλούμε στο εορταστικό τσάι 
που θα γίνει στην αίθουσα εκδη-
λώσεων του Ναού μας, την Κυ-
ριακή 13 Φεβρουαρίου 2005 στις 
6 το βράδυ. 

Τιμή κατ' άτομο: Ευρώ 10. Οι 
εισπράξεις θα διατεθούν υπέρ 
της ανεγέρσεως του Ιερού Ναού. 

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 210 
99.58.357, 99.29.909, 99.54.563. 

Η Ερανική Επιτροπή 
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Ξενοδοχείο, ενοικιαζόμενα δωμάτια, εστιατόριο 

iiiisip<g>s 
Πλήρως ανακαινισμένα δωμάτια με θέρμανση, air condition 

και τηλεόραση. Μαζ ί με τις παραδοσιακές γεύσεις 

του εστιατορίου μας, τη γνωστή φιλοξενία μας και 

ό,τι άλλο χρειάζεστε για μια ευχάριστη διαμονή στα Κύθηρα. 

ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 
ΛΕΙΒΑΔ1 - ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. 27360 31014. 

Παναγιώτης Χρ. Μουλάς 
• Χ Ρ Ω Μ Α Τ Α 
• ΒΕΡΝΙΚΙΑ 
• Μ Ο Ν Ω Τ Ι Κ Α 
• ΚΛΕΙΔΑΡΙΕΣ Α Σ Φ Α Λ Ε Ι Α Σ 

• Σ Ι Δ Η Ρ Ι Κ Α 
• ΕΡΓΑΛΕΙΑ 
• Π Ο Μ Ο Λ Α 
• Ρ Ο Λ Λ Α 

( Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ - Α Ν Τ Ι Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ι Σ ) 
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Ο Τράχηλας και 
οι μνήμες της Κατοχής 

Ανάμεσα στα σημεία με εν-
διαφέρον για την ιστορική μνή-
μη των Κυθήρων είναι και στο 
ακρωτήριο Τράχηλας στο Καψά-
λι, στο νότιο άκρο του νησιού. 
Στο σημείο αυτό οι Γερμανοί εί-
χαν κατασκευάσει στην Κατοχή 

χρήσιμο το μάζεψαν αμέσως οι 
στρατιές το^ν ντόπ ιων που είχαν 
ανάγκη, με αποτέλεσμα να μεί-
νουν λίγα σίδερα που δεν μπο-
ρούσαν να μεταφερθούν και τα 
κουφάρια των κτηρίων, που θυ-
μίζουν σήμερα τα πέτρινα εκείνα 

οικήματα και ε ίχαν εγκαταστή-
σει μονάδες παρατήρησης και ε-
ντοπισμού των κινήσεων ναυτι-
κού και αεροπορίας στο δ ίαυλο 
Κυθήρων - Αντικυθήρων - Κρή-
της. Ανάμεσα στους Κυθήριους 
ζουν ακόμα αρκετοί απ* αυτούς 
που κλήθηκαν να προσφέρουν 
την εργασία τους για την κατα-
σκευή των έργων του κατακτητή 
στην περιοχή χωρ ί ς φυσικά να 
αμείβονται, σε μία δύσκολη επο-
χή για τον τόπο. Οι Γερμανοί, 
μόλις εγκατέλειψαν το νησί ανα-
τ ίναξαν τις εγκαταστάσεις. Από 
το υλικό που έμεινε, όσο ήταν 

χρόνια. Μια και τον τελευταίο 
καιρό έχει ξαναενταθεί η συζή-
τηση για την ιστορική μνήμη αυ-
τού του τόπου η συζήτηση για 
την ιστορική μνήμη αυτού του 
τύπου ρωτάμε εδώ μήπως είναι 
ώρα να θεωρηθούν και τα ερεί-
π ια αυτά μέρος αυτής της μνή-
μης και να μπει μία πλάκα που 
να θυμίζει αυτά τα χρόνια. Ίσως 
είναι το λιγότερο που μπορεί να 
γίνει για τη μνήμη των χρόνων 
της Κατοχής κι όσο)ν Κυθηρίων 
δούλεψαν αναγκαστικά στα έργα 
του Τράχηλα. (Φωτ. Ελένης Χά-
ρου-Κορωναίου). 

Η πλάκα στην Τρύπια Πέτρα 
Πολλοί Κυθήριοι, ιδίως στο εξωτερικό, αναζητούν εδώ και χρόνια 

την τύχη μιας μαρμάρινης π ινακίδας που υπήρχε στην Τρύπια Πέτρα 
με ένα κείμενο γραμμένο με σκαλισμένα γράμματα π ά ν ω σ* αυτήν. Η 
πλάκα αυτή υπέστη αρκετές καταστροφές, από τα γερμανοϊταλικά 
στρατεύματα κατά πάσαν πιθανότητα, αλλά σωζόταν ακόμη κατά τη 
δεκαετία του '60. Αίγο αργότερα καταστράφηκε οριστικά. Το ζητούμε-
νο τώρα είναι, μήπως και υπάρχουν άνθρωποι που έχουν διασώσει το 
κείμενο που ήταν γραμμένο επάνω σ' αυτήν ή έχουν φωτογραφία που 
να επιτρέπει την ανάγνωση του. Παρακαλούμε, λοιπόν, τους αναγνώ-
στες μας, αν γνωρίζουν κάτι π ά ν ω στο θέμα να μας πληροφορήσουν 
σχετικά. 

ΪΒΜΒΓΒΙ̂ ΜΕΜΕϋ^ 

ί 7σ ιρ ι γώτ ικο ^Τ^αφενείο 

Κ υ ρ ι α κ ή Λ Ο Φ Ί Ο Υ 

KaSnj/e-pivv τοιρι^ώτικν ovvdwnom οτον U&ipaia 

Παξιμάδια Ποταμού (Χρυοαφιτη) 

λάδι α, μέλι, από τα Κύθηρα. 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΚΑΤ· ΟΙΚΟ\ 
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ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

συζ. ΕΥ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 
θυγ. ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΣΠ. Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5, 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
. ΤΗΛ. 210.41 71 143 - 210.41 20 688 -6932 272098 , 
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Σώθηκε ο Αγ. Νικήτας 
στον Ποταμό 

Η Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελε-
τών βλέποντας τη γενικευμένη α-
διαφορία για τη σωτηρία του 
ναϊσκου του Αγίου Νικήτα στον 
Ποταμό, ένα Βυζαντινό αριστούρ-
γημα του 12ου αιώνα και όντως σί-

το μνημείο που μαζί με πολλά άλ-
λα, θα διαφημίζει τα Βυζαντινά 
Κύθηρα και το σημαντικό παρελ-
θόν του νησιού μας από αυτή την ε-
ποχή. Επισημαίνεται ότι το κόστος 
αποκατάστασης του ναϊσκου ανέρ-

γουρη ότι σε λίγο ο ναϊσκος θα ή-
ταν ερείπια, αφού είχαν διαρραγεί 
οι τοίχοι, προχώρησε στην έναρξη 

εργασιών αποκατάστασης με εξει-
δικευμένο συνεργείο και τη σύμ-
φωνη γνώμη της εφορείας Βυζα-
ντινών. Ήδη οι εργασίες έχουν 
προχωρήσει σημαντικά και σε σύ-
ντομο χρονικό διάστημα αναμένε-
ται το μισοκατεστραμμένο ερείπιο 
να είναι ένα αξιόλογο και αξιοθέα-

χεται σε ποσό, όχι μόνο μεγάλο, 
αλλά δυσβάστακτο για τα οικονο-
μικά της εταιρείας, τα οποία μόνον 
ανθηρά δεν είναι. Είχε όμως υπο-
χρέωση να προχωρήσει σ' αυτό ε-
ξαιτίας της αγάπης προς το μνη-
μείο του αποβιώσαντος προέδρου 
της Δημ. Κόμη και ως εκδήλωση τι-
μής στη μνήμη του. Δυστυχώς όλες 
οι εκκλήσεις της Εταιρείας για ενί-
σχυση του έργου έπεσαν στο κενό 
με αποτέλεσμα τώρα να βρίσκεται 
στη δυσχερή θέση να πρέπει να ε-
κταμιεύσει όλο το ποσό (αν ήταν 
για τ ίποτ ' άλλο να δείτε που θα 
βρισκόντουσαν χρήματα αμέσως). 

Μέχρι, πάντιος, να παραδοθεί το 
έργο στο κοινό, όσοι ενδιαφέρονται 
για την πολιτιστική κληρονομιά αυ-
τού του τόπου μπορούν να δούν ένα 
μέρος του μνημείου πώς ήταν πριν 
την επέμβαση (φωτ. 1) και μετά την 
αποκατάσταση (φωτ. 2). Στην πρώ-
τη φωτογραφία είναι εμφανής η 
ρωγμή στον τοίχο, απ ' όπου εισερ-
χόταν όχι μόνο το νερό, αλλά χω-
ρούσαν και ζ(όα, ενώ σε λίγο καιρό 
ο ένας τοίχος θα είχε φύγει εντελώς 
από τη θέση του. Αλήθεια, η συμβο-
λή της τοπικής κοινωνίας στη διά-
σωση του μνημείου ποιά ήταν; 

(Φωτ. Γ.Ν. Νικηφοράκης) 

Από αδιαφορία υπαλλήλου 
έκοψαν το ρεύμα στο Αρχείο 

Μέσα στο καταχείμωνο, όταν 
π ά ν ω στο Κάστρο των Κυθήρων 
δεν κουρνιάζει ούτε κοκκινολαί-
μης, οι εργαζόμενοι στο κτήριο 
του Ιστορικού Αρχείου Κυθήρων 
βρήκαν στις 16 Δεκεμβρίου να 
τους έχουν κόψει το ...ρεύμα. 
Σύμφωνα με τη ΔΕΗ είχαν μείνει 
απλήρωτοι λογαριασμοί πολλών 
μηνών (ίσως και ετών;) ύψους 
3000 ευρώ και, μια κι η ΔΕΗ εί-
ναι πλέον μετοχική εταιρεία και 
οφείλει να δίνει λόγο για τα έσο-
δα και έξοδά της, έκοψε το ρεύ-
μα. Αμέσως κινητοποιήθηκαν οι 
αρμόδιοι του ΙΑΚ, ενώ ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον έδειξε ο υφυπουργός 
Παιδείας κ. Γ. Καλός που, έπειτα 
από συνεννόηση με τη ΔΕΗ, το 
ρεύμα αποκαταστάθηκε την επο-
μένη. Ο λόγος της διακοπής είναι 
ότι οι αρμόδιοι υπάλληλοι του 
Υπ. Παιδείας έδωσαν, καθυστε-
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ρημένα βέβαια, το σχετικό κονδύ-
λιο, όμως, ένας άλλος υπάλληλος 
(τρέχα γύρευε με τη γραφειοκρα-
τία) αντί να στείλει το ένταλμα 
στη ΔΟΥ Κυθήρων το έστειλε σε 
άλλη ΑΟΥ (εκεί που πληρώνο-
νται οι λογαριασμοί του Υπουρ-
γείου) και από κει το καταχώνια-
σαν (άλλοι υπεύθυνοι υπάλληλοι 
οι αφεντιές τους) με αποτέλεσμα 
η ΔΕΗ να κόψει, τελικά, το ρεύ-
μα. Τέλος καλό, όλα καλά; Οχ ι 
βέβαια, αφού δείχνει η όλη υπό-
θεση απίστευτη ελληνική τσαπα-
τσουλιά. 

ΠΡΩΤΑ Νικολοβάρβαρα 
μετά από πολλά χρόνια που ο 
καιρός θύμιζε άνοιξη, φθινόπω-
ρο ή καλοκαίρι, σίγουρα όμως ό-
χι χειμώνα. Το ίδιο και τα Χρι-
στούγεννα που ήταν σαν ...Λα-
μπρή! Και μετά μερικοί δεν έ-
χουν πεισθεί ακόμη για τις αλλα-
γές στο κλίμα. Τι έχουν ακόμη 
να δουν τα μάτια μας και ειδικά 
αυτά των παιδιών μας! 

ΜΕΓΑΛΗ ποσότητα υλικού 
(κλινοσκεπάσματα, τηλεοράσεις, 
έπιπλα κλπ.) διέθεσε ο Οργανι-
σμός «Αθήνα 2004» στο Γηροκο-
μείο και στο Νοσοκομείο Κυθή-
ρων μετά από ενδιαφέρον που έ-
δειξαν να ικανοποιήσουν σχετι-
κό αίτημα ο Υπουργός Υγείας κ. 
Κακλαμάνης και ο Υφυπουργός 
κ. Κωνσταντόπουλος. 

ΑΣΦΑΛΩΣ λίγοι ενδιαφέ-
ρονται και λιγότεροι γνωρίζουν 
τις λεπτομέρειες του σχεδίου 
Αναν για την Κύπρο. Όσοι, πά-
ντως, ενδιαφέρονται για να ενη-
μερωθούν για το θέμα, ένα άρ-
θρο του Καθηγητή κ. Γ. Κασιμά-
τη στην «Ελευθεροτυπία» της 
17ης Δεκεμβρίου ήταν ό,τι καλ-
λίτερο έχουμε διαβάσει για Τ 0 

θέμα. Και κρίμα που δεν μπορού-
με να το αναδημοσιεύσουμε, τό-
σο λόγω έκτασης, όσο και λόγω 
του θέματος, αφού δεν εμπίπτει 
στην, κυθηράίκού ενδιαφέρο-
ντος, ύλη. 

» ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ με εικόνα 
του Αγ. Γεωργίου από τα Λουρα-
ντιάνικα, του ναού που η διάσω-
σή του επετεύχθη με δωρεά ι-
διωτών, εξέδωσε το Εκκλ. Συμ-
βούλιο Σωτήρος Κ. Λειβαδίου με 
χορηγία του κ. I. Ζερβού της 
ΙΝΤΕΡΑΜΕΡίΙΟΑΝ. 

· - 0 ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ και Διευ-
θυντής στο Γεν. Κρατικό, αλλα 
το ΠΕΣΥΠ Αττικής κ. Εμμ. Καλο-
καιρινός τοποθετήθηκε από την 
Κυβέρνηση ως Πρόεδρος στον 
Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων. 
Καλή επιτυχία από μας και ο' α ' 
νώτερα. 

» ΜΑΛΛΟΝ χρειάζεται πάλι 
να υπενθυμίσουμε στους επιστο-
λογράφους μας να μην κατο-
χρώνται τον χώρο της εφηρεΡ1' 
δος μας. Κι επειδή, όπως θα δια-
πιστώσετε σ' αυτό το φύλλο, 
μάλλον δεν το καταλαβαίνουν, 
τους ενημερώνουμε άλλη Ρ1 

φορά ότι μακροσκελείς επιοτο^ 
λές θα περικόπτονται 

υποχρεω-
τικά από μας, αφού ο χώρος Μας 

είναι περιορισμένος. 
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